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Informe de auditoria de cuentas anuales consolidadas emitido
por un auditor independiente

Al socio unico de Votorantim Cimentos EAA Inversiones, S.L. (Sociedad Unipersonal):

Opinidon

Hemos auditado las cuentas anuales consolidadas de Votorantim Cimentos EAA Inversiones, S.L. (la
Sociedad dominante) y sus sociedades dependientes (el Grupo), que comprenden el balance a 31 de
diciembre de 2022, la cuenta de resultados, el estado del resultado global, el estado de cambios en el
patrimonio neto, el estado de flujos de efectivo y la memoria, todos ellos consolidados,
correspondientes al ejercicio terminado en dicha fecha.

En nuestra opinidn, las cuentas anuales consolidadas adjuntas expresan, en todos los aspectos
significativos, la imagen fiel del patrimonio y de la situacién financiera del Grupo a 31 de diciembre de
2022, asi como de sus resultados y flujos de efectivo, todos ellos consolidados, correspondientes al
ejercicio terminado en dicha fecha, de conformidad con las Normas Internacionales de Informacion
Financiera, adoptadas por la Union Europea {NIIF-UE), y demas disposiciones del marco normativo
de informacion financiera que resultan de aplicacién en Espana.

Fundamento de la opinién

Hemos llevado a cabo nuestra auditoria de conformidad con la normativa reguladora de la actividad
de auditoria de cuentas vigente en Esparia. Nuestras responsabilidades de acuerdo con dichas
normas se describen mas adelante en la seccién Responsabilidades def auditor en relacion con la
auditoria de las cuentas anuales consolidadas de nuestro informe.

Somos independientes del Grupo de conformidad con los requerimientos de ética, incluidos los de
independencia, que son aplicables a nuestra auditoria de las cuentas anuales consclidadas en
Espafia segin lo exigido por la normativa reguladora de la actividad de auditoria de cuentas. En este
sentido, no hemos prestado servicios distintos a los de la auditoria de cuentas ni han concurrido
situaciones o circunstancias gue, de acuerdo con lo establecido en la citada normativa reguladora,
hayan afectado a la necesaria independencia de modo que se haya visto comprometida.

Consideramos que la evidencia de auditoria que hemos obtenido proporcicna una base suficiente y
adecuada para nuestra opinion.

Aspectos mas relevantes de la auditoria

Los aspectos mas relevantes de la auditoria son aquellos que, segdn nuestro juicio profesional, han
sido considerados como los riesgos de incorreccién material mas significatives en nuestra auditoria
de las cuentas anuales consolidadas del periodo actual. Estos riesgos han sido tratados en el
contexio de nuestra auditoria de las cuentas anuales consolidadas en su conjunto, y en la formacion
de nuestra opinion sobre éstas, y no expresamos una opinion por separado sobre esos riesgos.
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Modo en el que se han tratado en la auditoria

Aspectos mas relevantes de la auditoria
Recuperabilidad del inmovilizado material,
activos intangibles y el fondo de comercio

El inmovilizado material, activos intangibles y
el fondo de comercio del Grupo representan
una parte sustancial del total de sus activos
netos (notas 17 y 18 de la memoria
consolidada adjunta). La recuperabilidad del
inmovilizado material y los activos intangibles
depende de los futurcs flujos de efectivo
generados por el Grupo, existiendo el riesgo
de que, si dichos flujos no cumpliesen las
expectativas de la direccion del Grupo,
pudiera existir una pérdida por deterioro de
valor de los mismos. Dada la relevancia de
dichos activos y los juicios significativos
requeridos, la recuperabilidad de los mismos
supeone un aspecto mas relevante para
nuestra auditoria.

El Grupo realiza con caracter anual una
evaluacion para determinar si existe deterioro
en sus fondos de comercio registrados,
conforme requieren las NIIF-UE, incluyendo
en dicha evaluacién tanto el inmovilizado
material como el resto de los activos
intangibles que formen parte de la unidad
generadora de efectivo (UGE) a la que se
asocian cada uno de dichos fondos de
comercio.

Estas pruebas de deterioro se basan
principalmente en la estimacion de flujos de
caja de |as distintas unidades generadoras de
efectivo (UGEs) a las que estan afecios los
activos objeto de analisis y, por tanto,
requieren el uso de juicios y estimaciones
relevantes por parte de la direccion del Grupo.
Estas estimaciones incluyen, entre otras, las
expectativas de ventas y margenes futuros,
proyeccion de indices de crecimiento y
estimacion de tasas de descuento para el
calculo del valor actual de los flujos.

Las desviaciones significativas en estos indices
y sus estimaciones podrian dar lugar a
variaciones importantes en los calculos
realizados. Las hipétesis mas importantes
utilizadas por la direccién del Grupo en su
analisis se resumen en la nota 18 de la memoria
consolidada adjunta.

Como consecuencia de dicho anadlisis, |a
direccion del Grupo ha concluido que el valor
recuperable de los activos de las unidades
generadoras de efectivo (UGEs) analizadas es
superior al valor neto contable registrado en las
cuentas anuales consolidadas.

En primer lugar, hemos actualizado nuestro
entendimiento sobre el proceso intermo de
evaluacién del deteriorc de valor por parte de la
direccion del Grupo, comprobando la
consistencia de los criterios de calculo aplicades
con la metodologia de valor en uso establecida
en el marco normativo aplicable. Como parte de
ello, hemos podido satisfacerncs sobre la
adecuada identificacion por la direccidn de las
unidades generadoras de efectivo (UGEs) como
parte esencial de este proceso.

Con relacion a los flujos de efectivo, hemos
comprobado que los calculos realizados se
basan en el plan estratégico aprobado para
cada unidad generadora de efectivo {(UGE)}, y
hemos analizado {as hipotesis clave utilizadas
para evaluar, la tasa de descuento, las tasas de
crecimiento, ambas asistidos por nuestros
especialistas en valoraciones, y margenes
futuros previstos, contrastandolas con
comparables disponibles {resultados historicos vy
previsiones de evolucion del mercado},
pudiendo asi concluir sobre su razonabilidad.

Adicionalmente, y para estimar el grado de
cobertura que los resultados de los analisis
preparades por el Grupoe representan con
relacién al valor de los activos a recuperar,
hemos revisado las pruebas de sensibilidad
realizadas por la direccidn del Grupo en relacion
a las proyecciones.

Asimismo, hemaos revisado que la infermacion
mas relevante de este analisis ha sido incluida
en la nota 18 de la memoria consolidada.

Teniendo en cuenta todo lo anterior, en base al
trabajo realizado, hemos podido satisfacernos
de gue las estimaciones y conclusiones de la
direccion del Grupe en la consideracion de la
recuperabilidad del inmovilizado material,
activos intangibles y el fondo de comercio es
consistente y se encuentra soportado por la
evidencia disponible.



Aspectos mas relevantes de la auditoria
Reconogcimiento de ingresos ordinarios

Los ingresos por venta son reconocidos por el
valor razonable de la contraprestacion a
recibir cuando el importe de los mismos
puede valorarse con fiabilidad y han sido
transmitidos al comprador los riesgos y
beneficios significativos inherentes a fa
propiedad de los bienes.

Identificamos el adecuado registro de los
ingresos como riesgo de incorrecion material
debido a que existe un riesgo inherente
asociado a la existencia y exactitud de dichos
ingresos. En consecuencia, lo consideramos
como un aspecto mas relevante de nuestra
auditoria.

Votorantim Cimentos EAA Inversiones, S.L. y sociedades dependientes

ue se han tratado en la auditoria

Modo en el g

En primer lugar, hemos comprobado la politica
contable para el registro de las ventas que se
describe en la nofa 27 de la memoria
consolidada adjunta. Ademas, hemos realizado,
entre ofras, las siguientes comprobaciones:

» Revision de los controles clave
identificados en las filiales significativas
relacionados con el adecuado registro de
los ingresos.

. Verificacion, para una muestra
transacciones de venta, de la
concordancia entre albaran, factura y
cobro de las operacicnes de venta
realizadas, asistidos por expertos en
sistemas, y validacion del detalle de
cobros, mediante la revision de una
muestra de los mismos con
documentacion soporte.

. Confirmaciones externas de una muestra
de saldos de las cuentas a cobrar.

® Revision de aguellos asientos contables y
otros ajustes realizados para la
preparacion de los estados financieros,
seleccicnados segun determinados
filtros.

Como consecuencia del trabajo realizado, no se
han puesto de manifiesto aspectos relevantes a
destacar.

Otra informacidn: Informe de gestién consolidado

La otra informacion comprende exclusivamente el informe de gestién consolidado del ejercicio 2022,
cuya formulacién es responsabilidad de los administradores de la Sociedad dominante y no forma
parte integrante de las cuentas anuales consolidadas.

Nuestra opinion de auditoria sobre las cuentas anuales consolidadas no cubre el informe de gestién
consolidado. Nuestra responsabilidad sobre el informe de gestién consolidado, de conformidad con lo
exigido por la normativa reguladora de la actividad de auditoria de cuentas, consiste en:

a) Comprobar Gnicamente que el estado de informacion no financiera consolidado se ha facilitado
en la forma prevista en la normativa aplicable y, en caso contrario, informar sobre ello.

b) Evaluar e informar sobre la concordancia del resto de la informacién incluida en el informe de
gestidn consolidado con las cuentas anuales consolidadas, a partir del conocimiento del Grupo
obtenido en la realizacion de la auditoria de las citadas cuentas, asi como evaluar e informar de
si el contenido y presentacién de esta parte del informe de gestion consolidado son conformes
a la normativa que resulta de aplicacion. Si, basandonos en el frabajo que hemos realizado,
concluimos que existen incorrecciones materiales, estamos obligados a informar de ello.
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Sobre la base del trabajo realizado, segun lo descrito anteriormente, hemos comprobado que la
informacion mencionada en el apartado a) anterior se facilita en la forma prevista en la normativa
aplicable y que el resto de la informacion que contiene el informe de gestién consolidado concuerda
con la de las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2022 y su contenido y presentacion son
conformes a la normativa que resulta de aplicacion.

Responsabilidad de los administradores de la Sociedad dominante en relacién con las cuentas
anuales consolidadas

Los administradores de la Sociedad dominante son responsables de formular las cuentas anuales
consolidadas adjuntas, de forma que expresen la imagen fiel del patrimonio, de la situacién financiera
y de los resultados consolidados del Grupo, de conformidad con las NIIF-UE y demas disposiciones
del marco normativo de informacion financiera aplicable al Grupo en Espana, y del control interno que
consideren necesario para permitir la preparacion de cuentas anuales consolidadas libres de
incorreccion material, debida a fraude o error.

En la preparacion de las cuentas anuales consolidadas, los administradores de |la Sociedad
dominante son responsables de la valoracion de la capacidad del Grupo para continuar como
empresa en funcionamiento, revelando, segin corresponda, las cuestiones relacionadas con empresa
en funcionamiento y utilizando el principio contable de empresa en funcionamiento excepto si los
citados administradores tienen intencion de liquidar el Grupo o de cesar sus operacionss, o bien no
exista otra alternativa realista.

Respensabilidades del auditor en relacion con la auditoria de las cuentas anuales
consolidadas

Nuestros objetivos son obtener una seguridad razonable de que las cuentas anuales consolidadas en
su conjunto estan libres de incorreccion material, debida a fraude o error, y emitir un informe de
auditoria que contiene nuestra cpinion.

Seguridad razonable es un alto grado de seguridad, pero no garantiza que una auditoria realizada de
conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoria de cuentas vigente en Espafia
siempre detecte una incorreccion material cuando existe. Las incorrecciones pueden deberse a
fraude o error y se consideran materiales si, individualmente o de forma agregada, puede preverse
razonablemente que influyan en las decisionas econdmicas que los usuarios toman basandose en las
cuentas anuales consolidadas.

Como parte de una auditoria de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoria
de cuentas vigente en Esparia, aplicamos nuestro juicio profesional y mantenemos una actitud de
escepticismo profesional durante toda la auditoria. También:

o Identificamos y valoramos los riesgos de incorreccidén material en las cuentas anuales
consolidadas, debida a fraude o error, disefiamos y aplicamos procedimientos de auditoria para
responder a dichos riesgos y obtenemos evidencia de auditoria suficiente y adecuada para
proporcionar una base para nuestra opinion. El riesgo de no detectar una incorreccion material
debida a fraude es mas elevado gque en el casc de una incorreccidon material debida a error, ya
que el fraude puede implicar colusién, falsificacion, omisiones deliberadas, manifestaciones
intencionadamente errdneas, o la elusion del control interno.

. Obtenemos conocimiento del control interno relevante para la auditoria con el fin de disefar
procedimientos de auditoria que sean adecuados en funcidn de las circunstancias, y no con la
finalidad de expresar una opinion sobre la eficacia del control interno del Grupo.

. Evaluamos si las politicas contables aplicadas son adecuadas y la razonabilidad de las
estimaciones contables y la correspondiente informacion revelada por los administradores de la
Sociedad dominante.
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. Concluimos sobre si es adecuada la utilizacion, por los administradores de |la Sociedad
dominante, del principio contable de empresa en funcionamiento y, basandonos en la evidencia
de auditoria obtenida, concluimos sobre si existe 0 no una incertidumbre material relacionada
con hechos o con condiciones que pueden generar dudas significativas sobre la capacidad del
Grupo para continuar como empresa en funcionamiento. Si concluimos que existe una
incertidumbre material, se requiere que llamemos la atencion en nuestro informe de auditoria
sobre la correspondiente informacion revelada en las cuentas anuales consolidadas o, si dichas
revelaciones no son adecuadas, que expresemos una opinién modificada. Nuestras
conclusiones se basan en la evidencia de auditoria obtenida hasta la fecha de nuestro informe
de auditoria. Sin embargo, los hechos o condiciones futuros pueden ser la causa de que el
Grupc deje de ser una empresa en funcionamiento.

. Evaluamos la presentacion global, la estructura y el contenido de las cuentas anuales
consolidadas, incluida la informacion revelada, y si las cuentas anuales consolidadas
representan las transacciones y hechos subyacentes de un modo gque logran expresar la
imagen fiel.

o Obtenemos evidencia suficiente y adecuada en relacian con la informacion financiera de las
entidades o actividades empresariales dentro del Grupo para expresar una opinién sobre |as
cuentas anuales consolidadas. Somos responsables de la direccidn, supervision y realizacion
de la auditoria del Grupo. Somos los Unicos responsables de nuestra opinion de auditoria.

Nos comunicamos con los administradores de la Scciedad dominante en relacion con, entre otras
cuestiones, el alcance y el momento de realizacién de la auditorfa planificados y los hallazgos
significativos de la auditoria, asi como cualquier deficiencia significativa del control interno que
identificamos en el transcurso de la auditoria.

Entre los riesgos significativos que han sido objeto de comunicacion a los administradores de la
Sociedad dominante, determinamos los que han sido de la mayor significatividad en la auditoria de
las cuentas anuales consolidadas del periodo actual y que son, en consecuencia, los riesgos
considerados mas significativos.

Describimos esos riesgos en nuestro informe de auditoria salvo que las disposiciones legales 0
regiamentarias prohiban revelar publicamente la cuestion.

PricewaterhouseCoopers Auditores, S.L. (50242)
JAUDITORZ=S

PRICEWATERHOUSECOOPERS
o AUDITORES, S.L.
Gonzalo Sanjurjo Pose {18610)
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20 de abril de 2023 96,00 EUR
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Votorantim Cimentos EAA Inversiones, S.L.

Balance consolidado
al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre

Todas las cantidades estan expresadas en miles de euros, salvo que se indique lo contrario

\{DTD RANTIM
‘ cimentos

Activo no corriente:
Fondo de comercio de consolidacion
Activos intangibles
Derechos de uso
Inmovilizado material
Inversiones inmobiliarias
Participaciones puestas en equivalencia
Activos por impuesto diferido
Otras inversiones y activos no corrientes

Total activo no corriente
Activo corriente:
Existencias
Clientes por ventas y prestaciones de senicios
Partes relacionadas
Administraciones publicas
Otros activos corrientes
Efectivo y otros activos liquidos equivalentes

Activos de grupo enajenable clasificado como mantenido

para la venta

Total activo corriente

Total Activo

Las Notas 1 a 38 descritas en la memoria consolidada adjunta forman parte integrante de estas Cuentas Anuales Consolidadas correspondientes al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2022

Notas 2022 2021
18 70.226 72.237
18 45.576 65.064
19 13.641 13.493
17 491.280 373.065
16 13.442
15 28.299 26.001
22 50.636 41.730
11 9.328 7.093

722.429 598.683

13 116.963 75.886
12 117.435 88.149
14 1 1
22 19.537 10.792
11 5.317 5.360
10 272.274 278.524
1

531.527 458.713

1.253.956

Patrimonio neto:

Capital social
Prima de emision
Reservas y resultados acumulados
Ajustes por cambio de valor
Beneficio (Pérdidas) del ejercicio
Total patrimonio neto atribuible a la
Sociedad dominante
Socios externos
Total Patrimonio Neto

Pasivo no corriente:

Deudas con entidades de crédito
Pasivos por arrendamiento
Pasivos por impuesto diferido
Obligaciones con el personal
Provisiones

Otros acreedores

Total pasivo no corriente

Pasivo corriente:

Deudas por compras y prestaciones de senicios
Administraciones publicas

Pasivos por arrendamiento

Deudas con entidades de crédito

Obligaciones con el personal

Provisiones

Partes relacionadas

Otros acreedores y otros pasivos
Pasivos de grupo enajenable clasificados como
mantenido para la venta

Total pasivo corriente

Total pasivo

1.057.396 Total patrimonio neto y pasivo

Notas 2022 2021
26
275.410 275.410
120.896 137.375
412.617 305.529
(328.681) (342.635)
70.084 (28.684)
550.326 346.995
32.318 33.400
582.644 380.395
20 105.092 182.801
19 7.239 8.860
22 37.965 33.495
24 18.783 19.565
23 34.699 32.198
25 1.944 2.249
205.722 279.168
21 390.728 284.032
22 13.415 16.548
19 5.721 4.822
20 1.545 1.128
24 405
23 5.243 20.408
14 1.586
25 46.947 70.679
216
465.590 397.833
671.312 677.001
1.253.956 1.057.396
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VOTORANTIM

‘ cimentos
Votorantim Cimentos EAA Inversiones, S.L.
Cuenta de resultados y estado del resultado global consolidado
al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre
Todas las cantidades estan expresadas en miles de euros, salvo que se indique lo contrario
Notas 2022 2021
Ventas 27 891.158 622.070
Prestaciones de servicios 27 66.341 33.203
Otros ingresos de explotaciéon 28 13.989 22.579
Total ingresos de explotacion 971.489 677.852
Aprovisionamientos 29 (448.052) (268.242)
Servicios exteriores 30 (317.921) (224.157)
Gastos de personal 31 (76.351) (72.668)
Dotaciones a la amortizacion 16,17,18 'y 19 (44.284) (34.497)
Provisiones, pérdidas y reversiones por deterioro de activos no corrientes 16,17,18y 19 (2.647)
Otros gastos de explotacion 33 (84) (28.126)
Total gastos de explotacion (886.692) (630.337)
Beneficios (Pérdidas) de explotacion 84.796 47.515
Gastos financieros 32 (18.392) (15.882)
Ingresos financieros 32 2.784 6.565
Diferencias de cambio y ganancia monetaria, neto 32 8.917 (35.261)
Variacion de valor razonable 32 9.493 (8.248)
Resultado de sociedades integradas por el método de la participacion 32 3.456 3.253
Beneficios (Pérdidas) de resultado financiero 6.258 (49.574)
.Beneflcm (Pérdidas) procedentes de operaciones continuadas antes de 91055 (2.059)
impuestos
Impuesto sobre beneficios 22 (10.469) (17.070)
Bene:flmo (Pérdidas) del ejercicio procedentes de operaciones 80.586 (19.129)
continuadas
Operaciones interrumpidas
Beneficio (Pérdidas) del ejercicio 80.586 (19.129)
Atribuible a:
Accionistas de la Sociedad dominante 70.084 (28.684)
Socios externos 10.502 9.556
Beneficio (Pérdidas) del ejercicio 80.586 (19.128)
Ingresos y gastos reconocidos directamente en patrimonio neto
Diferencias de conversion 26 (2.729) 6.228
Coberturas de flujos de efectivo
Beneficios actuariales de planes de prestacion definida 24 (1.034) (332)
Ajuste por hiperinflacion
Impuesto sobre las ganancias relativo a estas partidas 259 83
(3.505) 5.979
anresos y gastos reconocidos directamente en patrimonio neto, netos de 77.081 (13.149)
impuestos
Atribuible a:
Accionistas de la Sociedad dominante 68.245 (23.115)
Socios externos 8.836 9.966
77.081 (13.149)

Las Notas 1 a 38 descritas en la memoria consolidada adjunta forman parte integrante de estas Cuentas Anuales Consolidadas

correspondientes al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2022
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Votorantim Cimentos EAA Inversiones, S.L.

Estado de cambios en el patrimonio neto consolidado

al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre

Todas las cantidades estan expresadas en miles de euros, salvo que se indique lo contrario

cimentos

‘ VOTORANTIM

Patrimonio neto

Prima Reservas y Ajustes por - . Total
Capital de resultados cambio de Resultado at"b::::i::alg ex?:rcnlg: patrimonio
emision acumulados valor domi neto
ominante
Saldo al 1 de enero de 2022 275.410 137.375 305.529 (342.635) (28.684) 346.995 33.400 380.395
Primera aplicacion NIC 29 16.891 16.891 381 17.272
Resultado del ejercicio 2022 70.084 70.084 10.502 80.586
Res_ultad_os reconocidos directamente en (1.839) (1.839) (1.666) (3.505)
patrimonio neto
Total d_e los ingresos y gastos reconocidos (1.839) 70.084 68.245 8.836 77.081
consolidados
Distribucion del resultado consolidado de 2021
Traspaso a reservas (28.684) 28.684
Distribucion de dividendos 69 69 (9.948) (9.878)
Aumento el sesien) s el y pilce e (16.479) 134.275 117.795 (29) 117.766
Contribuciones a patrimonio, neto de costes de
transaccion e impuestos
Incremento / (reduqcmq) de patrlmonlo.neto (46) (46) (46)
resultante de combinaciones de negocios
z)/ta;cr)l:mon de las participaciones financieras y 1428 (1.052) 377 (322) 55
Saldo al 31 de diciembre de 2022 275.410 120.896 412.617 (328.681) 70.084 550.326 32.318 582.644

Las Notas 1 a 38 descritas en la memoria consolidada adjunta forman parte integrante de estas Cuentas Anuales Consolidadas correspondientes al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2022
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VOTORANTIM

‘ cimentos
Votorantim Cimentos EAA Inversiones, S.L.
Estado de cambios en el patrimonio neto consolidado
al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre
Todas las cantidades estan expresadas en miles de euros, salvo que se indique lo contrario
. Reservas y Ajustes por Patrimonio neto . Total
Capital Prnn]a_gle resultados cambio de Resultado atribuible a la SEEEE patrimonio
emision - . externos
acumulados valor sociedad dominante neto
Saldo al 1 de enero de 2021 275.410 137.375 294.928 (349.187) (26.512) 332.014 32.963 364.977
Resultado del ejercicio 2021 (28.684) (28.684) 9.556 (19.128)
Eeetzultados reconocidos directamente en patrimonio 5.569 5.569 410 5.979
Total d.e los ingresos y gastos reconocidos 5.569 (28.684) (23.115) 9.966 (13.149)
consolidados
Distribucion del resultado consolidado de 2020:
Traspaso a reservas (26.512) 26.512
Distribucion de dividendos (10.349) (10.349)
Aumento / (reduccion) de capital y prima de emisién 36.170 36.170 36.170
Contribuciones a patrimonio, neto de costes de
transaccion e impuestos
Incremer)to /_(reducmon) de _patrlmomo neto resultante 25 2611 2636 2637
de combinaciones de negocios
Variacion de las participaciones financieras y otros 918 (1.628) (770) 820 110
Saldo al 31 de diciembre de 2021 275.410 137.375 305.529 (342.635) (28.684) 346.995 33.400 380.395

Las Notas 1 a 38 descritas en la memoria consolidada adjunta forman parte integrante de estas Cuentas Anuales Consolidadas correspondientes al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2022
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Votorantim Cimentos EAA Inversiones, S.L. VOTORANTIM
‘ cimentos
Estado de flujos de efectivo consolidado
al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre
Todas las cantidades estan expresadas en miles de euros, salvo que se indique lo contrario
Notas 2022 2021
Beneficio del ejercicio antes de impuestos operaciones continuadas 91.055 (2.058)
Beneficio del ejercicio antes de impuestos operaciones discontinuadas
A) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACION 6.6
Ajustes por: 68.480 101.503
- Amortizacién del inmovilizado 44.284 34.496
- Correcciones valorativas por deterioro (2.177) 2.701
- Variacién de provisiones (6.825) 23.681
- Resultados por bajas y enajenaciones del inmovilizado (158) (11.615)
- Ingresos financieros (2.262) (5.959)
- Gastos financieros 17.624 11.791
- Diferencias de cambio 34.487 34.984
- Variacion de valor razonable en instrumentos financieros (9.493) 8.248
- Otros ingresos y gastos (2.252) 6.429
- Participacién en beneficios (pérdidas) de sociedades puestas en equivalencia (3.456) (3.253)
- Ajustes al resultado combinaciones de negocios en condiciones ventajosas (1.292)
Varlamor)es enel calpltallcrlrculante (excluidos los efectos de la adquisicion y diferencias (21.361) 0.628
de cambio en consolidacion):
- (Incremento)/Decremento en Existencias (33.678) (18.934)
- (Incremento)/Decremento en Deudores y otras cuentas a cobrar (24.580) (39.758)
- (Incremento)/Decremento en Otros activos corrientes 396 2.016
- Incremento/(Decremento) en Acreedores y otras cuentas a pagar 47.477 70.900
- Incremento/(Decremento) en Otros pasivos corrientes (8.714) (4.600)
- Otros activos y pasivos no corrientes 11 4
Otros flujos de las actividades de explotacion: (22.123) (15.703)
- Cobros (pagos) por impuestos sobre beneficios (+/-) (22.123) (15.703)
Efectivos generado por las operaciones discontinuadas
116.051 93.370
B) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSION
Pagos por inversiones (-). (134.017) (160.323)
a) Empresas del grupo y asociadas, neta de efectivo adquirido. (90.828) (124.970)
b) Empresas asociadas. (636) (480)
¢) Inmovilizado intangible. (4.061) (599)
d) Inmovilizado material. (38.492) (34.274)
Cobros de dividendos (+). 3.300 3.100
Cobros por desinversiones (+). 846 12.729
a) Inmovilizado intangible.
b) Inmovilizado material. 846 12.729
(129.871) (144.494)
C) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACION
Cobros y pagos por instrumentos de patrimonio. 159.124 36.170
a) Emision de instrumentos de patrimonio (+). 159.124 36.170
b) Amortizacion de instrumentos de patrimonio (-) .
Cobros y pagos por instrumentos de pasivo financiero.
a) Emision 154.686
- Deudas con entidades de crédito (+). 125.005
- Ofras deudas (+). 29.681
b) Devoluciéon y amortizacién de (92.346) (98.532)
- Deudas con entidades de crédito (-). (92.346) (98.532)
- Deudas con empresas del grupo y asociadas (-).
Pagc.)s/co.bros por dividendos y remuneraciones de otros instrumentos de (26.386) (10.349)
patrimonio
a) Pago de dividendos (-). (9.878) (10.349)
Otros flujos de efectivo de actividades de financiaciéon 1.381 (2.518)
a) Pago de intereses (-). (716) (4.242)
b) Cobro de intereses (+). 2.097 1.724
Flujos de efectivo de las actividades de inversion discontinuadas
Flujos de efectivo de las actividades de financiacién 41.773 79.457
D) Efecto de las variaciones de los tipos de cambio e hiperinflaciéon (9.333) 42.965
E) AUMENTO/DISMINUCION NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES 18.620 71.298
Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio 278.524 207.225
Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio operaciones discontinuadas (2)
Efectivo o equivalentes al final del ejercicio continuadas 272.274 278.522
Efectivo o equivalentes al final del ejercicio operaciones discontinuadas 1
Efectivo o equivalentes al final del ejercicio 272.274 278.523

Las Notas 1 a 38 descritas en la memoria consolidada adjunta forman parte integrante de estas Cuentas Anuales Consolidadas
correspondientes al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2022.
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Votorantim Cimentos EAA Inversiones, S.L. VOTORANTIM
‘ cimentos

Notas a los estados financieros consolidados

al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre
Todas las cantidades estan expresadas en miles de euros, salvo que se indique lo contrario

Entorno operativo

Votorantim Cimentos EAA Inversiones, S.L. (Sociedad Unipersonal) (“WCEAA” o la “Sociedad”) es una
sociedad de responsabilidad limitada constituida en Espafia el 8 de octubre de 2012 y domiciliada en
Vigo, calle Brasil 56, cuya sociedad dominante directa es Votorantim Cimentos Internacional, S.A.,
situada en Luxemburgo (véase nota 25) y su matriz ultima, Hejoassu Administragédo, S.A., con domicilio
en Brasil. Votorantim Cimentos EAA Inversiones, S.L. (Sociedad Unipersonal) es la sociedad dominante
del grupo Grupo Votorantim Cimentos EAA Inversiones, S.L. (en adelante, “Grupo VCEAA” o “Grupo”)
con filiales en Espafa, Marruecos, Tunez y Turquia. Las cuentas anuales consolidadas de la sociedad
Votorantim Cimentos, S.A., Grupo dominante de la actividad de cemento en Brasil dependiente del la
matriz Ultima, y Votorantim Cimentos Internacional, S.A., Grupo dominante de la actividad de cemento
internacional dependiente dela matriz ultima, son depositadas ante las autoridades mercantiles de Brasil
y Luxemburgo, respectivamente.

El objeto social de VCEAA es:

- La fabricacion, compra, venta, importaciéon, exportacion, distribucion, transporte y
comercializacion en general de conglomerados y hormigén, cal, mortero, yeso, cemento
y productos del cemento y sus materias primas y productos, relacionados o
correlacionados, fertilizantes y correctores del terreno, cemento de artefactos y sus
derivados, relacionados o correlacionados, y la presentacion de servicios vy
asesoramiento técnico a entidades participadas o idénticas o similares.

- La prestacién de servicios de cementos y otras actividades relacionadas con su sucursal
de negocio.

- La prestacién de servicios relacionados con la construccion, supervision, analisis,
explotacion de ejecucion por sucursales de cualquier proyecto o trabajos de ingenieria
civil, en todas sus formas técnicas o econdmicas u otras, o contratos de gestion.

- La busqueda, exploracion y explotacion, y, en general, la explotacion de depdsitos de
minerales.

- El arrendamiento y la constitucién de préstamos inmobiliarios.
- La gestion y el funcionamiento de proyectos forestales.
- La importacion y la exportacion de materiales, maquinaria y equipo de construccion.

- La prestacion de asistencia técnica a empresas que operan en la misma linea de negocio,
la prestacion de servicios especializados e intermediacion comercial relacionadas con su
objeto social, asi como la prestacion de servicios de gestion del negocio, andlisis de
viabilidad econdmica y proyectos de desarrollo de inversiones en el area de cementos,
cal, materiales de construccion en general y otros corolarios.

- Actuar como sociedad holding, y a estos efectos (i) establecer otras empresas o actuar
en ellas como socio o accionista, con independencia de su naturaleza u objeto social,
incluidas asociaciones y sociedades comanditarias, mediante la suscripcioén o la compra
de titularidad de acciones, sin incidir en las actividades de los fondos de inversion
colectiva, operadores de valores e intermediarios bursatiles u otras entidades regidas por
leyes especiales, vy (ii) establecer objetivos, estrategias y prioridades, coordinar filiales,
definir objetivos financieros, controlar el comportamiento y la rentabilidad financiera y, en
general, asumir la direccion y el control de las mismas.
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Votorantim Cimentos EAA Inversiones, S.L. VOTORANTIM
‘ cimentos

Notas a los estados financieros consolidados

al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre
Todas las cantidades estan expresadas en miles de euros, salvo que se indique lo contrario

- La adquisicion, la titularidad y el disfrute, la enajenacion, la constitucién de gravamenes,
la gestion y la administracion de valores que representen el capital social de entidades
no residentes en territorio espanol mediante la organizacion de recursos materiales y
humanos.

Aprobacion de las cuentas anuales consolidadas

Los estados financieros consolidados correspondientes al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre
de 2022 han sido formulados por los Administradores de la Sociedad dominante con fecha 31 de marzo
de 2023.

Hechos relevantes del ejercicio
3.1. Combinaciones de negocios

El Grupo ha continuado la expansién de su negocio y operaciones y, el 2 de noviembre de 2022, ha
completado la adquisicién de un negocio de cemento, agregads y hormigdn en Malaga.

Los efectos financieros y contables de estas transacciones fueron reconocidos en estos estados
financieros consolidados, integrando los resultados operativos y los activos y pasivos de las sociedades
y negocios adquiridos a partir de la fecha de toma de control. Todos los detalles requeridos se presentan
en la Nota 35.

3.2. Prima de emisidén y otras aportaciones de socios

Durante el ejercicio 2022, la Sociedad Dominante del Grupo ha realizado devoluciones de otras
aportaciones de socios y prima de emision por valor de 24.849 y 16.479 miles de euros,
respectivamente, a la matriz Votorantim Cimentos Internacional y ha recibido aportaciones de socios
por valor de 159.124 miles de euros. Parte de estas aportaciones se han utilizado para el pago de deuda
financiera y la adquisicion de los activos explicada en Nota 3.1.

3.3. Impactos de la invasion rusa de Ucrania

El Grupo continua monitoreando los desarrollos del actual conflicto militar entre Ucrania y Rusia, asi
como las sanciones aplicadas a Rusia y Bielorrusia, y sus posibles implicaciones en el negocio del
Grupo en su conjunto, incluido el efecto adverso en el entorno financiero y mercados de divisas.

Ninguna de las subsidiarias del Grupo realiza negocios en Rusia, Ucrania o Bielorrusia, y no tenemos
conocimiento de transacciones comerciales realizadas directamente con ninguna persona, corporacion
o institucién financiera sancionada. Sin embargo, el impacto econémico generalizado del conflicto
expone al Grupo a presiones inflacionarias globales, particularmente en los sectores de energia y
combustibles, con un impacto en la base de compras y suministro del Grupo.

Hasta el momento, el Grupo no ha identificado ninguna otra consecuencia que afecte al negocio
causada por este conflicto, y continuara monitoreando de cerca los posibles impactos adversos
adicionales derivados del mismo, incluido el riesgo de que el conflicto se expanda a otros paises y el
aumento de las tensiones geopoliticas.

9 de 95



3.4.

Votorantim Cimentos EAA Inversiones, S.L. VOTORANTIM
‘ cimentos

Notas a los estados financieros consolidados

al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre
Todas las cantidades estan expresadas en miles de euros, salvo que se indique lo contrario

Aplicacién de la NIC 29 en los estados financieros de las filiales de Turquia

El Fondo Monetario Internacional ("FMI") ha declarado en su informe Perspectivas de la economia
mundial (WEQ') de abril de 2022 que las entidades que utilizan la lira turca como moneda funcional
deben comenzar a aplicar la NIC 29 - "Informacion financiera en economias hiperinflacionarias" a partir
de 30 de junio 2022 en adelante.

El Grupo tiene negocios en Turquia, siendo la lira turca la moneda funcional de dichas entidades. Por
lo tanto, se ha adoptado la aplicacion la NIC 29 para estas entidades, como se explica en detalle en la
Nota 6.3.d.

Segmentos operacionales

La NIIF 8 “Segmentos de Operacion” requiere que los segmentos operativos sean reportados de forma
consistente con la informacién proporcionada a la maxima instancia de toma de decisiones. Como
maxima instancia de toma de decisiones, responsable de la asignacion de recursos y la evaluacién de
la evolucién de los negocios, ha sido identificado el comité directivo que es el responsable de la
definicion de la estrategia empresarial.

A efectos de gestion, el Grupo se estructura lugar en funcion de las distintas areas geograficas en las
que esta presente. La direccion supervisa por separado los resultados de explotacion de sus unidades
de negocio con el propésito de tomar decisiones sobre la asignacion de los recursos y la evaluacion del
rendimiento.

El EBITDA es el indicador financiero clave que usa el Grupo para monitorizar el desempefio financiero
de los segmentos. El EBITDA que muestra el resultado antes de intereses, impuestos, depreciaciones
y amortizaciones.

La principal informacion relativa a los ejercicios terminados al 31 de diciembre de 2022 y 2021, en cada
una de areas geograficas es la siguiente:

2022

Espana Marruecos Tanez Turquia China Trading .Ht.aldm_g y Total

Ingresos de explotacién 266.159 116.377 81.796 174.456 404.397 (71.696) 971.489
Gastos de explotacion (255.425) (70.889) (67.430) (161.277) (396.280) 64.609 (886.692)
(pérdidas) de i 10.734 45488 14.366 13.178 8.117 (7.087) 84796
Beneficios (pérdidas) de resultado financiero 9.892 (1.070) (603) 4.378 996 (7.335) 6.258
Resutlados antes de impuestos 20.626 44.418 13.763 17.556 9.113 (14.422) 91.055
Impuesto sobre beneficios 4.480 (15.840) (1.889) 640 (2.263) 4.405 (10.469)
del ejercicio p! de operaciones continuadas 25.106 28.578 11.874 18.196 6.850 (10.018) 80.586

del ejercicio p de operaciones interrumpidas
Beneficios (pérdidas) del ejercicio 25.106 28.578 11.874 18.196 6.850 (10.018) 80.586
Accionistas de la Sociedad dominante 24974 18.053 11.874 18.351 6.850 (10.018) 70.084
Socios externos 132 10.525 - (154) 10.502
Total activo 527.043 157.198 121.863 187.279 210.759 49.814 1.253.956
Total pasivo 296.357 63.076 49.937 135.936 206.189 (80.183) 671.312
Beneficios (pérdidas) del ejercicio 25.106 28.578 11.874 18.196 6.850 (10.018) 80.586
Impuesto sobre beneficios (4.480) 15.840 1.889 (640) 2.263 (4.405) 10.470
ios (pérdidas) de resultado i (9.892) 1.070 603 (4.378) (996) 7.335 (6.258)
Dotaciones a la amortizacion y dotaciones/reversiones de deterioros 25.743 5172 6.185 5.627 91 1.465 44.284
EBITDA 36.476 50.660 20.551 18.806 8.208 (5.621) 129.082
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2021

Espana Marruecos Tanez Turquia China Trading .Ht.aldm_g Y Total
Ingresos de explotacion 192.651 112.361 69.894 107.547 240.694 (45.296) 677.852
Gastos de explotacién (210.590) (69.388) (49.225) (95.506) (2.621) (236.883) 33875 (630.337)
(pérdidas) de i (17.939) 42.973 20.669 12.041 (2.621) 3.812 (11.420) 47514
Beneficios (pérdidas) de resultado financiero (12.607) (125) 770 (42.645) (567) 5.601 (49.573)
Resutlados antes de impuestos (30.545) 42.848 21438 (30.604) (2.621) 3.244 (5.819) (2.059)
Impuesto sobre beneficios (2.122) (16.328) (2.561) 562 (842) 4221 (17.070)
Resultado del ejercicio procedente de operaciones continuadas (32.668) 26.520 18.877 (30.042) (2.621) 2403 (1.599) (19.129)
del ejercicio p de operaciones interrumpidas
Beneficios (pérdidas) del ejercicio (32.668) 26.520 18.877 (30.042) (2.621) 2.403 (1.599) (19.129)
Accionistas de la Sociedad dominante (32.508) 16.760 18.877 (29.997) (2.621) 2.403 (1.599) (28.685)
Socios externos (159) 9.761 - (45) 9.556
Total activo 480.560 160.408 119.225 91.698 1 159.875 45.628 1.057.396
Total pasivo 313.377 61.776 37.566 107.304 7 155.409 1.563 677.001
Beneficios (pérdidas) del ejercicio (32.668) 26.520 18.877 (30.042) (2.621) 2403 (1.599) (19.129)
Impuesto sobre beneficios 2122 16.328 2561 (562) 842 (4.221) 17.071
Beneficios (pérdidas) de resultado financiero 12.607 125 (770) 42.645 567 (5.601) 49.573
Dotaciones a la amortizacion y dotaciones/reversiones de deterioros 19.926 7.077 5.227 3.525 82 1.304 37.143
EBITDA 1.988 50.051 25.89 15.566 (2.621) 3.894 (10.116) 84.659

Las operaciones entre las distintas areas geograficas se realizan a precios de mercado.
Cambios en las politicas contables

Nuevas normas contables, modificaciones e interpretaciones adoptadas por el Grupo

Una serie de normas modificadas pasaron a ser aplicables a partir del 1 de enero de 2022. El Grupo no
tuvo que cambiar sus politicas contables ni hacer ajustes retroactivos como resultado de la adopcién
de estas normas modificadas.

Nuevas normas contables, modificaciones e interpretaciones que aun no han sido adoptadas
por el Grupo

Las normas e interpretaciones nuevas y modificadas se han emitido, pero aun no estan en vigor.
Pretendemos adoptar estas nuevas normas, cambios e interpretaciones, en su caso, cuando entren en
vigor. El Grupo ha realizado un analisis preliminar de la aplicabilidad de estas modificaciones y ha
identificado posibles impactos a sus politicas contables derivados de la modificacién del NIC 12 —
“Impuestos a las ganancias”.

Esta modificacion requiere el reconocimiento de impuestos diferidos sobre transacciones que, en el
reconocimiento inicial, dan lugar a cantidades iguales de diferencias temporarias imponibles y
deducibles. Esto generalmente se aplica a los contratos de arrendamiento o la obligacion de
restaurar/desmantelar activos. El Grupo ha realizado un analisis del impacto de estos cambios e
identifico diferencias temporarias adicionales que daran lugar al reconocimiento de activos y pasivos
por impuestos diferidos por el valor de 2.804 y 3.284 miles de euros, respectivamente, el 1 de enero de
2023.

No se espera que las otras normas, modificaciones o interpretaciones no obligatorias para los periodos
de reporte del 31 de diciembre de 2022 tengan un impacto significativo en el Grupo en los periodos de
reporte actual o futuros.

Bases de presentacion de las cuentas anuales consolidadas

Las cuentas anuales consolidadas del grupo VCEAA correspondientes al ejercicio 2022 han sido
formuladas por los Administradores de la Sociedad dominante de acuerdo con las disposiciones de las
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Normas Internacionales de Informacion Financiera (en adelante “NIIF”), segin han sido adoptadas por
la Union Europea, de conformidad con el Reglamento (CE) n°® 1606/2002 del Parlamento Europeo y del
Consejo, efectivas para los ejercicios a partir del 1 de enero de 2013 asi como el Cédigo de Comercio,
el Texto Refundido de la Ley de Sociedades de Capital y demas legislacién mercantil que resulta de
aplicacion.

Estas cuentas muestran la imagen fiel del patrimonio y de la situacion financiera consolidada del Grupo
al 31 de diciembre de 2022 y de los resultados de sus operaciones, de los cambios en el patrimonio
neto consolidado y de los flujos de efectivo consolidados que se han producido en el Grupo en el
ejercicio anual terminado en esa fecha.

En las Notas 5, 6.1 y 7 se resumen los principios contables y criterios de valoracién mas significativos
aplicados en la preparacion de las cuentas anuales consolidadas del Grupo correspondientes al
ejercicio 2022.

Las presentes cuentas anuales consolidadas han sido preparadas a partir de los registros de
contabilidad mantenidos por la Sociedad dominante y por las restantes sociedades integradas en el
Grupo. Cada sociedad prepara sus cuentas anuales siguiendo los principios y criterios contables en
vigor en el pais en el que realiza las operaciones por lo que en el proceso de consolidacién se han
introducido los ajustes y reclasificaciones necesarios para homogeneizar entre si tales principios y
criterios para adecuarlos a las NIIF.

Las cuentas anuales consolidadas del Grupo y las cuentas anuales de las sociedades integradas en el
Grupo, correspondientes al ejercicio 2022, se encuentran pendientes de aprobacion por sus respectivas
Juntas Generales de Accionistas. No obstante, los Administradores de la Sociedad dominante
entienden que dichas cuentas anuales seran aprobadas sin cambios significativos.

Las cuentas anuales consolidadas se presentan en miles de euros que es la moneda funcional y de
presentacion del Grupo, salvo que se indique lo contrario.

Normas de consolidacién
a) Sociedades dependientes

La consolidacion de las empresas dependientes ha sido efectuada por el método de integracion global.
Se consideran “Sociedades dependientes” aquéllas sobre las que el Grupo tiene un control efectivo, es
decir, sobre las que la Sociedad dominante ejerce o pueda ejercer, directa o indirectamente, el dominio
y control, entendido como el poder de dirigir las politicas financieras y de explotaciéon de una empresa
para poder obtener beneficios econdmicos de sus actividades. Esta circunstancia se manifiesta en
general, aunque no Unicamente, por la titularidad, directa o indirecta de mas del 50% o mas de los
derechos de voto, de tal forma que se ha seguido este método de consolidacién para todas las
sociedades con una participacion superior al 50% de los derechos de voto.

La consolidacion de las operaciones de la Sociedad dominante y de las sociedades dependientes
consolidadas se ha efectuado siguiendo las siguientes normas basicas:

1. En la fecha de adquisicion los activos, pasivos y pasivos contingentes de la sociedad
dependiente son registrados a su valor razonable. En el caso de que exista una diferencia
positiva entre el coste de adquisicion de la sociedad dependiente y el valor razonable de
los activos y pasivos de la misma, correspondientes a la participacion de la Sociedad
dominante, esta diferencia es registrada como “Fondo de Comercio”. En el caso de que la
diferencia sea negativa, ésta se registra con abono al estado de los resultados integrales
consolidado. Los intereses de los accionistas minoritarios se presentan por la respectiva
proporcién del valor razonable de los activos y pasivos identificados.
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2. El valor de la participacion de los accionistas minoritarios en el patrimonio y en los
resultados de las sociedades dependientes consolidadas por integracién global se
presentan, respectivamente, en los epigrafes “Patrimonio neto — Socios externos” del
balance consolidado y “Beneficio del ejercicio atribuible a socios externos” del estado de
los resultados integrales consolidado.

3. La conversiéon de los estados financieros de las sociedades extranjeras con moneda
funcional distinta del euro se realiza del siguiente modo:

a) Los activos y pasivos utilizando el tipo de cambio vigente en la fecha de cierre de
los estados financieros consolidados.

b) Las partidas de los estados de los resultados integrales utilizando el tipo de cambio
medio ponderado del ejercicio.

c) El patrimonio neto se mantiene a tipo de cambio histérico a la fecha de adquisicion
o al tipo de cambio medio de su generacién, tanto en el caso de los resultados
acumulados como de las aportaciones realizadas, segun corresponda.

Las diferencias de cambio que se producen en la conversion de los estados financieros se registran en
el epigrafe “Diferencias de conversion” dentro del patrimonio neto consolidado.

Cuando las pérdidas atribuibles a los socios externos son mayores que su participacion en el capital de
la sociedad dependiente, dichas pérdidas se atribuiran a los socios externos incluso en el caso de que
den lugar a un saldo deudor en el saldo de los mismos. Si la sociedad dependiente, con posterioridad,
obtuviese beneficios, el Grupo se atribuiria todos los beneficios hasta que la parte de las pérdidas
absorbidas anteriormente por el Grupo haya sido recuperada.

Los resultados de las sociedades dependientes adquiridas o vendidas durante el periodo estan incluidos
en los estados de los resultados integrales desde la fecha de su adquisicion hasta la fecha de su
enajenacion.

Las transacciones y saldos significativos entre las sociedades consolidadas han sido eliminados en el
proceso de consolidacién. Las plusvalias provenientes de la enajenacion de empresas participadas,
efectuadas dentro del Grupo, son igualmente eliminadas. Siempre que sea necesario, se efectuaran
ajustes a las cuentas anuales de las sociedades dependientes, teniendo en consideracion la
uniformidad de las respectivas politicas contables con las del Grupo.

En aquellas situaciones en que el Grupo ostente de hecho el control de otras entidades creadas para
un fin especifico, aunque no posea participaciones directas en el capital de dichas sociedades, las
mismas seran consolidadas por el método de integracion global.

b) Participaciones en negocios y explotaciones conjuntas

Negocios conjuntos

Los negocios conjuntos se contabilizan usando el método de la participacién de acuerdo a lo previsto
en la NIIF 11 Acuerdos Conjuntos. Bajo el método de la participacion, los intereses en negocios
conjuntos se reconocen inicialmente a su coste y se ajusta a partir de entonces para reconocer la
participacion del Grupo en los beneficios y pérdidas posteriores a la adquisicién y movimientos en otro
resultado global. Cuando la participacion del Grupo en las pérdidas de un negocio conjunto iguala o
supera sus intereses en negocios conjuntos, el Grupo no reconoce pérdidas adicionales, a menos que
haya incurrido en obligaciones o hecho pagos en nombre de los negocios conjuntos.
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Las ganancias no realizadas en transacciones entre el Grupo y sus negocios conjuntos se eliminan en
la medida de la participacion del Grupo en los negocios conjuntos. Las pérdidas no realizadas también
se eliminan a menos que la transaccion proporcione evidencia de una pérdida por deterioro del valor
del activo transferido.

Las politicas contables de los negocios conjuntos se han modificado cuando es necesario para asegurar
la uniformidad con las politicas adoptadas por el Grupo.

Explotaciones conjuntas

El participe en una explotacidon conjunta registrara en su balance la parte proporcional que le
corresponda, en funcion de su porcentaje de participacion, asi como los activos afectos a la explotacion
conjunta que estén bajo su control y los pasivos incurridos como consecuencia del negocio conjunto.

Asimismo reconocera en su cuenta de pérdidas y ganancias la parte que le corresponda de los ingresos
generados y de los gastos incurridos de forma conjunta, asi como los gastos incurridos en relacién con
su participacion y que deban ser imputados a la cuenta de pérdidas y ganancias.

Se deberan eliminar los resultados no realizados que pudieran existir por transacciones entre el
participe y el negocio conjunto, en proporcién a la participacion que corresponda a aquél. También
seran objeto de eliminacion los importes de activos, pasivos, ingresos, gastos y flujos de efectivo
reciprocos.

Al 31 de diciembre de 2022, el Grupo ya no tiene explotaciones conjuntas. Al 31 de diciembre de 2021
el Grupo, a través de su filial Prebetong Aridos, S.L., tenia varias explotaciones conjuntas de negocios
localizados en Espafia, las cuales han sido liquidadas durante el ejercicio 2022. Las magnitudes
integradas en las cuentas anuales consolidadas correspondientes a dichas explotaciones no son
significativas.

c) Reorganizaciéon societaria entre empresas del Grupo

Si una sociedad que constituye un negocio adquiere la condicion de sociedad dependiente en virtud de
una operacion de aportacion no dineraria o de una escision, la integracion de los activos identificables
y pasivos asumidos en las cuentas consolidadas se realizara por los valores contables que tuvieran en
las cuentas anuales individuales, si con caracter previo a adquirir dicha condicién, esta sociedad, y la
sociedad dominante, se encontraban bajo control comun o direccién unica.

En los supuestos de participacion indirecta, si la sociedad dominante de un subgrupo formula cuentas
anuales consolidadas, los activos identificables y pasivos asumidos que constituyan un negocio se
valoraran por los valores que tuvieran en las cuentas anuales consolidadas del grupo o subgrupo mayor
en el que se integren los citados elementos patrimoniales, cuya sociedad dominante sea espafola,
siempre y cuando la vinculaciéon dominante-dependiente se haya producido en virtud de una aportacion
no dineraria o escisién de los instrumentos de patrimonio de la dependiente.

d) Inversiones en asociadas

Una sociedad asociada es una entidad en la cual el Grupo tiene la capacidad de ejercer una influencia
significativa a través de la participacion en las politicas financieras y operacionales, pero no posee el
control individual o conjunto. Habitualmente, esta capacidad se manifiesta en una participacién (directa
o indirecta) igual o superior al 20% de los derechos de voto de la entidad participada.

Las inversiones financieras en empresas asociadas (Nota 15) se encuentran registradas por el método
de la participacion, registrandose inicialmente a su coste de adquisicidon. En el caso de que el coste de
adquisicion de la asociada sea superior al valor razonable de los activos netos identificados, dicho
exceso se denomina fondo de comercio y se registra como mayor valor del epigrafe “Participaciones en
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empresas asociadas”. En los casos en que el coste de adquisicion sea inferior al valor razonable de los
activos netos identificados, la diferencia obtenida se registra como beneficio en el estado de los
resultados integrales consolidados del periodo.

De acuerdo con el método de la participacidon, las participaciones financieras son inicialmente
registradas por su coste de adquisicion, ajustado periédicamente por el valor correspondiente a la
participacion en los resultados de las empresas asociadas con contrapartida en beneficios o pérdidas
por inversiones en dichas empresas asociadas y por otras variaciones surgidas en sus patrimonios
netos (con contrapartida en reservas de libre disposicion), asi como por el registro de pérdidas por
deterioro.

Las pérdidas en las sociedades asociadas que superen la inversion efectuada en dichas entidades no
se reconocen, excepto cuando el Grupo haya asumido compromisos con dicha sociedad asociada.

Asimismo, los dividendos recibidos de estas empresas se registran como una disminucion del importe
de las "Participaciones en empresas asociadas”.

Los beneficios no realizados derivados de transacciones con sociedades asociadas, se eliminan
proporcionalmente al porcentaje de participacién en la asociada. Las pérdidas no realizadas, son
igualmente eliminadas, pero solo si la pérdida no evidencia que el activo transferido esta en situacion
de pérdida por deterioro.

e) Fondo de comercio

Las diferencias entre el coste de adquisiciéon de las inversiones en empresas del grupo, incrementado,
en el caso de las filiales por el valor de los intereses minoritarios y el valor razonable de los activos y
pasivos identificables de estas empresas en la fecha de adquisicion, si es positivo, se registran como
fondo de comercio o en la partida de inversiones en el caso de empresas asociadas.

El fondo de comercio se registra como un activo intangible y no esta sujeto a amortizacion, siendo
presentado de forma separada en el balance consolidado (en el caso de sociedades dependientes) o
en el epigrafe “Participaciones en empresas asociadas” (en el caso de empresas asociadas) (Notas 15
y 18). Anualmente, y siempre que existan indicios de una eventual pérdida de valor, los importes del
Fondo de Comercio estan sujetos a pruebas de pérdida por deterioro de la unidad generadora de
efectivo o unidades generadoras de efectivo a las que se haya asignado el fondo de comercio. Cualquier
pérdida por deterioro se registra de inmediato como gasto en el estado de los resultados integrales
consolidados del periodo no pudiendo ser susceptible de posterior reversion.

En la enajenacién de una sociedad dependiente, el fondo de comercio correspondiente se incluye en
su valoracion.

Los importes del fondo de comercio se expresan en la divisa de la sociedad dependiente, seguin se
indica en la nota 18, siendo convertidos a la moneda utilizada por el Grupo (euros) al tipo de cambio en
vigor a la fecha del balance consolidado. Las diferencias de cambio generadas en esa conversion se
registran en el epigrafe “Diferencias de Conversién”.

En los casos en los que el coste de adquisicidon sea inferior al valor razonable de los activos liquidos
identificados, la diferencia se registra como un como una diferencia positiva de consolidacién en el
periodo en el que se produce la adquisicion.

e) Pérdida de control de sociedades dependientes, asociadas y negocios conjuntos
Cuando el Grupo deja de consolidar o contabilizar una inversién debido a una pérdida de control, control

conjunto o influencia significativa, cualquier participacion retenida en la entidad se vuelve a medir a su
valor razonable con el cambio en el valor en libros reconocido en resultados. Este valor razonable se

15 de 95



Votorantim Cimentos EAA Inversiones, S.L. VOTORANTIM
1‘} cimentos

Notas a los estados financieros consolidados

al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre
Todas las cantidades estan expresadas en miles de euros, salvo que se indique lo contrario

convierte en el valor en libros inicial a efectos de contabilizar posteriormente la participacion retenida
como asociada, negocio conjunto o activo financiero. Ademas, cualquier importe previamente
reconocido en otro resultado integral con respecto a esa entidad se contabiliza como si el Grupo hubiera
dispuesto directamente de los activos o pasivos relacionados. Esto puede significar las cantidades
previamente reconocidos en otros resultados integrales se reclasifiquen a resultados.

Si se reduce la participacion en la propiedad de un negocio conjunto o una asociada pero se retiene el
control conjunto o la influencia significativa, solo una parte proporcional de los importes previamente
reconocidos en otros resultados integrales se reclasifica a resultados cuando corresponda.

f) Combinaciones de negocios

La NIIF 3 — Combinaciones de negocios se utiliza para contabilizar todas las acquisiciones de negocios,
independientemente de si se adquieren instrumentos de patrimonio u otros activos. La contraprestacion
transferida por la adquisiciéon de una subsidiaria comprende:

* valores razonables de los activos transferidos

* pasivos contraidos con los antiguos propietarios del negocio adquirido

* participaciones accionarias emitidas por el Grupo

« valor razonable de cualquier activo o pasivo resultante de un acuerdo de contraprestacion contingente,

y
« valor razonable de cualquier participacion accionaria preexistente en la subsidiaria.

Los activos identificables adquiridos y los pasivos y pasivos contingentes asumidos en una combinacion
de negocios se miden inicialmente, con excepciones limitadas, a sus valores razonables en la fecha de
adquisicion. El Grupo reconoce cualquier participacion no controladora en la entidad adquirida sobre la
base de adquisicién por adquisicién, ya sea al valor razonable o a la participacion proporcional de la
participacion no controladora en los activos netos identificables de la entidad adquirida.

Los costes relacionados con la adquisicidon se cargan a resultados cuando se incurren.
El exceso de:

* contraprestacion transferida,

» monto de cualquier participacion no controladora en la entidad adquirida, y

* el valor razonable en la fecha de adquisicién de cualquier participacion anterior en el
patrimonio de la entidad adquirida sobre el valor razonable de los activos identificables netos
adquiridos se registra como fondo de comercio.

Si la cantidad resultante es menor al valor razonable de los activos netos identificables del negocio
adquirido, la diferencia se reconoce directamente en el estado de resultados como un ingreso
procedente de combinaciones de negocios en condiciones ventajosas dentro de “Otros ingresos de
explotacion”. Si los intereses minoritarios nacen como parte de la combinacién de negocios, la ganancia
resultante se asigna integramente al Grupo.

La contraprestacién contingente se clasifica como patrimonio o como pasivo financiero. Los montos
clasificados como pasivo financiero se vuelven a medir posteriormente a su valor razonable, y los
cambios en el valor razonable se reconocen en el estado de resultados.

Si la combinacion de negocios se logra en etapas, el valor en libros en la fecha de adquisicion de la
participacion accionaria previamente mantenida por la Compania en la adquirida se vuelve a medir al
valor razonable en la fecha de adquisicion. Cualquier ganancia o pérdida que surja de dicha nueva
medicion se reconoce en el estado de resultados.
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6.2.

6.2.1.

6.2.2.

Votorantim Cimentos EAA Inversiones, S.L.

Notas a los estados financieros consolidados
al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre

Todas las cantidades estan expresadas en miles de euros, salvo que se indique lo contrario

cimentos

‘ VOTORANTIM

Sociedades incluidas en el perimetro de consolidaciéon

Sociedades dependientes

Entre las sociedades incluidas en la consolidacion por el método de integracion global al 31 de diciembre
de 2022 y 2021 se incluyen, adicionalmente a la Sociedad dominante del Grupo, las siguientes filiales
sobre las que se posee la mayoria de los derechos de voto o se ejerce el control:

Votorantim Cementos Espafia, S.A.
Comercial Cosmos Sur, S.A.
Morteros de Galicia, S.L.

Prebetong Lugo, S.A.

Prebetong Hormigones, S.A.
Prebetong Lugo Hormigones, S.A.
Prebetong Aridos, S.L.
Comercializadora de Cenizas, S.L. (*)
Comercializadora de Calizas, S.L. (*)
Cementos Asment EAA, S.L.
Votorantim Cement Trading, S.L.U.
AG. Cementos Balboa, SAU. ()
Sociedad Financiera y Minera Sur, S.L.U.
Compafiia General de Canteras, S.A.
Asmentde Temara, S.A.

Asment du Centre, S.A.

Grabemaro, S AR.L.

Société Marocainee SMBRM (*) (4)
Société des Ciments de Jbel Oust
Société Granulats Jbel Oust

Votorantim Macau Investment Company Limited (?)

Votorantim Cement Sanayi ve Ticaret A.S.

Yibitas Yozgat Isci Birligi Insaat Malzemeleri Ticaret ve Sanayi A.S.

% participacion

2022 2021 Localizacion Actividad fr:c"iz:;
99,77 99,68 Espafia Cemento y Holding EUR
99,77 99,68 Espafa Cemento EUR
99,77 99,68 Espafia Morteros EUR
82,69 8261 Espafia Arido EUR
99,75 99,66 Espafa Hormigon EUR
82,69 82,61 Espafa Hormigon EUR
99,77 99,68 Espafia Arido EUR
49,88 49,84 Espana Cenizas EUR
49,88 49,84 Espafa Calizas EUR
100,00 100,00 Espafia Holding EUR
100,00 100,00 Espafia Trading usb
- 99,68 Espafa Cemento EUR
100,00 - Espafa Cemento EUR
99,41 - Espafna Cemento EUR
62,62 62,62 Marruecos Cemento MAD
62,62 62,62 Marruecos Arido MAD
100,00 100,00 Marruecos Arido MAD
- 62,62 Marruecos Otras MAD
100,00 100,00 Tanez Cemento TND
100,00 100,00 Tlanez Arido TND
- 100,00 China Sin actividad MOP
99,95 99,91 Turquia Cemento TRY
82,92 82,88 Turquia Cemento TRY

(*) Sociedad no auditada (') Sociedad en liquidacién. (?) Sociedad liquidada en el ejercicio. (°) Sociedades fusionadas en el
ejercicio con otra sociedad dependiente. (*) Sociedades con cambio de método de consolidacion en el ejercicio.

Sociedades asociadas y controladas conjuntamente

Las empresas asociadas y controladas conjuntamente contabilizadas con el método de puesta en
equivalencia (Nota 15) en las cuentas anuales consolidadas adjuntas al 31 de diciembre de 2022 y 2021

son las siguientes:

17 de 95



6.2.3.

6.3.

Votorantim Cimentos EAA Inversiones, S.L. VOTORANTIM
‘ cimentos

Notas a los estados financieros consolidados

al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre
Todas las cantidades estan expresadas en miles de euros, salvo que se indique lo contrario

% participacion

2022 2021 Localizacién Actividad fm:::z:;

Sociedades asociadas

Cementos del Marquesado, S.A (*)(') 23,15 23,13 Espafia Sin actividad EUR
Hormigones y Aridos La Barca, S.A. 49,89 49,84 Espafa Hormigon EUR
Aridos de la Corufia, S.A. (¥) 49,89 49,84 Espafia Arido EUR
Canteira do Penedo, S.A. 41,32 41,29 Espafia Arido EUR
Cementos de Granadilla, S.L. 29,93 29,9 Espafa Cemento EUR
Société Marocainee SMBRM (*) () 30,68 - Marruecos Otras MAD
Sociedades controladas conjuntamente

Cementos Especiales de las Islas, S.A. 49,84 49,84 Espafa Cemento EUR

(*) Sociedad no auditada (') Sociedad en liquidacion. (?) Sociedad liquidada en el ejercicio. (°) Sociedades fusionadas en el
ejercicio. (*) Sociedades con cambio de método de consolidacion en el ejercicio.

Operaciones conjuntas

Los negocios conjuntos surgen cuando de la explotacién conjunta de un grupo de activos surgen
derechos y obligaciones relacionados con el acuerdo suscrito por las partes y, por lo tanto se registran
los correspondientes intereses como activos, pasivos, ingresos y gastos. Las transacciones entre
compafias asi como las pérdidas y ganancias no realizadas son eliminadas en el proceso de
consolidacion.

Los negocios que constituian explotaciones conjuntas, gestionadas y controladas conjuntamente con
otro accionista al 31 de diciembre de 2022 y 2021, son las siguientes:

% Participacion

2022 2021 Localizacién  Actividad Moneda
funcional
Prebetong Aridos, S.L., Marin Petréleos, 4984 Espaiia Arido EUR
- , i
S.A, UTE BALASTO RIONEGRO (%) P
Prebetong Aridos, S.L., Marin Petroleos, ]
repbetong Aridos rin Fetroleos ) 49,84 Espaﬁa Arido EUR

S.A, UTE BALASTO CERNADILLA (2)
(*) Sociedad no auditada (') Sociedad en liquidacién. (?) Sociedad liquidada en el ejercicio. (°) Sociedades fusionadas en el
ejercicio. (*) Sociedades con cambio de método de consolidacién en el ejercicio.

Transacciones en moneda extranjera
(@) Moneda funcional y de presentacion

Las partidas incluidas en las cuentas anuales de cada una de las entidades del Grupo se valoran
utilizando la moneda del entorno econémico principal en que la entidad opera (“moneda funcional”). Los
estados financieros consolidados se presentan en miles de euros. La moneda funcional y de
presentacion del Grupo es el euro.

(b) Transacciones y saldos
Las transacciones en moneda extranjera se convierten a la moneda funcional utilizando los tipos de
cambio vigentes en las fechas de las transacciones o de las valoraciones, en el caso de partidas que

se han vuelto a valorar. Las pérdidas y ganancias en moneda extranjera que resultan de la liquidacion
de estas transacciones y de la conversion a los tipos de cambio de cierre de los activos y pasivos
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Votorantim Cimentos EAA Inversiones, S.L. VOTORANTIM
1‘} cimentos

Notas a los estados financieros consolidados

al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre
Todas las cantidades estan expresadas en miles de euros, salvo que se indique lo contrario

monetarios denominados en moneda extranjera se reconocen en la cuenta de resultados, excepto si se
difieren en el otro resultado global como las coberturas de flujos de efectivo cualificadas y las coberturas
de inversiones netas cualificadas. Las pérdidas y ganancias por diferencias de cambio relativas a
préstamos y efectivo y equivalentes al efectivo se presentan en la cuenta de pérdidas y ganancias en
la linea de “Ingresos o gastos financieros”. El resto de pérdidas y ganancias por diferencias de cambio
se presentan como “Otras ganancias / (pérdidas) netas”.

Los cambios en el valor razonable de titulos monetarios denominados en moneda extranjera
clasificados como disponibles para la venta se analizan considerando las diferencias de conversion
resultantes de cambios en el coste amortizado del titulo y otros cambios en el importe en libros del titulo.
Las diferencias de conversion relativas a variaciones en el coste amortizado se reconocen en la cuenta
de resultados, y los otros cambios en el importe en libros se reconocen en el otro resultado global.

Las diferencias de conversion sobre partidas no monetarias, tales como instrumentos de patrimonio
mantenidos a valor razonable con cambios en resultados, se reconocen en la cuenta de resultados
como parte de la ganancia o pérdida de valor razonable. Las diferencias de conversion sobre partidas
no monetarias, tales como instrumentos de patrimonio clasificados como activos financieros disponibles
para la venta, se incluyen en el otro resultado global.

(c) Entidades del Grupo con distinta moneda funcional

Los resultados y la posicion financiera de todas las entidades del Grupo cuya moneda funcional sea
distinta de la moneda de presentacion se convierten a la moneda de presentaciéon como sigue:

(i) Los activos y pasivos de cada balance presentado se convierten al tipo de cambio de cierre
en la fecha del balance;

(i)  los ingresos y gastos de cada cuenta de resultados se convierten a los tipos de cambio
medios (a menos que esta media no sea una aproximacién razonable del efecto
acumulativo de los tipos existentes en las fechas de la transaccion, en cuyo caso los
ingresos y gastos se convierten en la fecha de las transacciones); y

(i)  todas las diferencias de cambio resultantes se reconocen en el otro resultado global.

En la consolidacion, las diferencias de cambio que surgen de la conversion de cualquier inversion neta
en negocios en el extranjero, y de deudas financieras y otros instrumentos financieros designados como
coberturas de estas inversiones, se reconocen en otro resultado global. Cuando un negocio en el
extranjero se vende o se paga cualquier deuda financiera que forme parte de la inversién neta, las
diferencias de cambio asociadas se reclasifican al resultado del ejercicio, como parte de la ganancia o
pérdida por la venta.

Los ajustes al fondo de comercio y al valor razonable que surgen en la adquisicion de una entidad
extranjera se consideran activos y pasivos de la entidad extranjera y se convierten al tipo de cambio de
cierre. Las diferencias de cambio que surgen se reconocen en otro resultado global.

Las monedas funcionales definidas para las entidades del grupo se exponen en la nota 6.2.1.
(d) Hiperinflaciéon en Turquia

La NIC 29 requiere que los estados financieros de las entidades cuya moneda funcional sea la de una
economia hiperinflacionaria se ajusten por los efectos de cambios en un indice general de precios
adecuado y se expresen en términos de la unidad de medida vigente a la fecha de cierre del periodo
de informacién. Para concluir sobre si una economia es categorizada como hiperinflacionaria en los
términos de la NIC 29, la norma detalla una serie de factores a considerar, entre ellos la existencia de
una tasa de inflacién acumulada en tres afios que se aproxime o supere el 100%.
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6.4.

Votorantim Cimentos EAA Inversiones, S.L. VOTORANTIM
‘ cimentos

Notas a los estados financieros consolidados

al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre
Todas las cantidades estan expresadas en miles de euros, salvo que se indique lo contrario

Teniendo en cuenta el aumento de la inflacién en Turquia, particularmente desde finales de 2021, que
supero la tasa de inflacion acumulada de tres afios del 100 %, y de acuerdo con la guia emitida por el
FMI, se ha considerado que hay indicadores suficientes para concluir que Turquia es un pais con
economia hiperinflacionaria en los términos de la NIC 29 a partir de abril de 2022. En consecuencia, el
Grupo ha aplicado la NIC 29 a partir de esa fecha en la informacion financiera de sus filiales con la lira
turca como moneda funcional.

La NIC 29 debe aplicarse como si la economia siempre hubiera sido hiperinflacionaria. Los estados
financieros de una entidad que informa en la moneda de una economia hiperinflacionaria deben
expresarse en términos de la unidad de medida vigente en la fecha de los estados financieros. Todas
las partidas del balance que no estén expresadas en términos de la unidad de medida corriente a la
fecha de los estados financieros, deberan actualizarse aplicando un indice general de precios. En
consecuencia, la inflacion producida a partir de la fecha de adquisicion o de la fecha de revalorizacion,
segun corresponda, debera computarse en las partidas no monetarias. Todos los componentes del
estado de resultados deben expresarse en términos de la unidad de medida corriente a la fecha de los
estados financieros, aplicando el cambio en el indice general de precios ocurrido desde la fecha en que
los ingresos y gastos fueron reconocidos originalmente en los estados financieros.

El ajuste por inflacién se ha calculado mediante un factor de conversion derivado de los indices de
precios al consumidor de Turquia (2003=100) publicados por el Instituto de Estadistica de Turquia
(“TUIK”). La variacién del indice para el periodo de doce meses finalizado el 31 de diciembre de 2022
fue de 1,64.

Los principales procedimientos para el ajuste antes mencionado son los siguientes:

* Los activos y pasivos monetarios que se contabilizan por los importes corrientes en la fecha del
balance no se reexpresan porque ya estan expresados en términos de la unidad monetaria corriente en
la fecha del balance;

* Los activos y pasivos no monetarios que no se llevan a valores corrientes a la fecha del balance
general y los componentes del patrimonio de los accionistas se ajustan aplicando los factores de
conversion correspondientes;

» Todas las partidas del estado de resultados se actualizan aplicando los factores de conversién
correspondientes;

* El efecto de la inflacién en la posicidn monetaria neta se incluye en el estado de resultados en la linea
“Diferencias de cambio y efecto de la hiperinflacion, neto”.

Las cifras comparativas en estos estados financieros presentados en una moneda estable no estan
ajustadas por cambios posteriores en el nivel de precios o tipos de cambio. Esto ha resultado en una
diferencia inicial, surgida de la adopcion de la contabilidad de hiperinflacion, entre el patrimonio de cierre
del afio anterior y el patrimonio de apertura del afio en curso. El Grupo ha reconocido esta diferencia
inicial en el patrimonio neto.

La aplicacién continua de la reconversion de las cantidades comparativas a tipos de cambio de cierre
segun la NIC 21 y los ajustes por hiperinflacion requeridos por la NIC 29 generaran una diferencia
ademas de la diferencia que surge de la adopcién de la contabilidad de hiperinflacion. Estas diferencias
adicionales se reconocen en el estado patrimonio neto, en el epigrafe de “Diferencias de conversion”.
Comparabilidad de la informacién

En los estados financieros consolidados se presenta informacion comparativa respecto del ejercicio
anterior para todos los importes incluidos en los estados financieros. Los estados financieros
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6.6.

6.7.

6.8.

Votorantim Cimentos EAA Inversiones, S.L. VOTORANTIM
‘ cimentos

Notas a los estados financieros consolidados

al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre
Todas las cantidades estan expresadas en miles de euros, salvo que se indique lo contrario

consolidados incluyen informacién comparativa respecto de la informacion descriptiva y explicativa,
siempre que ello sea relevante para la comprension de los estados financieros del ejercicio corriente.

Conversion al coste histérico
Los estados financieros se han preparado sobre la base de coste histérico, excepto para lo siguiente:

° activos financieros disponibles para la venta, activos y pasivos financieros (incluidos los
instrumentos financieros derivados), ciertas clases de inmovilizado material e inversiones
inmobiliarias — valorados a valor razonable,

° activos mantenidos para la venta — valorados a valor razonable menos costes de
enajenacion.

Principio de empresa en funcionamiento

Los Administradores de la Sociedad Dominante han preparado y formulado las presentes cuentas
anuales consolidadas asumiendo el principio de empresa en funcionamiento, es decir, asumiendo que
la actividad del Grupo continuara. No albergan dudas de que el Grupo con la estructura actual, sera
capaz de recuperar sus activos vy liquidar sus pasivos por los importes y con la clasificacion con que
aparecen registrados en el balance consolidado al 31 de diciembre de 2022 adjunto.

En relacion con la situacion financiera del Grupo, segun se desprende del balance consolidado a 31 de
diciembre de 2022 adjunto, el fondo de maniobra de la Sociedad es positivo en 65.937 miles de euros
(60.880 miles de euros en 2021). El resultado de explotacion del ejercicio 2022 arroja un importe positivo
de 84.796 miles de euros (47.515 miles de euros en 2021).

El Grupo presenta flujos de efectivo de las actividades de explotaciéon positivos a 31 de diciembre de
2022 de 116.051 miles de euros (93.370 miles de euros en 2021).

Clasificacion en el balance consolidado

Se consideran activos corrientes aquellos vinculados al ciclo normal de explotacion, que con caracter
general se considera de un afio, y también aquellos otros activos cuyo vencimiento, enajenacion o
realizacion se espera que se produzca en el plazo de 12 meses desde la fecha de cierre del ejercicio.
Los activos que no cumplen estos requisitos se califican como no corrientes.

Del mismo modo, son pasivos corrientes los vinculados al ciclo normal de explotacién, y en general
todas las obligaciones cuyo vencimiento o extincién se producira en un plazo inferior a 12 meses. En
caso contrario, se clasifican como no corrientes.

En el caso de que un pasivo no tenga, antes del cierre del ejercicio, un derecho incondicional para el
Grupo de diferir su liquidacion por al menos doce meses desde la fecha del balance, este pasivo se
clasifica como corriente.

Saldos y transacciones en moneda extranjera

Las transacciones en otras divisas distintas del euro, figuran registradas a los tipos de cambio en vigor
a la fecha de la transaccién. En cada fecha del balance consolidado, los activos y pasivos monetarios
expresados en moneda extranjera se convierten a euros, utilizando los tipos de cambio vigentes a dicha
fecha. Los activos y pasivos no monetarios registrados a su valor razonable denominados en moneda
extranjera, se convierten a euros, aplicando el tipo de cambio en vigor a la fecha en que se fij6 su valor
razonable.
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Las diferencias de cambio (positivas y negativas) originadas por las diferencias entre los tipos de cambio
en vigor a la fecha de las transacciones y los vigentes a la fecha de cobros/pagos o a la fecha del
balance consolidado, se registran como ingresos y gastos en el estado de resultados integrales
consolidados del ejercicio, exceptuando aquéllas relativas a activos no monetarios, cuya variacion de
valor razonable se registra directamente en patrimonio neto (diferencias de conversién), en particular:

. Las diferencias de cambio provenientes de la conversion de saldos entre empresas del
grupo a largo plazo en moneda extranjera, que en la practica se equiparan a una extension
de inversiones financieras;

. Las diferencias de cambio provenientes de operaciones financieras de cobertura de riesgo
de tipo de cambio de inversiones financieras expresadas en moneda extranjera, tal como
se indica en el NIC 21 — Efectos de las variaciones en los tipos de cambio en moneda
extranjera, y siempre que cumplan el criterio de eficacia establecido en el NIC 39 —
Instrumentos Financieros: Reconocimiento y Valoracion.

Responsabilidad de la direccidon y estimaciones realizadas

La informacion contenida en estas cuentas anuales, de conformidad con los principios establecidos en
las NIIF-UE, es responsabilidad de los Administradores de la Sociedad dominante.

En las presentes cuentas anuales consolidadas del Grupo se han utilizado ocasionalmente
estimaciones realizadas por los Administradores de la Sociedad dominante para cuantificar algunos de
los activos, pasivos, ingresos, gastos y compromisos que figuran registrados en ellas.

Las estimaciones mas importantes utilizadas por los Administradores de la Sociedad dominante en la
formulacion de estas cuentas anuales consolidadas se refieren, principalmente a:

Estimaciones de valor razonable

El Grupo realiza las mediciones del valor razonable con base en la siguiente jerarquia:

Nivel 1 - Precios cotizados (no ajustados) en mercados activos para activos o pasivos idénticos;

Nivel 2: Entradas distintas de los precios cotizados incluidas en el Nivel 1 que son observables para el
activo o pasivo, ya sea directamente (es decir, como precios) o indirectamente (es decir, derivadas de
los precios).

Nivel 3: Entradas para el activo o pasivo que no se basan en datos de mercado observables (es decir,
entradas no observables, cuyo valor razonable se determina con base en técnicas de valoracion

especificas).

Las técnicas de valoracion especificas utilizadas para medir activos y pasivos a valor razonable
incluyen:

(i) Precios de mercado cotizados o cotizaciones de instituciones financieras o corredores para
instrumentos similares;

(ii) El valor razonable de los swaps de tasa de interés calculado al valor presente de los flujos
de efectivo futuros estimados, con base en las curvas de rendimiento adoptadas por el
mercado;

(iii) El valor razonable de los contratos futuros de tipo de cambio determinado con base en los

tipos de cambio futuros a la fecha del balance general, con el monto resultante descontado
a valor presente; y
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(iv) Analisis de flujos de caja descontados.

El Grupo aplica su juicio para seleccionar entre una variedad de métodos y hacer supuestos que se
basan principalmente en las condiciones de mercado existentes a la fecha del balance general.

Pérdidas por deterioro de determinados activos no corrientes
(a) Politica contable:

La Companiia y sus subsidiarias revisan sus activos por deterioro anualmente o siempre que surjan
eventos o cambios en las circunstancias econémicas, operativas o tecnoldgicas que indiquen que sus
valores en libros pueden no ser recuperables. Se reconoce una pérdida por deterioro cuando el valor
en libros del activo o unidad generadora de efectivo (‘UGE”) excede su valor recuperable. El valor
recuperable es el valor mayor entre el valor razonable de un activo menos los costes de venta y su valor
en uso.

El valor en uso se determina mediante la proyeccion de los flujos futuros de efectivo operativos libres
descontados a valor actual, utilizando una tasa de descuento que refleja las evaluaciones actuales del
mercado, basadas en los presupuestos financieros aprobados por la Administracion. El valor razonable
se obtiene de la venta de un activo o una UGE en condiciones de mercado, entre partes interesadas y
conocedoras, menos los costes estimados para realizar la venta.

La tasa de descuento aplicada representa el WACC después de impuestos de la UGE y se aplica a los
flujos de efectivo después de impuestos.

A efectos de evaluar el deterioro, los activos se agrupan al nivel mas bajo para el que existe un flujo de
efectivo identificable por separado (nivel de UGE). Dependiendo del tipo de activo a analizar, la UGE
puede ser: una regién o un pais. Todas las clases de activos no financieros a largo plazo que forman
parte de la UGE se agregan al valor en libros: inmovilizado material, activos intangibles, activos por
derecho de uso y fondo de comercio (cuando corresponda). Las definiciones de UGE aplicadas al
analisis del deterioro del afio actual concuerdan con el analisis del afio anterior.

Si se estima que el importe recuperable de un activo (o una Unidad Generadora de Efectivo) es inferior
a su importe en libros, el importe en libros del activo (Unidad Generadora de Efectivo) se reduce a su
importe recuperable. Inmediatamente se reconoce una pérdida por deterioro de valor como gasto, salvo
cuando el activo relevante se registra a un importe revalorizado, en cuyo caso la pérdida por deterioro
de valor se considera una reduccion de la reserva de revalorizacion existente.

Cuando una pérdida por deterioro de valor revierte posteriormente, el importe en libros del activo
(Unidad Generadora de Efectivo) se incrementa a la estimacion revisada de su importe recuperable,
pero de tal modo que el importe en libros incrementado no supere el importe en libros que se habria
determinado de no haberse reconocido ninguna pérdida por deterioro de valor para el activo (Unidad
Generadora de Efectivo) en ejercicios anteriores. Inmediatamente se reconoce una reversion de una
pérdida por deterioro de valor como ingreso, salvo cuando el activo se registra a un importe revalorizado,
en cuyo caso la reversion de la pérdida por deterioro de valor se considera un incremento de valor de
la reserva de revalorizacion.

Como resultado de los factores anteriores, los valores y flujos de efectivo reales podrian variar
significativamente respecto de los flujos de efectivo futuros previstos y los valores relacionados
derivados utilizando técnicas de descuento. Sin embargo, basandose en la informacién actualmente
disponible, el Grupo cree que no es razonablemente posible que la variacion provoque que el valor en
libros exceda el valor recuperable de las UGE.
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La determinacion de una eventual pérdida por deterioro puede ser originada por diversas circunstancias,
muchas de las cuales son ajenas al Grupo VCEAA, tales como la disponibilidad futura de financiacion,
el coste del capital o cualquier otro cambio, tanto interno como externo del Grupo.

La identificacién de los indicadores de pérdidas por deterioro, unidades generadoras de efectivo,
estimacion de flujos de caja futuros, tipos de descuento aplicables, tasas de crecimiento y determinacién
del valor recuperable de los activos, implican un elevado grado de subjetividad por parte de los
Administradores.

(b) Pérdida por deterioro del fondo de comercio y activos a largo plazo

El fondo de comercio se somete a la prueba de deterioro anualmente, salvo que existan indicios de
deterioro, en cuyo caso se realizara con mas frecuencia. El deterioro del fondo de comercio se
determina mediante la evaluacion del valor recuperable de cada unidad generadora de efectivo (UGE)
o grupo de UGEs con la que esté relacionado el activo. A efectos del andlisis del deterioro, el fondo de
comercio se distribuye por grupos de unidades generadoras de efectivo correspondientes a cada
segmento geografico. Cuando el valor recuperable de la UGE es inferior a su importe contable se
reconoce una pérdida por deterioro. Las pérdidas por deterioro relacionadas con fondo de comercio se
reconocen en el estado de los resultados integrales consolidados y no pueden ser revertidas en
periodos futuros. El valor recuperable seria el mas alto entre el valor razonable de la UGE menos los
costes de venta y su valor en uso.

El valor en uso se calcula descontando los flujos de efectivo futuros, aplicando una tasa de descuento
antes de impuestos que refleja las evaluaciones actuales del mercado sobre el valor del dinero en ese
momento y los riesgos especificos del activo. Al determinar el valor razonable menos los costes de
venta del activo se tienen en cuenta transacciones recientes de mercado. Si no pueden identificarse
esas transacciones, se recurre a un modelo de valoracion adecuado.

El Grupo basa su calculo del deterioro en presupuestos detallados y calculos de previsiones que se
preparan de forma independiente para cada UGE del Grupo a la que estan asignados los activos
individuales. Dichos presupuestos y calculos de previsiones cubren normalmente periodos de 5 afios,
horizonte temporal mas representativo a efectos de evaluar los importes recuperables de los negocios.

Hipotesis esenciales utilizadas para la prueba de deterioro

A efectos del andlisis del deterioro, atendiendo a la estructura de los estados financieros, el fondo de
comercio se distribuye por grupos de unidades generadoras de efectivo correspondientes a cada
segmento geogréfico, considerando que existen sinergias entre las diversas unidades de cada
segmento, en una Optica de integracién vertical de los negocios.

Los flujos de efectivo futuros se basan en los planes de negocio a medio y largo plazo aprobados por
los Administradores considerando el valor a perpetuidad.

El calculo del valor en uso se determina como:

° Margen bruto: los costes variables se basan en los valores promedio obtenidos en los ejercicios
precedentes al comienzo del periodo presupuestario. Estos costes se incrementan durante el
periodo presupuestario para anticipar eventuales mejoras en la eficiencia. Los precios se basan
en las previsiones de oferta y demanda y en el crecimiento de mercado.

° Tasa de descuento: se utilizan tasas de descuento despues de impuestos que representan la
evaluacion de mercado respecto a los riesgos especificos de cada unidad generadora de efectivo,
teniendo en cuenta el valor temporal del dinero y los riesgos individuales de los activos
subyacentes que no se hayan incorporado en las estimaciones de los flujos de efectivo. La tasa
de descuento se basa en las circunstancias especificas del Grupo y sus UGEs y es consecuencia
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de su coste medio ponderado de capital (“WACC”). El WACC tiene en cuenta tanto la deuda
como el patrimonio neto. El coste del patrimonio neto se basa en el rendimiento esperado de las
inversiones realizadas por los inversores del Grupo. El coste de la deuda se basa en los tipos de
interés de los créditos que el Grupo esta obligado a devolver. El riesgo especifico de las UGEs
se incorpora aplicando factores beta individuales. Los factores beta se evallian anualmente en
funcién de los datos de mercado disponibles publicamente. La WACC calculada no tiene inflacion
y por consecuencia los flujos estimados tampoco incluyen el efecto de la inflacién.

° Cuota de mercado: cuando se utilizan datos de la industria para las tasas de crecimiento, estas
hipétesis son importantes porque la direccién evalla el modo en que la posicién de las unidades
generadoras de efectivo, en relaciéon con sus competidores, puede cambiar a lo largo del periodo
previsto.

° Calculo de las tasas de crecimiento: las tasas se basan en modelos internos econométricos,
investigaciones de la industria y conocimientos internos del mercado.

La determinacion del valor en uso se baso en los flujos de efectivo descontados calculados en la divisa
local, utilizando los tipos de perpetuidad y WACC correspondientes, segun se indica a continuacion:

2022 2021
Pais Divisa Tasa de Tasa de
descuento (*) descuento (*)
Espafa EUR 6,79% 6,66%
Marruecos MAD 7,15% 7,24%
Tlunez TND 15,14% 11,75%
Turquia TRY 11,24% 9,41%

(*) las tasas de descuento calculada en base real (sin incluir el efecto de la inflacion).

El Grupo ha realizado su prueba anual de deterioro en 2022. El valor recuperable de cada UGE se ha
determinado a través del valor en uso. El calculo del valor en uso se realizo6 utilizando proyecciones de
flujos de efectivo basadas en los presupuestos aprobados por la direcciéon que no incluian entradas o
salidas de efectivo que se espera que surjan de reestructuraciones futuras o de mejoras en el
rendimiento de los activos. Los flujos de efectivo basados en estas proyecciones cubren un periodo de
5 anos. En este ejercicio no se han considerado tasas de crecimiento a perpetuidad.

Durante el ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2022, no se han detectado indicios para ningun
deterioro en los Fondos de Comercio ni en los activos a largo plazo.

(c) Sensibilidad a los cambios en las hipétesis

El valor recuperable resultante del test de deterioro efectuado es significativamente superior al valor
neto contable de las UGEs identificadas.

El Grupo ha realizado un analisis de sensibilidad para los supuestos clave utilizados en la determinacion
del valor en uso de las UGE del Grupo, que son los volumenes y los precios de venta asi como la
WACC. La direccién ha concluido que no existen cambios razonablemente posibles en los supuestos
clave que resultarian en que el valor en libros del activo o la UGE exceda significativamente su valor
recuperable.
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Vidas utiles del inmovilizado intangible, material e inversiones inmobiliarias

La vida util de un activo se refiere al periodo durante el cual un activo esta disponible para su utilizacién,
por lo cual se debera revisar al menos al cierre de cada ejercicio.

La determinacién de las vidas utiles de los activos, tipo de amortizacion / depreciacion a ser aplicado y
las pérdidas estimadas por sustitucién de equipos antes de la fecha de su vida util estimada, por motivos
de obsolescencia, se desglosa en las cuentas anuales consolidadas de cada ejercicio (véanse Notas
16, 17 y 18).

Estos factores, para los activos y negocios en cuestion, se definen de acuerdo con la mejor estimacién
por parte de los Administradores, tomando ademas en consideracion las practicas adoptadas por otras
empresas en los sectores en que el Grupo opera.

Registro de provisiones

El Grupo VCEAA analiza de forma periédica las eventuales obligaciones que resulten de eventos
pasados y que deban ser objeto de reconocimiento en el balance o desglose en la memoria. La
subjetividad inherente a la determinacién de la probabilidad e importe de los recursos necesarios para
el pago de las obligaciones, podria conducir a ajustes, tanto por variacion de hipétesis utilizadas, como
por el futuro reconocimiento de provisiones anteriormente desglosadas como pasivos contingentes.

Reconocimiento y recuperabilidad de activos por impuestos diferidos

Se reconocen activos por impuestos diferidos sélo cuando existe la seguridad de que existiran bases
imponibles futuras disponibles para la utilizacién de las diferencias temporales o en su caso, cuando
existan impuestos diferidos pasivos cuya reversion se prevea en el mismo periodo en que los impuestos
diferidos activos se reviertan. La evaluacion de la recuperabilidad de los impuestos diferidos activos se
efectua por los Administradores al final de cada ejercicio, tomando en consideracion los planes de
negocio aprobados por la Direccion.

Beneficios a los empleados por jubilacién y salud

La valoracion de las responsabilidades por los beneficios por jubilacion y salud atribuidos a los
empleados del Grupo se efectia anualmente de acuerdo con estudios actuariales elaborados por
peritos independientes, segun hipotesis actuariales asociados a indicadores econdmicos y
demograficos, ver nota 24.

Riesgos
Riesgo medioambiental

La Compainia, sus subsidiarias, negocios conjuntos y asociadas operan en diversos segmentos y en
consecuencia, sus actividades estan sujetas a leyes y reglamentos ambientales locales, estatales,
nacionales e internacionales, tratados y convenciones, en cuanto a la regulacién de actividades,
estableciendo medidas de mitigacion, compensacion, gestion y seguimiento, incluidos los que regulan
las obligaciones del titular de la empresa y/o actividad relativas a la proteccion del medio ambiente. Las
violaciones a la normativa ambiental vigente exponen al o los infractores a evaluaciones administrativas,
como multas y sanciones importantes, y pueden requerir medidas técnicas o inversiones para asegurar
el cumplimiento de las normas ambientales obligatorias.

El Grupo revisa periédicamente su evaluacion de riesgos ambientales y aborda los riesgos, ya sea a

través de acciones de mitigacion de riesgos o acciones de estimacion de costos para eliminar los riesgos
identificados.
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Con respecto a la evaluacion de riesgos del cambio climatico véase nota 37.3.
Politicas de gestion de riesgo de instrumentos financieros

Principios generales

En el ejercicio de su actividad, las sociedades que integran el Grupo se encuentran expuestas a una
serie de riesgos financieros, que se pueden agrupar en las siguientes categorias:

- Riesgo de tipo de interés
- Riesgo de tipo de cambio
- Riesgo de liquidez

- Riesgo de crédito

El riesgo financiero se considera la probabilidad de obtener un resultado positivo o negativo distinto al
previsto y que altere de forma sustancial e inesperada los resultados netos.

La gestidn de estos riesgos, que se generan por la imprevisibilidad de los mercados financieros, requiere
la aplicacion de los métodos y normas aprobados por las politicas corporativas producidas desde
nuestra matriz en Brasil, con el objeto de minimizar los efectos potenciales que pueda tener este
comportamiento de los mercados sobre los resultados del Grupo.

El propdsito del proceso de gestion del riesgo de mercado es proteger el flujo de efectivo del Grupo
contra eventos adversos, tales como fluctuaciones en las tasas de cambio, precios de materias primas
y tasas de interés.

No se contratan posiciones especulativas y, por tanto, el unico objeto de todas las operaciones
realizadas por el Grupo en la gestidén es controlar los riesgos a los que las sociedades integrantes del
mismo se encuentran inevitablemente expuestas. La cobertura de tipos de interés y tipos de cambio
suponen, por lo general, contratar derivados financieros en el mercado “over the counter’, que incluye
un numero limitado de entidades de elevada calificacion crediticia. Los productos son contratados con
entidades financieras.

La gestion del riesgo se realiza de conformidad con dos objetivos principales:

o Reducir, siempre que sea posible, las fluctuaciones en los beneficios/pérdidas y en los
flujos de efectivo del Grupo que se encuentran expuestos al riesgo.

o Limitar las desviaciones en las previsiones financieras, mediante una planificaciéon
financiera meticulosa basada en presupuestos plurianuales.

Ademas, otro objetivo del Grupo es que los procesos para gestionar estos riesgos den respuesta a las
necesidades de informacion internas asi como a las exigencias externas (organismos reguladores,
auditores, mercados financieros y otras partes interesadas) asi como que la cobertura a nivel de grupo
realmente constituya una necesidad en si misma y no solo a nivel local.
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Las categorias de instrumentos financieros y su presentacion en el balance es la siguiente:

2022

Activos no corrientes en balance

Cuentas comerciales a cobrar y otras cuentas a cobrar
Otros
Total

Activos corrientes en balance

Cuentas comerciales a cobrar y otras cuentas a cobrar
Efectivo y equivalentes al efectivo

Otros

Total

2022

Pasivos no corrientes en balance

Deudas con entidades de crédito (Nota 20)

Pasivos por arrendamiento

Cuentas comerciales a pagar excluyendo pasivos no
financieros

Total

Pasivos corrientes en balance

Deudas con entidades de crédito (Nota 20)

Pasivos por arrendamiento

Cuentas comerciales a pagar excluyendo pasivos no
financieros

Total

Activos
financieros a Acitvos a valor
Total
coste razonable
amortizado
8.023 8.023
1.305 1.305
9.328
121.568 121.568
272.274 272.274
1.184 1.184
122.752 272.274 395.026
Otros pasivos Pasivos a valor
financieros a razonable con
. Total
coste cambios en
amortizado resultado
105.092 105.092
7.239 7.239
1.944 1.944
114.275 114.275
1.545 1.545
5.721 5.721
439.261 439.260
446.527 446.526
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TS Acitvos a valor
2021 financieros a coste Total
p razonable
amortizado
Activos no corrientes en balance
Cuentas comerciales a cobrar y otras cuentas a cobrar 6.687 6.687
Otros 406 406
Total 7.093 7.093
Activos corrientes en balance
Cuentas comerciales a cobrar y otras cuentas a cobrar 91.998 91.998
Efectivo y equivalentes al efectivo 278.524 278.524
Otros 1.512 1.512
Total 93.510 278.524 372.034
] Pasivos a valor
Lies preliee razonable con
2021 financieros a coste . Total
. cambios en
amortizado
resultado
Pasivos no corrientes en balance
Deudas con entidades de crédito (Nota 20) 182.801 182.801
Pasivos por arrendamiento 8.860 8.860
(?uentgs comerciales a pagar excluyendo pasivos no 2249 2249
financieros
Total 193.910 193.910
Pasivos corrientes en balance
Deudas con entidades de crédito (Nota 20) 1.128 1.128
Pasivos por arrendamiento 4.822 4.822
(;uentgs comerciales a pagar excluyendo pasivos no 315313 39.398 354 711
financieros
Total 321.263 39.398 360.661

Riesqgo de tipo de interés

La exposicién del Grupo al riesgo de tipo de interés surge del hecho de que su balance consolidado
incluye activos y pasivos financieros que se han contratado a tipos de interés fijo y variable. En el primer
caso, el Grupo corre el riesgo de variacion en el valor razonable de estos activos y pasivos, en el sentido
de que cualquier cambio en los tipos del mercado supone un coste de oportunidad (positivo o negativo).
En el segundo caso, el mismo cambio tiene un impacto directo el interés abonado o recibido, lo que
origina cambios en los flujos de efectivo.

Riesgo de tipo de cambio

La actividad internacional del Grupo le obliga a estar expuesto al riesgo de tipo de cambio de las divisas
de diferentes paises.

Los efectos de la conversién de estados financieros locales en los estados financieros consolidados del
Grupo pueden mitigarse mediante la cobertura de las inversiones directas efectuadas en dichos paises.
Sin embargo, el Grupo soélo realiza este tipo de operaciones esporadicamente, puesto que considera
que el coste (la diferencia entre los tipos de interés locales y la moneda de referencia del Grupo) que
supone es por lo general demasiado elevado considerando el riesgo real al que se encuentran
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expuestas las inversiones realizadas en cada uno de los paises en los que opera. El Grupo tiene un
derivado en su filial de Turquia con el objetivo de cubrir el tipo de cambio entre la lira turca y el doélar
americado al cierre del ejercicio 2022 y 2021, los impactos contables de dicho derivado no son
significativos sobre las cuentas anuales consolidadas.

El Grupo mantiene financiacién en divisas distintas al euro. A continuacion se detalla la exposicion de
los saldos de deuda por divisa:

2022 2021
Importe del - Injporte del .
a Divisa préestamo en Divisa
préstamo en euros
euros
Espafia 105.587 EUR 181.223 EUR
Turquia 1.050 TRY 2.706 TRY

El Grupo tiene también tesoreria y otros activos equivalentes denominado en divisas distintas al euro.
La exposicion de los saldos de tesoreria a divisas se detalla a continuacion:

2022 2021
Importe del - Irr]porte et .
. Divisa préstamo en Divisa
préstamo en euros
euros
Espafa 137.905 EUR 124.821 EUR
Espafa 48.982 uUsD 69.227 uUsD
Marruecos 31.938 MAD 35.844 MAD
Tunez 36.102 TND 36.546 TND
Turquia 17.347 TRY 12.086 TRY

Riesgo de liquidez

La gestion del riesgo de liquidez supone mantener un nivel apropiado de efectivo disponible para
garantizar el ejercicio normal de las actividades del Grupo. El riesgo se controla con la ayuda de un
presupuesto de tesoreria, que se revisa periddicamente asi como con unas politicas de caja minima
existente cuyo objeto es facilitar una referencia de los niveles minimos de caja aconsejables en relacion
con el presupuesto.

Los excedentes de efectivo de las diferentes areas de negocio se canalizan, siempre que sea posible,
a la Sociedad dominante, a través del pago de dividendos o bien se ponen a disposicion de otras areas
con necesidad de fondos, mediante préstamos entre sociedades del Grupo o a través de sistemas de
gestion centralizada de la tesoreria. El Grupo dispone de una linea de crédito compartida conjuntamente
con otras sociedades (Nota 20).

El vencimiento de la deuda del Grupo con entidades de crédito detallada en el apartado anterior al 31
de diciembre de 2022 se muestra en la Nota 20.

Riesqgo de crédito

El riesgo de crédito es el riesgo de que una contraparte no cumpla con las obligaciones derivadas de
un instrumento financiero o de un contrato con un cliente, lo que acarrea una pérdida financiera. El
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Grupo esta expuesto al riesgo de crédito procedente de sus actividades de explotacién (principalmente
deudores comerciales) y de sus actividades financieras, incluidos depdsitos con bancos e instituciones
financieras, operaciones con divisas y otros instrumentos financieros. La antigiiedad de los saldos de
deudores se encuentra desglosada en la Nota 12.

Cuando el Grupo establece relaciones contractuales con terceros, corre el riesgo de incumplimiento o
incluso, en el peor de los supuestos, de impago por su parte.

A efectos de mitigar la exposicion por parte de los deudores existe una politica de crédito asi como
comités de crédito locales. Adicionalmente, con caracter mensual se celebra una reunion de los comités
de crédito con los responsables corporativos de planificacion y tesoreria a efectos de definir los planes
de accion que, en su caso, se estimen necesarios y se contratan pdlizas de seguros de crédito en
algunos de los paises en los que opera.

El Grupo se esfuerza por limitar su exposicion al riesgo de crédito de las cuentas bancarias y de otras
inversiones de tesoreria y derivados contratados con instituciones financieras y, con este objetivo,
selecciona cuidadosamente las contrapartes, teniendo en cuenta su calificacion y la naturaleza y el
vencimiento de las operaciones.

Sobre la base de la informacion disponible actualmente, no se prevén pérdidas como consecuencia de
impagos adicionales a los ya provisionados en el balance consolidado.

Analisis de sensibilidad

El analisis de sensibilidad que se muestra a continuacion se refiere a pasivos y gastos financieros:

a) Tipo de interés

La exposiciéon al riesgo de tipo de interés tiene como consecuencia la variabilidad de los gastos
financieros del Grupo.

El resultado del analisis de sensibilidad a la exposicion del Grupo al 31 de diciembre de 2022 y 2021 es
el siguiente: con el resto de las hipotesis permaneciendo constantes, una desviacion de un +/-0.5% en
la curva de tipo de interés representaria el siguiente antes de impuestos:

2022 2021
-0.5% 0.5% -0.5% +0,5%
Gastos por intereses 3.883 2.321 5.299 3.521

b) Tipo de cambio

La siguiente tabla muestra la sensibilidad a una hipotética variacion en los tipos de cambio,
manteniéndose el resto de las variables constantes. El impacto se debe a cambios en el valor razonable
de los pasivos financieros. No hay ninguna exposicion a otras divisas.

2022 2021
0.10% -0.10% -0.10% +0,10%

TRY (95) 117 (246) 301

(95) 117 (246) 301
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Efectivo y otros activos liquidos equivalentes
(a) Politica contable

El efectivo y otros medios liquidos equivalentes incluyen el efectivo en caja y los depdsitos bancarios a
la vista en entidades de crédito. También se incluyen bajo este concepto otras inversiones a corto plazo
de gran liquidez siempre que fuesen facilmente convertibles en importes determinados de efectivo y
que estan sujetas a un riesgo insignificante de cambios de valor. A estos efectos se incluyen las
inversiones con vencimientos de menos de tres meses desde la fecha de adquisicion.

(b) Analisis

A los efectos del estado de flujos de efectivo consolidado, el efectivo y otros activos liquidos
equivalentes incluye el efectivo en caja y bancos, una vez deducidos los descubiertos bancarios. Al 31
de diciembre de 2022 y 2021 no existen descubiertos bancarios. Las cuentas corrientes devengan una
remuneracion de mercado.

No existen restricciones a la disponibilidad del efectivo y otros activos liquidos con la excepcion de 359
y 480 miles de euros en el area geografica de Turquia en garantia de los intereses devengados y
pendientes de pago al 31 de diciembre de 2022 y 2021, respectivamente, por el préstamo recibido de
Akbank (Nota 20).

Otros activos corrientes y no corrientes y otras inversiones
(a) Politica contable
(i) Inversiones y otros activos financieros
Clasificacion
El grupo clasifica sus activos financieros en las siguientes categorias de valoracion:
- aquellos que se valoran con posterioridad a valor razonable (ya sea con cambios en resultados

0 en otro resultado global), y
- aquellos que se valoran a coste amortizado.

La clasificacién depende del modelo de negocio de la entidad para gestionar los activos financieros y
de los términos contractuales de los flujos de efectivo.

Para los activos valorados a valor razonable, las ganancias y pérdidas se registraran en resultados o
en otro resultado global. Para las inversiones en instrumentos de patrimonio que no se mantienen para
negociacion, esto dependera de si el grupo realizé una eleccion irrevocable en el momento del
reconocimiento inicial para contabilizar la inversion en patrimonio a valor razonable con cambios en otro
resultado global.

El grupo reclasifica las inversiones en deuda cuando y solo cuando cambia su modelo de negocio para
gestionar esos activos.

Reconocimiento y baja en cuentas

Las compras y ventas convencionales de activos financieros se reconocen en la fecha de negociacion,
la fecha en que el grupo se compromete a comprar o vender el activo. Los activos financieros se dan
de baja en cuentas cuando expiran o se ceden los derechos a recibir flujos de efectivo de los activos
financieros y el grupo ha transferido sustancialmente todos los riesgos y beneficios inherentes a la
propiedad.
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Valoracion

En el momento de reconocimiento inicial, el grupo valora un activo financiero a su valor razonable mas,
en el caso de un activo financiero que no sea a valor razonable con cambios en resultados (VRR), los
costes de la transaccion que sean directamente atribuibles a la adquisicién del activo financiero. Los
costes de la transaccién de activos financieros registrados a valor razonable con cambios en resultados

se reconocen como gastos en resultados.

Los activos financieros con derivados implicitos se consideran en su totalidad al determinar si sus flujos

de efectivo son unicamente el pago de principal e intereses.
(b) Analisis

El detalle de este epigrafe al 31 de diciembre de 2022 y 2021 es el siguiente:

2022 2021
cor':iznte Corriente corr:i:nte Corriente
Otras inversiones 422 - 407
Otras cuentas a cobrar 8.023 4.132 6.641 3.848
Otros activos financieros 883 1.185 45 1.512
9.328 5.317 7.093 5.360

(c) Otras inversiones no corrientes

Los cambios realizados en el epigrafe "Otras inversiones" en el ejercicio fueron los siguientes:

Otras

inversiones
Saldo al 31 de diciembre de 2020 406
Diferencias de conversion 1
Saldo al 31 de diciembre de 2021 407
Diferencias de conversion (2)
Cambios en el perimetro de consolidacion (Nota 35) 17
Saldo al 31 de diciembre de 2022 422

Los importes recogidos en este epigrafe corresponden principalmente a acciones no cotizadas

ostentadas a través de las filiales que el Grupo tiene en Espafia.
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(d) Otras cuentas a cobrar

El detalle de “Otras cuentas a cobrar” al 31 de diciembre de 2022 y 2021 es el siguiente:

2022 2021
No corriente Corriente N_o Corriente
corriente

Personal 233 473 225 544
Deudores por venta de inmovilizado 725 251 967 256
Créditos 4.244 544 3.099 1.176
Otros deudores 2.821 3.011 2.350 2.029
8.023 4.279 6.641 4.005

Provision por deterioro otros deudores - (147) - (157)
8.023 4.132 6.641 3.848

El importe de “Créditos” se compone principalmente de un préstamo concecido a un tercero procedente

del area de negocio de marruecos.

Provisiones por deterioro de otros deudores

En el ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2022 y 2021 los movimientos de este epigrafe fueron los

siguientes:
Provisién por
deterioro de
otros
deudores
Saldo al 1 de enero de 2020 157
Diferencias de conversion -
Saldo al 31 de diciembre de 2021 157
Diferencias de conversion (10)
Saldo al 31 de diciembre de 2022 147

Durante el ejercicio 2022 no han producido dotaciones ni reversiones de la provisién por deterioro de

otros deudores.

(e) Otros activos financieros

El detalle de “Otros activos financieros” al 31 de diciembre de 2022 y 2021 es el siguiente:

2022 2021
N.° Corriente N.° Corriente
corriente corriente

Intereses a cobrar - 278 - 188
Arrendamientos - - - 19
Primas de seguros 870 63 - 412
Planes de pensiones 12 - - -
Derivados - - - 437
Otros gastos diferidos 1 844 45 456
883 1.185 45 1.512
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El importe de “Primas de seguros” se compone principalmente de cantidades pagadas a cuenta de
primas de seguros correspondientes al ejercicio 2022 en el area de negocio de Turquia por importe de
870 miles de euros (2021: 351 miles de euros, en el area de negocio de Turquia). Asimismo, las
cantidades registradas en el ejercicio 2021 bajo el epigrafe “Derivados” se deben a pagos efectuados
por anticipado, en concepto de valor razonable de los derivados en el area de negocio Turquia por
importe de 437 miles de euros

Clientes por ventas y prestacion de servicios y otros deudores
(a) Politica contable

Los deudores comerciales son importes a cobrar de clientes por bienes vendidos o servicios
prestados en el curso ordinario de los negocios del Grupo. Se reconoce inicialmente a su valor
razonable y posteriormente se mide al coste amortizado utilizando el método de la tasa de interés
efectiva, menos la estimacion para cuentas incobrables.

La provisién para cuentas de cobro dudoso se reconoce por un importe que se considera suficiente
para cubrir las pérdidas esperadas en la realizacién de las cuentas por cobrar comerciales. El Grupo
ha aplicado el enfoque simplificado de la NIIF 9 para calcular las pérdidas crediticias estimadas. Con
base en el perfil de pago de los clientes, el Grupo los clasifica en funcidon de su riesgo. Para cada
clase de riesgo, se desarrolla una matriz de provisiones considerando el historial de cuentas
incobrables y cualquier dato prospectivo relevante.

(b) Analisis

El epigrafe "Clientes por ventas y prestaciones de servicios" al 31 de diciembre de 2022 y 2021 se
compone de las siguientes partidas:

2022 2021

Clientes 106.540 81.308
Clientes - efectos comerciales a cobrar 14.799 10.130
121.339 91.437

Provisién por deterioro de cuentas a cobrar (3.904) (3.288)
117.435 88.149

Este epigrafe incluye saldos con partes vinculadas que ascienden a 2.721 miles de euros al 31 de
diciembre de 2022 (10.290 miles de euros al 31 de diciembre de 2021) (Nota 14). El valor contable de
las cuentas a cobrar se aproxima a su valor razonable, dado que el efecto del descuento no es
significativo.

El Grupo mantiene contratos de factoring sin recurso, transfiriendo cuentas a cobrar (con descuento) a
entidades de crédito entregando el derecho de cobro de dichas cuentas a cobrar. El Grupo transfiere
todos los riesgos y beneficios de las cuentas por cobrar, resultando en una baja contable en el balance
consolidado. El saldo efectivamente dispuesto al cierre del ejercicio 2022 y 2021 es de 18,3 y 16,5
millones de euros, respectivamente.

(c) Provision por deterioro de cuentas a cobrar

Los movimientos de la provision por deterioro de cuentas a cobrar durante el ejercicio 2022 y 2021 han
sido los siguientes:
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Saldo al 1 de enero
Diferencias de conversion
Dotaciones

Reversiones
Aplicaciones

Otros

Saldo al 31 de diciembre

2022 2021
(3.288) (3.721)
295 836
(1.380) (581)
1.010 720
735 56
(1.266) (598)
(3.904) (3.288)

Las dotaciones y reversiones a la “Provision por deterioro de cuentas a cobrar” se reconocen en el
estado de los resultados integrales consolidado bajo el epigrafe "Otros gastos de explotacion" de la

cuenta de resultados consolidada (Nota 33).

(d) Ageing

Al 31 de diciembre de 2022 y 2021, el detalle de antigiiedad de los saldos de “Clientes por ventas y

prestaciones de servicios”, no deteriorados, es el siguiente:

Saldos no vencidos
Vencimiento hasta 3 meses
Vencimiento entre 3 y 6 meses
Vencimiento entre 6 y 12 meses
Vencimiento mayor a 12 meses

Saldos vencidos:

Vencido hasta 3 meses
Vencido entre 3 y 6 meses
Vencido entre 6 y 12 meses
Vencido mayor a 12 meses

Provisién por deterioro de cuentas a cobrar

2022 2021
108.488 83.919
101.625 78.901

6.145 4.240

677 779
41 -
12.851 7.518
8.468 4.525
54 131
453 161

3.876 2.701
(3.904) (3.288)
117.435 88.149

No existe una concentracion significativa de riesgo crediticio. La provision por deterioro de cuentas a
cobrar se utiliza para reducir el saldo de cuentas a cobrar a su valor estimado tras un analisis
individualizado para determinar el riesgo de insolvencia considerando las cantidades cubiertas por

seguros de crédito o garantias.

El rating de los saldos no vencidos es el siguiente:

2022 2021

Riesgo alto 10.551 5.675
Riesgo medio 17.301 15.175
Riesgo bajo 51.496 42.975
Clientes AAA 29.140 20.095
108.488 83.919
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Existencias
(a) Politica contable

Las mercaderias y las materias primas y auxiliares se encuentran valoradas al coste de adquisicion,
utilizandose el método de coste medio ponderado.

Los productos y trabajos en curso y los productos terminados, se valoran al coste de produccién, que
incluye el coste de las materias primas incorporadas, mano de obra y gastos generales de fabricacion.

Siempre que el precio de mercado sea inferior al coste de adquisicién o de produccion, se procede a la

reduccion del valor de las existencias, a través de lo correspondiente correccion valorativa, que revertira
en caso de que desaparezcan los factores que la originaron.

(b) Analisis

El saldo de existencias al 31 de diciembre de 2022 y 2021 se compone de las siguientes partidas:

2022 2021

Materias primas y otros aprovisionamientos 83.933 61.078

Productos semiterminados 30.810 20.864

Producto terminado 9.911 4.638

Mercaderias 1.034 478

Anticipos a proveedores 5.142 1.596

130.830 88.654

Provisiones por deterioro de existencias (13.867) (12.768)

116.963 75.886

(c) Provisiones por deterioro de existencias

2022 2021
Saldo al 1 de enero (12.768) (10.573)
Diferencias de conversion 416 (86)
Dotaciones (Nota 33) (711) (519)
Reversiones (Nota 33) 3.258 325
Otros (4.062) (1.915)
Saldo al 31 de diciembre (13.867) (12.768)

Las principales variaciones del epigrafe de existencias habidas durante el ejercicio 2022 provienen de
la incorporacién en el perimetro de consolidacion de las sociedades dependientes Compaiia General
de Canteras S.A. y Sociedad Financiera y Minera Sur, S.L., por importe de 14.794 miles de euros a
(Nota 35).

Las dotaciones y reversiones a la provision por deterioro de existencias se reconocen en el epigrafe
"Otros gastos de explotacion" de la cuenta de resultados consolidada (Nota 33).
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Partes vinculadas
(a) Politica contable

Las operaciones con partes relacionadas son realizadas por el Grupo en condiciones similares a otras
operaciones, considerando los precios y condiciones habituales del mercado y, por tanto, no generan
ningun beneficio indebido a sus contrapartes ni pérdidas al Grupo. En el curso normal de sus
operaciones, el Grupo celebra contratos con partes relacionadas (asociadas, negocios conjuntos y
accionistas), relacionados con la compra y venta de productos, préstamos, arrendamientos de activos,
ventas de materias primas y servicios.

(b) Analisis

Al 31 de diciembre, el detalle de las transacciones realizadas con partes vinculadas en el ejercicio anual
finalizado en dicha fecha son las siguientes:

2022
Ventas y
plzestaci . DU Com;_)r_as / Gastos Dividendos
6n de ingresos de Servicios . - i
servicio explotacion recibidos AERE e [EERIEES
S
Votorantim Cimentos S.A. (587) 1.807
Votorantim Cimentos N/NE, S.A. 46.987 1.135
St Marys Cement Inc Canada 15.131 19
Canpesa 11 167 75
Hormig. Y Aridos La Barca, S.A. 59 548
CEISA 6.530 191 3.300
Primat S.A. 8 491
Cementos Granadilla, S.A. 4.241 424
CEISA Comercial del cemento,S.L. 2.130
Votorantim Cimentos Internac. 801 762
Votorantim Cimentos LATAM SA 308
St Marys Cement Inc US 27
Cementos Artigas, S.A. 1.548
76.393 5.583 762 3.375
2021
Ventas Otros Compras / ..
prosiacionde  ngresosde  Seoos  Onlor | Dividendos
servicios explotacion recibidos
Votorantim Cimentos S.A. (517) 478
Votorantim Cimentos N/NE, S.A. 46.963 1.870
Cimentos Vencemos do Amazonas, 3)
LTDA
St Marys Cement Inc Canada 13
Canpesa 10 169 100
Hormigones y Aridos La Barca, S.A. 83 22 256
CEISA 6.186 5 60 3.000
Primat S.A. & 429
Cementos Granadilla, S.A. 4.137 539
CEISA Comercial del Cemento, S.L. 1.933
Votorantim Cimentos Internac. 5 716 158
Votorantim Cimentos LATAM SA 307
57.124 1.960 4.530 158 3.100
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Todas las compras y ventas y las prestaciones de servicios a partes vinculadas han sido realizadas a
precios de mercado. Las operaciones con empresas vinculadas se corresponden fundamentalmente
con compras y ventas comerciales de materias primas y producto terminado relacionado con el negocio

de la produccién y venta de cemento.

Al 31 de diciembre, el detalle de los saldos con partes vinculadas se muestra a continuacion:

Clientes por

ventas y Saldos Prov_et_edores y Saldos
. deudores anticipos de acreedores
%restac[o nes corrientes clientes corrientes
e servicios
Cementos Avellaneda, S.A. 4
Votorantim Cimentos S.A. (1.180) 408
Votorantim Cimentos N/NE, S.A. (349)
St Marys Cement Inc Canada 3.201 19
Canpesa 3 82
Hormig. Y Aridos La Barca, S.A. 60 65
CEISA 16 46
Primat S.A. 5 269
Cementos Granadilla, S.A. 370 326
CEISA COMERCIAL DEL CEMENTO,SL 263
Votorantim Cimentos Internac. 799
Votorantim Cimentos LATAM SA 372
St Marys Cement Inc US 6
Société Marocainee SMBRM (46) 1.586
2.721 2.018 1.586
CI\'ZT; ss |;or Saldos Prov_egdores y Saldos
. deudores anticipos de acreedores
prestam_opes ol corrientes clientes corrientes
servicios
Cementos Avellaneda, S.A. 4
Votorantim Cimentos S.A. (53) 21
Votorantim Cimentos N/NE, S.A. 9.841
Canpesa 8 132
Hormig. Y Aridos La Barca, S.A. 18 110
CEISA 22
Primat S.A. 1 81
Cementos Granadilla, S.A. 401 312
CEISA COMERCIAL DEL CEMENTO,SL 73
Votorantim Cimentos Internac. 714
St Marys Cement Inc US 6
10.290 1.396

(c) Retribuciones a miembros del Consejo de Administracion y Alta Direccion

Al 31 de diciembre de 2022 y 2021, el rol de alta direccién es desarrollado por los miembros del érgano
de administracién. Adicionalmente, el érgano de administracién de la Sociedad dominante del Grupo
esta formado por 3 miembros varones al 31 de diciembre de 2022 y 2021.
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Las retribuciones a los miembros del 6rgano de administracion de la Sociedad dominante es
determinada por el Comité de retribuciones teniendo en cuenta el rendimiento personal y las tendencias
del mercado. Las retribuciones percibidas durante el ejercicio 2022 por los administradores, en concepto
de sueldos y salarios, ascendié a 1.577 miles de euros (1.170 miles de euros en el ejercicio 2021).
Asimismo, se han realizado aportaciones a planes de pensiones u otros planes de prevision social a
nombre de administradores durante el ejercicio 2022 por un importe de 63 miles de euros (61 miles de
euros en el ejercicio 2021).

Al 31 de diciembre de 2022 y 2021 no existen anticipos ni préstamos otorgados a los miembros del
organo de administracion de VCEAA.

Situaciones de conflictos de interés de los administradores

En el deber de evitar situaciones de conflicto con el interés de la Sociedad, durante el ejercicio los
Administradores han cumplido con las obligaciones previstas en el articulo 228 del texto refundido de
la Ley de Sociedades de Capital. Asimismo, tanto ellos como las personas a ellos vinculadas, se han
abstenido de incurrir en los supuestos de conflicto de interés previstos en el articulo 229 de dicha ley,
excepto en los casos en que haya sido obtenida la correspondiente autorizacion.

Participaciones en puestas en equivalencia

(a) Politica contable

La politica contable se desglosa en la nota 6.1.d

(b) Analisis

El 11 de octubre de 2022, en el area de negocios Marruecos, la junta general de accionistas de la
sociedad dependiente Société Marocainee SMBRM, ha aprobado una ampliacién de capital de 3.169
acciones, por importe de 317 k MAD, que fueron totalmente suscritas por la que la sociedad marroqui
“Veolia Services a 'Environnement Maroc” (“VEOM”). Como consecuencia de esta operacién el Grupo
ha dejado de tener una participacién mayoritaria en dicha sociedad (Nota 6.2.1) y por consiguiente, ha
cambiado su método de consolidacién de integracion global a el método de puesta en equivalencia a
partir de esa fecha.

Los movimientos de este epigrafe durante el ejercicio han sido los siguientes:
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2022
Inversion Fondo t?e :I'c_)tal L.
comercio Participacion
Saldo al 1 de enero de 2022 25.884 117 26.001
Diferencias de conversion 0 0
Cambio en el método de consolidacion 1.556 1.556
Beneficios/(Pérdidas) 3.456 3.456
Dividendos (3.300) (3.300)
Otros 586 586
Saldo al 31 de diciembre de 2022 28.182 117 28.299
2021
Inversién Fondo de Total
comercio Participacion
Saldo al 1 de enero de 2021 25.251 117 25.368
Diferencias de conversion
Beneficios/(Pérdidas) 3.253 3.253
Dividendos (3.100) (3.100)
Otros 480 480
Saldo al 31 de diciembre de 2021 25.884 117 26.001

El Grupo evalua, en cada fecha de cierre, si hay indicios objetivos de que un activo financiero esté
deteriorado. Un activo financiero se considera deteriorado si hay indicios objetivos de deterioro como
consecuencia de hechos que hayan acaecido desde el reconocimiento inicial del activo y que repercuten
sobre los flujos de efectivo futuro previstos del activo financiero. Al 31 de diciembre de 2022 y 2021 no

han sido detectados indicios de deterioro.
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Cementos

Aridos de

Hormigones n Cementos Société
2022 CEISA y Aridos La '.i z:‘r:de(l)rasdx Granadilla, Marqﬂglsa do Colr-:ﬁa Marocainee Total

Barca, S.A. e S.A. ’ ’ SMBRM

’ S.A. S.A.
50,00% 50,00% 49,98% 30,00% 23,20% 50,00% 48,99%

Caja y equivalentes a caja 11.909 699 1.842 1.065 40 20 3.193 18.768
Otros activos corrientes (excluyendo caja) 18.589 832 1.253 2.496 15 185 23.370
Total activos corrientes 30.498 1.531 3.095 3.561 55 205 3.193 42.138
Pasivos financieros (excluyendo proveedores) (123) (53) (15) (1.986) (2.177)
Otros pasivos corrientes (incluyendo
proveedores) (8.014) (730) (474) (1.430) 9) (1) (57) (10.715)
Total pasivos corrientes (8.137) (783) (489) (3.416) (9) (1) (57) (12.892)
Activos no corrientes 17.174 646 4.293 13.760 254 44 36.171
Pasivos no corrientes (1.718) (221) (639) (657) (300) (152) (3.687)
Activos Netos al 31 de diciembre de 2021 37.817 1.173 6.260 13.248 96 3.136 61.730
Fondo de comercio 117 117
Saldo al 31 de diciembre de 2021 18.908 587 3.129 3.975 48 1.536 28.182

Hormigones Canteira do Cementos Cen;iTtos Aridf: iz Société
2022 CEISA y Aridos La Penedo. S.A. Granadilla, Marquesado Corufia Marocainee Total

Barca, S.A. T S.A. qs A ’ SA ’ SMBRM
Ingresos de explotacion 69.516 1.789 1.766 50.121 (42) 123.149
Gastos de explotacion (59.701) (1.683) (1.615) (49.034) (112.033)
Depreciaciones y amortizaciones (1.314) (58) (126) (276) (1.774)
Beneficios (Pérdidas) de explotacion 8.501 48 25 811 9.342
Ingresos financieros 202 3 1 (42) 206
Gastos financieros (74) (14) (20) (76) (183)
(Pérdidas) / Beneficios antes de impuestos 8.629 38 6 735 (42) 9.366
Impuesto sobre beneficios (2.060) (6) (3) (151) (2.220)
(Pert.iidas) | Beneficios de las operaciones 6.569 32 4 584 (42) 7.146
continuadas
Dividendos recibidos de asociadas (3.300) (75) (3.375)
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. Cementos Aridos de s

Ho,rr[ugones Canteira do Cemen?os del La Some_te

2021 CEISA )é::::j)gli Penedo, S.A. Gragi:i.llla, MarqsueAsado, Cosr";\ﬁa’ Masmg?_\:rnlnee Total
50,00% 50,00% 49,97% 30,00% 23,20% 50,00%

Corriente
Caja y equivalentes a caja 12.972 365 2.110 912 33 20 16.412
Otros activos corrientes (excluyendo caja) 16.166 812 1.178 3.096 44 184 21.480
Total activos corrientes 29.137 1177 3.288 4.008 77 205 37.892
Pasivos financieros (excluyendo proveedores) (266) (88) (12) (1.925) (2.291)
Otros pasivos corrientes (incluyendo
proveé’ dores) (incluy (7.493) (400) (489) (1.958) @) 1) (10.348)
Total pasivos corrientes (7.759) (488) (501) (3.883) (7) (1) (12.639)
Activos no corrientes 18.187 661 4157 13.779 44 36.828
Pasivos no corrientes (1.718) (208) (688) (3.191) (71) (152) (6.028)
Activos Netos al 31 de diciembre de 2020 37.848 1.141 6.256 10.714 0) 96 56.055
Fondo de comercio 117 117
Saldo al 31 de diciembre de 2020 18.924 571 3.126 3.214 0) 48 25.883

Hormigones Canteira do Cementos Cen:;'tos Aridfas £ Société
2021 CEISA y Aridos La Penedo. S.A. Granadilla, Marquesado Corufia Marocainee Total

Barca, S.A. ’ S.A. SA ’ SA. ’ SMBRM
Ingresos de explotacion 69.386 1.129 1.462 44 .556 116.533
Gastos de explotacion (57.701) (1.081) (1.166) (43.483) (4.810) (108.240)
Depreciaciones y amortizaciones (1.375) (45) (121) (276) (127) (1.945)
Beneficios (Pérdidas) de explotacion 10.310 3 175 797 (4.937) 6.348
Ingresos financieros 263 2 1 (1) 265
Gastos financieros (59) (1) (10) (116) (185)
(Pérdidas) / Beneficios antes de impuestos 10.514 3 166 680 (4.937) 6.426
Impuesto sobre beneficios (2.153) (1) (43) (161) (2.358)
(Pert_iidas) | Beneficios de las operaciones 8.361 2 123 519 (4.937) 4.068
continuadas
Dividendos recibidos de asociadas (3.000) (100) (3.100)
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Votorantim Cimentos EAA Inversiones, S.L.

Notas a los estados financieros consolidados

al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre
Todas las cantidades estan expresadas en miles de euros, salvo que se indique lo contrario

Inversiones inmobiliarias
(a) Politica contable

Las inversiones inmobiliarias se registran al coste de adquisicién o produccion, incluyendo los
gastos imputables a la compra. Posteriormente, las inversiones inmobiliarias se valoran a valor
razonable, reconociéndose estos cambios en el valor razonable en el estado de los resultados
integrales del consolidado.

(b) Anadlisis

Las principales variaciones del epigrafe inversiones inmobiliarias habidas durante el ejercicio
2022 provienen de la incorporacion en el perimetro de consolidaciéon de las sociedades
dependientes Compafiia General de Canteras S.A. y Sociedad Financiera y Minera Sur, S.L.,
(Nota 35), siendo terrenos y edificios y construcciones, 9.061 y 4.381 miles de euros,
respectivamente. Al cierre del afno 2022 no se han registrado cambios en el valor razonable.

Inmovilizado material
(a) Politica contable
(i) Inmovilizado material

El inmovilizado material utilizado en la produccién, prestacién de servicios o para uso
administrativo, se registra al coste de adquisicion o produccion, incluyendo los gastos
imputables a la compra, deducida la amortizacion acumulada y las pérdidas por deterioro,
cuando apliquen. En el caso de determinados terrenos (especialmente terrenos destinados
a la explotacion de canteras), se incluye como coste el valor actual de las obligaciones
futuras relacionadas con obligaciones de restauracién, con contrapartida en provisiones
no corrientes.

El inmovilizado material se amortiza linealmente, a menos que otro método parezca mas
adecuado en relacidn con su uso, a partir de la fecha en que se encuentra disponible para
su utilizacion, de acuerdo con las siguientes vidas utiles estimadas:

Inmovilizado material Anos de vida util
Restauracion de canteras 4-50
Edificios y otras construcciones 10 - 50
Instalaciones y maquinaria 5-30
Elementos de transporte 5-12
Muebles y enseres 3-17
Otro inmovilizado material 2-10

El importe depreciable del inmovilizado material, en especial en lo referente a los terrenos afectos
a las canteras, no incluye el valor residual que se estima al final de las vidas Utiles respectivas.
Asimismo, los activos dejan de amortizarse cuando pasan a ser clasificados como “Activos no
corrientes mantenidos para la venta”.

Las sustituciones o renovaciones de elementos completos, los costes de ampliacion,
modernizacion o mejora que aumentan la vida util del bien objeto, su productividad, o su
capacidad econdémica, se contabilizan como mayor importe del inmovilizado material, con el
consiguiente retiro contable de los elementos sustituidos o renovados.
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Los gastos periodicos de mantenimiento, conservacion y reparacién se imputan a resultados,
siguiendo el principio del devengo, como coste del ejercicio en que se incurren.

El inmovilizado material en curso representa activos aun en fase de construccion/montaje, y se
encuentran registrados al coste de adquisicion o produccion, deducidas las eventuales pérdidas
por deterioro. Estos activos se amortizan desde el momento en que se encuentran en
condiciones de ser utilizados para los fines pretendidos.

El beneficio o pérdida resultante de la enajenacién o el retiro de un activo se calcula como la
diferencia entre el precio de la venta y el importe en libros del activo, y se reconoce en el estado
de los resultados integrales consolidados.

La estimacion inicial de los costes de desmantelamiento o retiro del elemento, asi como la
rehabilitacion del lugar sobre el que se asienta se incluira en el coste activado dentro del epigrafe
de “Otro inmovilizado material”. Las obligaciones por los costes mencionados se reconoceran y
valoraran por el valor actual de acuerdo con la NIC 37.

Los trabajos que el Grupo realiza para su propio inmovilizado se reflejan al coste acumulado que
resulta de afadir a los costes externos, los costes internos determinados en funcion de los
consumos propios de materiales de almacén y de los costes de fabricacion aplicados segun tasas
horarias de absorcién similares a las usadas para la valoracion de las existencias. Estos gastos
se han registrado con abono al epigrafe “Trabajos efectuados por el Grupo para el inmovilizado”
del estado de los resultados integrales consolidados por importe de 1.297 miles de euros (2021:
1.683 miles de euros) (Nota 28).

Los gastos financieros devengados antes de la puesta en funcionamiento del inmovilizado
material que correspondan a financiacion ajena se incluyen en el precio de adquisicion o coste
de produccién de acuerdo con lo indicado a continuacion.

(ii) Costes por intereses

Los gastos de financiacién directamente atribuibles a la compra, construccién o produccion
de aquellos activos que requieren un periodo sustancial de tiempo para alcanzar su
condicion de uso o venta (activos cualificados) se incorporan al coste de dichos activos
durante dicho periodo.

En la medida que los préstamos a tipo variable, destinados a financiar la adquisicion,
construccion o produccion de activos cualificados sean cubiertos a través de una
“cobertura de flujos de efectivo”, la parte eficaz del valor razonable del instrumento
financiero se reconoce en reservas y se transfiere a resultados cuando la partida cubierta
tiene impacto en los resultados.

Asimismo, a medida que los préstamos a tipo de interés fijo, destinados a financiar un
activo cualificado se hallen cubiertos mediante una relacion de cobertura de valor
razonable, los gastos financieros que se incorporan al coste del activo deben de reflejar el
tipo de interés cubierto.

Los intereses recibidos a través de los fondos obtenidos con los préstamos contratados
para la financiaciéon de activos cualificados se deducen de los gastos que seran
capitalizados.

El resto de los costes por intereses se reconoce en el resultado del ejercicio en el que se
incurren.

(iii) Deterioro de inmovilizado material y activos intangibles excepto el fondo de
comercio
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La politica contable relativas al deterioro se desglosa en la nota 7.2.
(b) Analisis
Los movimientos habidos en el capitulo de inmovilizado material, asi como sus correspondientes

amortizaciones y deterioros, durante los ejercicios terminados el 31 de diciembre de 2022 y 2021,
han sido los siguientes:
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cimentos

Coste

Depreciacion acumulada y deterioro

Saldo al 1 de enero de 2021

Cambios en el perimetro de consolidacion (Nota 35)
Diferencias de conversion y NIC 29

Altas

Dotaciones

Deterioros — (dotaciones) y reversiones
Bajas/retiros

Traspasos

Reevaluacion de las estimaciones

Saldo al 31 de diciembre de 2021

Coste

Depreciaciéon acumulada y deterioro

Saldo al 1 de enero de 2022

Efecto del ajuste inicial por hiperinflacion
Cambios en el perimetro de consolidacion (Nota 35)

Diferencias de conversion y NIC 29
Altas

Dotaciones

Bajas/retiros

Traspasos

Reevaluacion de las estimaciones

Saldo al 31 de diciembre de 2022

Coste

Depreciacion acumulada y deterioro

Saldo al 31 de diciembre de 2022

Terren_o's, e s . Elementos - Otro Inmovilizado Anticipos para
restauracion de Edlflcw_s y Instalac'lon(_es y B Muebles y Maqum'a_rla y inmovilizado e O el inmovilizado Total
canteras y recursos construcciones maquinaria e enseres otros utiles i o o]
naturales P
105.126 233.891 927.540 13.438 9.810 2.144 17.090 25.346 9 1.334.394
(36.860) (156.920) (783.012) (11.835) (8.727) (2.019) (13.750) - - (1.013.123)
68.266 76.971 144.528 1.603 1.083 125 3.340 25.346 9 321.271
6.904 34.630 34.102 478 48 - 759 201 6 77.128
(1.104) (9.737) (17.499) (436) (57) 1 - (1.350) (26) (30.208)
714 1.021 5.616 14 623 78 53 31.402 1.187 40.708
(1.114) (5.394) (19.264) (359) (359) (68) (873) - - (27.431)
(59) (2.587) - - - - - - - (2.646)
(180) (1.044) (935) - 4) - (15) - - (2.178)
- 1.095 14.928 282 289 13 79 (18.831) - (2.145)
(1.437) - - - - - - - - (1.437)
71.991 94.955 161.476 1.582 1.623 149 3.343 36.768 1.176 373.063
109.387 272.409 1.005.372 13.472 10.275 2.433 24.384 36.768 1.176 1.475.676
(37.396) (177.454) (843.896) (11.890) (8.652) (2.284) (21.041) - - (1.102.613)
71.991 94.955 161.476 1.582 1.623 149 3.343 36.768 1.176 373.063
825 6.804 12.472 280 - - - 706 - 21.087
9.522 4.564 44.842 - 58 76 - 6.653 - 65.715
99 4.726 10.152 158 54 - - 2.860 (94) 17.956
2.673 1.213 3.256 73 197 5 661 45.160 (889) 52.349
(2.298) (6.061) (24.390) (470) (415) (68) (1.236) - - (34.938)
(20) (134) 110 (3) (371) - (12) - (6) (436)
(682) 1.023 24.281 (85) 495 728 249 (29.269) 554 (2.706)
(810) - - - - - - - - (810)
81.300 107.090 232.199 1.535 1.641 890 3.005 62.878 742 491.280
120.559 278.636 1.052.811 14.021 11.174 35125 20.603 62.878 742 1.564.549
(39.259) (171.546) (820.612) (12.486) (9.533) (2.235) (17.598) - - (1.073.269)
81.300 107.090 232.199 1.535 1.641 890 3.005 62.878 742 491.280
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Las altas mas significativas del ejercicio 2022 se corresponden con las inversiones en los
proyectos de combustibles alternativos y con inversiones para la modernizacién de las plantas,
como es el caso de un nuevo precalcinador en la planta de Toral y de un enfriador en la planta
de Alconera. Las principales altas de inmovilizado han tenido lugar en estas dos plantas, por un
importe total de 8,2 y 6,3 millones de euros respectivamente. Las altas del ejercicio 2021 se
corresponden con las inversiones realizadas en los proyectos de combustibles alternativos y en
la adquisicion y mejora de instalaciones y maquinaria.

Durante los ejercicios 2022 y 2021 no han sido activados gastos financieros.

El Grupo evalla, en cada fecha de cierre, si hay indicios de que un activo pueda estar
deteriorado. Si existen indicios, el Grupo estima el valor recuperable del activo. El valor
recuperable se determina para un activo individual, salvo que el activo no genere entradas de
efectivo que sean independientes en gran medida de aquellas de otros activos o grupos de
activos. Como resultado de la evaluacion realizada al 31 de diciembre de 2022, el Grupo no ha
registrado ninguna pérdida por deterioro sobre el inmovilizado material (2021: registré6 una
pérdida por 2.646 miles de euros en el area de negocio de Espafa), ver hipotesis consideradas
para el calculo del valor recuperable en la nota 7.2.

Durante los ejercicios 2022 y 2021, dentro del epigrafe de “Provisiones, pérdidas y reversion por
deterioro”, no se ha producido ninguna reversion por deterioro sobre el inmovilizado material.

No hay partidas del inmovilizado material entregadas en garantia al 31 de diciembre de 2022.

Informacién de compromisos sobre inmovilizado

Activos intangibles

(a) Politica contable
(i) Activos intangibles
Los activos intangibles corresponden principalmente a los importes satisfechos en
proyectos especificos con valor econémico futuro y se encuentran registrados a coste de
adquisiciéon, deducidas las amortizaciones acumuladas asi como las pérdidas por
deterioro, si hubiese.
Los costes referentes al mantenimiento del software, se registran, cuando se incurren,
como gastos en el estado de los resultados integrales consolidados, no asi, cuando estos
costes estén directamente asociados a proyectos para los cuales sea probable la
generacion de beneficios econdmicos futuros para el Grupo. En estos casos, estos costes

son capitalizados como inmovilizados intangibles.

Las amortizaciones se realizan, una vez que los bienes estan en condiciones de ser
utilizados, segun el método lineal, de conformidad con el periodo de vida util estimado:

Inmovilizado intangible AUEEOVLE)

util
Relaciones con clientes y acuerdos de no competencia 12
Derechos mineros 5-50
Software 1-5
Otro inmovilizado intangible 5-10
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Los costes de adquisicion de derechos mineros son capitalizados y amortizados mediante
el método lineal a lo largo de sus vidas utiles o, cuando resulte de aplicacion, en funcion
de la extraccion de las reservas teniendo en cuenta las reservas mineras disponibles
estimadas. Tras la puesta en marcha de actividad de las canteras, estos costes son
amortizados y considerados coste de produccion.

Los derechos de emisién de gases de efecto invernadero adquiridos para su consumo en
el proceso productivo se reconocen por su precio de adquisicion (véase nota 34).

Los inmovilizados intangibles para los cuales no es previsible que exista un periodo limitado de
generacion de beneficios econdmicos futuros, se designan como inmovilizados intangibles de
vida util indefinida. Estos activos no se amortizan y estan sujetos anualmente al test de deterioro.
Al 31 de diciembre de 2022 y 2021 el Grupo no tenia activos intangibles de este tipo, distintos
del fondo de comercio.

(ii) Deterioro del fondo de comercio

La politica contable y detalle de las estimaciones relativas al deterioro del fondo de comercio se
desglosa en la nota 7.2.

(b) Analisis
Los movimientos habidos en el capitulo de inmovilizado intangible, asi como sus

correspondientes amortizaciones y deterioros, durante los ejercicios terminados el 31 de
diciembre de 2022 y 2021, han sido los siguientes:

2022
Relaciones Derechos
con clientes  de emision Derechos Otros Inmovilizado
y acuerdos  de gases de . Software activos intangible Total
mineros . .
de no efecto intangibles en curso
competencia invernadero

Coste 1.400 33.707 88.291 10.864 4.406 - 138.668
Depreciacion acumulada y deterioro (19) - (62.298) (7.381) (3.906) - (73.604)
Saldo al 1 de enero de 2022 1.381 33.707 25.993 3.483 500 - 65.064
E_fect_o del _a}juste inicial por ) ) 46 61 ) } 107
hiperinflacion

Cambios en el perimetro de

consolidacién (Nota 35) - 3.679 6.612 5) 718 - 11.014
Diferencias de conversiéon - - (251) (75) 14 - (312)
Altas - - - 249 - 3.812 4.061
Dotaciones (396) - (1.021) (1.830) (110) - (3.357)
Deterioros — dotaciones y reversiones - - - - - - -
Bajas/retiros - (33.707) - - - - (33.707)
Traspasos 281 - 14 2.630 (219) - 2.706
Saldo al 31 de diciembre de 2022 1.266 3.679 31.393 4.523 903 3.812 45.576
Coste 2.760 3.679 94.751 14.502 5.016 3.812 124.520
Depreciacion acumulada y deterioro (1.494) - (63.358) (9.979) (4.113) - (78.944)
Saldo al 31 de diciembre de 2022 1.266 3.679 31.393 4.523 903 3.812 45.576
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2021
cs: Igféz?:: y SNAeEHOSIES Otros
acuerdos de B CE De_r EEIES Software activos Total
gases de efecto mineros . -
no . intangibles
. invernadero
competencia
Coste - - 77.027 8.471 4.813 90.311
Depreciacion acumulada y deterioro - - (62.102) (6.274) (3.998) (72.374)
Saldo al 1 de enero de 2021 - - 14.925 2.197 815 17.937
Cambios en el perimetro de consolidacién 1.400 33.707 11.200 62 } 46.369
(Nota 35)
Diferencias de conversién - - 337 (116) (12) 209
Altas - - - 599 - 599
Dotaciones (19) - (469) (1.296) (359) (2.143)
Deterioros — dotaciones y reversiones - - - - - -
Bajas/retiros - - (1) (16) (35) (52)
Traspasos - 1 2.053 91 2.145
Saldo al 31 de diciembre de 2021 1.381 33.707 25.993 3.483 499 65.064
Coste 1.400 33.707 88.291 10.864 4.406 138.668
Depreciacion acumulada y deterioro (19) - (62.298) (7.381) (3.906) (73.604)
Saldo al 31 de diciembre de 2021 1.381 33.707 25.993 3.483 499 65.064

El saldo de la cuenta “Activos intangibles” incluye principalmente el valor en libros de derechos
mineros, derechos de emisién de gases de efecto invernadero (ver detalle en Nota 34), software
y acuerdos de no competencia y relaciones con los clientes. Los derechos mineros proceden del
area de negocio de Espafia, fundamentalmente, teniendo su origen en las adquisiciones de
activos afectos al derecho de explotacion de una cantera a través de combinaciones de negocios.

Altas/ traspasos

Durante el ejercicio 2022 las altas y los traspasos mas significativos procedieron del area de
Espafia por un importe de 3.903 miles de euros y 2.630 miles de euros respectivamente, y
corresponden fundamentalmente a software.

Durante el ejercicio 2021 las altas y los traspasos mas significativos procedieron del area de
Espafia por un importe de 599 miles de euros y 1.581 miles de euros respectivamente, y
corresponden fundamentalmente a software.

El Grupo evalua, en cada fecha de cierre, si hay indicios de que un activo intangible pueda estar
deteriorado. Si existen indicios, el Grupo estima el importe recuperable del activo intangible. El
importe recuperable se determina para cada activo intangible individual, salvo que el activo
intangible no genere entradas de efectivo que sean independientes en gran medida de aquellas
de otros activos o grupos de activos.

De acuerdo a los resultados de las evaluaciones realizada al 31 de diciembre de 2022 y 2021,
no ha resultado registrar deterioros de activos intangibles.
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(c) Fondo de comercio

El fondo de comercio adquirido mediante combinaciones de negocios ha sido asignado a las
unidades generadoras de efectivo (UGE) segin se muestra a continuacion:

Espaina Marruecos Tunez Total
Saldo al 1 de enero de 2021 1.619 25.296 22.425 49.340
(C’\]acl;?;g)ss)en el perimetro de consolidacion 21.718 21.718
Diferencias de conversion 952 227 1.179
Deterioros, dotaciones y reversiones
Bajas
Saldo al 31 de diciembre de 2021 23.337 26.248 22.652 72.237
Cambios en el perimetro de consolidaciéon
(Nota 35)
Diferencias de conversion (1.499) (512) (2.011)
Deterioros, dotaciones y reversiones
Bajas
Saldo al 31 de diciembre de 2022 23.337 24.749 22.140 70.226

Activos por derechos de uso y acuerdos de arrendamientos
(a) Politica contable

Los contratos de arrendamiento se contabilizan en base a la NIIF 16. De acuerdo con la NIIF 16,
salvo en aquellos casos en que el contrato se refiera a un activo de bajo valor o el plazo del
contrato sea de un ano o menos, el arrendatario debera:

- Reconocer un pasivo financiero equivalente al valor actual de los pagos fijos a realizar
durante el plazo del arrendamiento descontados utilizando la tasa implicita en el
arrendamiento. Si esta tasa no se puede determinar facilmente, el Grupo utiliza su tasa de
endeudamiento incremental.

- Reconocer en el balance un activo por el derecho de uso del activo correspondiente, que
se valorara tomando como referencia el importe del pasivo financiero asociado, y al que
se anadiran los gastos directos incurridos para realizar el contrato, los pagos que se hayan
realizado por anticipado, asi como los costes de desmantelamiento futuros.

- Reflejar en la cuenta de resultados la depreciacion del activo reconocido y la carga
financiera anual asociada al pasivo financiero (juntos, estos dos componentes reflejan en
la cuenta de resultados el gasto de arrendamiento asociado a los pagos fijos).

En aquellos casos en que los contratos de arrendamiento hayan sido asumidos en el contexto
de una combinacién de negocios, el pasivo por arrendamiento se valorara por el valor actual de
los pagos por arrendamiento restantes, como si el arrendamiento adquirido fuera un nuevo
arrendamiento en la fecha de la adquisicién del negocio. El activo por derecho de uso se
registrara por el mismo importe que el pasivo por arrendamiento, ajustado para reflejar las
condiciones favorables o desfavorables del arrendamiento con respecto a las condiciones de
mercado. Los activos asociados a los derechos de uso estaran sujetos a las correspondientes
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pruebas de deterioro, al igual que el resto de activos de vida util definida. En relaciéon con el
estado de flujos de efectivo, los pagos de efectivo por la parte del principal del pasivo por
arrendamiento se clasificaran dentro de las actividades de financiacion.

Los ingresos por arrendamientos operativos cuando el grupo es arrendador se reconocen en
ingresos de forma lineal durante el plazo del arrendamiento. Los correspondientes activos
arrendados se incluyen en el balance de acuerdo con su naturaleza.

(b) Analisis

Los movimientos del epigrafe son:

2022 2021
Coste 22.638 16.230
Depreciacion acumulada y deterioro (9.145) (8.334)
Saldo al 1 de enero 13.493 7.895
Efecto del ajuste inicial por hiperinflacion 320
Cambios en el perimetro de consolidacion (Nota 35) 1.905 403
Diferencias de conversion 332 (443)
Altas 3.570 10.559
Dotaciones (5.959) (4.921)
Deterioros — dotaciones y reversiones
Bajas/retiros (20)
Saldo al 31 de diciembre 13.641 13.493
Coste 28.637 22.638
Depreciacion acumulada y deterioro (14.996) (9.145)
Saldo al 31 de diciembre 13.641 13.493

Las adiciones a los activos por derecho de uso durante el ejercicio financiero 2022 ascendieron
a 3.570 miles de euros principalmente en el area de negocio Espafia por importe de 2.408 miles
de euros. Las altas del ejercicio 2021 ascendieron a 10.559 miles de euros.

El estado de resultados muestra los siguientes importes relacionados con arrendamientos:

Depreciacion de activos por derecho de uso 2022 2021
Terrenos 750 714
Construcciones 561 569
Maquinaria y equipo 858 241
Elementos de transporte 1.726 1.319
Otro inmovilizado 2.064 2.078

5.959 4.921

Los activos por derecho de uso generalmente se amortizan de forma lineal durante la vida util
del activo o el plazo de arrendamiento, el menor de los dos. Si el grupo tiene la certeza razonable
de ejercer una opcién de compra, el activo por derecho de uso se amortiza durante la vida util
del activo subyacente.
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Los pagos asociados con arrendamientos a corto plazo de maquinaria y vehiculos y todos los
arrendamientos de activos de poco valor se reconocen sobre una base lineal como un gasto en
resultados. Los arrendamientos a corto plazo son arrendamientos con un plazo de arrendamiento
de 12 meses o menos. Los activos de valor reducido incluyen equipo informatico y elementos
pequefos de mobiliario de oficina.

Las opciones de ampliacion y finalizacién estan incluidas en una serie de arrendamientos de
inmuebles y equipo en todo el grupo. Estos términos se utilizan para maximizar la flexibilidad
operativa en términos de gestionar los activos usados en las operaciones del grupo. La mayoria
de las opciones de ampliacion y finalizacion mantenidas son ejercitables solo por el grupo y no
por el respectivo arrendador.

Movimiento de pasivos asociados a la NIIF 16

2022 2021
Saldo de apertura (13.682) (8.079)
Cambios en el perimetro de consolidacion (Nota 35) (1.905) (403)
Nuevos acuerdos (3.570) (10.555)
Pagos 6.659 5.980
Ajuste al valor presente (501) (558)
Bajas 20
Ajuste de conversion de moneda 19 (67)
(12.960) (13.682)

Adicionalmente, se han registrado gastos registrados en los epigrafes “Suministros y servicios
externos” y “Gastos y pérdidas financieras” tal y como se detalla a continuacion:

Otros gastos reconocidos en el estado de resultados 2022 2021

Gasto por intereses (Nota 32) 501 558

Gasto relacionado con arrendamientos no incluidos bajo la

NIIF 16 (Nota 30) 3.445 2278
3.946 2.836

Deudas con entidades de crédito
(a) Politica contable

Instrumentos de deuda

La valoracion posterior de los instrumentos de deuda depende del modelo de negocio del grupo
para gestionar el activo y de las caracteristicas de los flujos de efectivo del activo. Hay tres
categorias de valoracion en las que el grupo clasifica sus instrumentos de deuda:

Coste amortizado: Los pasivos que se mantienen para el cobro de flujos de efectivo contractuales
cuando esos flujos de efectivo representan soélo pagos de principal e intereses se valoran a coste
amortizado. Los gastos por intereses de estos pasivos financieros se incluyen en gastos
financieros de acuerdo con el método del tipo de interés efectivo. Cualquier ganancia o pérdida
que surja cuando se den de baja se reconoce directamente en el resultado del ejercicio y se
presenta en otras ganancias / (pérdidas) junto con las ganancias y pérdidas por diferencias de
cambio.
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Valor razonable con cambios en otro resultado global: Los pasivos que se mantienen para el
cobro de flujos de efectivo contractuales y para vender los pasivos financieros, cuando los flujos
de efectivo de los activos representan sélo pagos de principal e intereses, se valoran a valor
razonable con cambios en otro resultado global. Los movimientos en el importe en libros se llevan
a otro resultado globa, gastos ordinarios por intereses y ganancias o pérdidas por diferencias de
cambio que se reconocen en resultados. Cuando el pasivo financiero se da de baja en cuentas,
la ganancia o pérdida acumulada previamente reconocida en otro resultado global se reclasifica
desde patrimonio neto a resultados y se reconoce en otras ganancias/(pérdidas). Los gastos por
intereses de estos pasivos financieros se incluyen en gastos financieros de acuerdo con el
método del tipo de interés efectivo. Las ganancias y pérdidas por diferencias de cambio se
presentan en otras ganancias y pérdidas.

Valor razonable con cambios en resultados: Los pasivos que no cumplen el criterio para a coste
amortizado o para a valor razonable con cambios en otro resultado global se reconocen a valor
razonable con cambios en resultados. Una ganancia o una pérdida en una inversion en deuda
que se reconozca con posterioridad a valor razonable con cambios en resultados se reconoce
en resultados y se presenta neta en el estado de resultados dentro de otras ganancias /
(pérdidas) en el ejercicio en que surge.

(b) Analisis

El detalle de las deudas con entidades de crédito al 31 de diciembre de 2022 y 2021 es el
siguiente:

2022 2021
Pasivo no corriente
Préstamos bancarios 105.092 182.801
105.092 182.801
Pasivo corriente
Préstamos bancarios 929 354
Intereses devengados — préstamos bancarios 616 774
1.545 1.128
106.637 183.929

(c) Préstamos bancarios

La informacion relativa a los préstamos se detalla a continuacion:

Tipo Divisa Tipo de interés 2022

Préstamos bancarios EUR Tipo fijo 50.150
Préstamos bancarios EUR Tipo variable referenciado al EURIBOR 55.437
Préstamos bancarios TRY Tipo fijo 1.050

106,637
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Tipo Divisa Tipo de interés 2021
Préstamos bancarios EUR Tipo variable referenciado al EURIBOR 181.223
Préstamos bancarios TRY Tipo fijo 2.706

183.929

Los tipos de interés aplicados son de mercado. Los intereses devengados no pagados durante
los ejercicios terminados el 31 de diciembre de 2022 y 2021, ascienden a 616 y 774 miles de
euros, respectivamente. Dichos importes figuran incrementando el valor de los “Préstamos
bancarios” de los pasivos corrientes del balance consolidado.

Los movimientos habidos en el capitulo de deudas con entidades de crédito durante los ejercicios
terminados el 31 de diciembre de 2022 y 2021, han sido los siguientes:

2022 2021
Saldo a 1 de enero 183.929 157.938
Cambios en el perimetro de consolidacion 1.403 -
Nuevos préstamos - 125.005
Intereses devengados 3.102 4.410
Amortizacion de comisiones de préstamos, neto de adicciones 169 (176)
Intereses pagados (3.297) (4.242)
Beneficio / (pérdida) por renegociacion de deuda 3.059 (4.102)
Pagos por amortizaciones de préstamos (81.354) (93.311)
Diferencias de conversion (374) (1.592)
Saldo a 31 de diciembre 106.637 183.929

Durante el tercer trimestre de 2022, el Grupo VCEAA ha realizado un reembolso anticipado de
80.000 miles de euros de sus deudas financieras contraidas en 2020. A cierre de 2022 el saldo
vivo total de estos préstamos era de 106.637 miles de euros.

El calendario de reembolso de los préstamos bancarios es el siguiente:

Ao 2022 2021

2023 933 4.488

2024 11 1.364

2025

2026 50.000

2027 y siguientes 55.693 178.077
106.637 183.929
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Al 31 de diciembre, los préstamos estaban denominados en las siguientes divisas:

2022 2021
Divisa Divisa Miles de euros Divisa Miles de euros
EUR 105.587 105.587 181.223 181.223
TRY 20.990 1.050 41.888 2.706
106.637 183.929

Los préstamos denominados en divisas extranjeras se convierten a euros al tipo de cambio en

vigor en la fecha de cierre.

Al 31 de diciembre de 2022, existen garantias otorgadas sobre los préstamos concedidos al

grupo VCEAA con el siguiente detalle:

2022

Prestatario Importe

Garante

garantizado

Votorantim Cement Sanayi ve Ticaret A.S.

Votorantim Cimentos EAA Inversiones, S.L.

1.050 Votorantim Cimentos EAA Inversiones, S.L

105.587 Votorantim Cimentos, S.A.

106.637

2021

Importe

garantizado akante

Prestatario

Votorantim Cement Sanayi ve Ticaret A.S. 2.706 Votorantim Cimentos EAA Inversiones, S.L

Votorantim Cimentos EAA Inversiones, S.L. 181.223 Votorantim Cimentos, S.A.

183.929

Al 31 de diciembre de 2022 y a la fecha de formulacién de estas cuentas anuales consolidadas
el Grupo cumplia con los compromisos establecidos ante las entidades financieras, no
existiendo obligaciones de caracter financiero en ninguno de los compromisos existentes. Los
Administradores de la Sociedad dominante estiman que durante 2022 se seguirdn cumpliendo
dichos compromisos.

Los intereses devengados en los ejercicios anuales terminados el 31 de diciembre de 2022 y
2021 ascendieron a 3.102 y 4.410 miles de euros, respectivamente, reconocidos en el epigrafe
"Gastos financieros" de la cuenta de resultados consolidada.

(d) Lineas de crédito

En junio 2022, Votorantim Cimentos International S.A. y St. Marys y el Grupo VCEAA han firmado
una nueva linea de crédito por 30 millones de USD, con vencimiento en junio de 2027, que
reemplaza a la anterior de 290 millones de USD con vencimiento en 2024. Al cierre de 2022 no
se ha dispuesto nada de los 300 millones de USD por ninguna de las participantes en la linea de
crédito.
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Deudas por compras y prestaciones de servicios
(a) Analisis

El detalle de epigrafe al 31 de diciembre es el siguiente:

2022 2021
Acreedores comerciales 332.075 229.803
Facturas pendientes de recibir 42.517 39.634
Pagarés 13.747 12.663
Anticipos de clients 2.389 1.933

390.728 284.032

Este epigrafe incluye saldos con partes vinculadas que ascienden a 2.119 miles de euros al 31
de diciembre de 2022 (1.397 miles de euros al 31 de diciembre de 2021) (Nota 14).

El Grupo mantiene acuerdos con instituciones financieras que permiten a sus proveedores
adelantar sus cuentas a cobrar denominadas lineas de confiming. Como parte de estas
transacciones, los proveedores transfirieron a las instituciones financieras el derecho a recibir las
cuentas por cobrar comerciales relacionadas con las ventas de bienes.

El detalle de vencimiento de las lineas de confirming del grupo es:

2022 2021
A 180 dias 190.146  101.865
A 360 dias 75.090 92.050

265.235 193.915

Impuesto corriente, diferido y saldos con administraciones publicas
(a) Politica contable

El gasto o ingreso por impuesto sobre beneficios comprende los impuestos corrientes y diferidos.
Los impuestos se reconocen en el resultado, excepto en la medida en que estos se refieran a
partidas reconocidas en el otro resultado global o directamente en el patrimonio neto. En este
caso, el impuesto también se reconoce en el otro resultado global o directamente en patrimonio
neto, respectivamente.

(i) Impuesto corriente

El gasto por impuesto corriente se calcula en base a las leyes aprobadas o a punto de
aprobarse a la fecha de balance en los paises en los que opera la Sociedad y sus
dependientes y en los que generan bases positivas imponibles. La Direccién evalla
periédicamente las posiciones tomadas en las declaraciones de impuestos respecto a las
situaciones en las que la regulacion fiscal aplicable esta sujeta a interpretacion, y, en caso
necesario, establece provisiones en funcién de las cantidades que se espera pagar a las
autoridades fiscales.

(ii) Impuesto diferido
Los impuestos diferidos se reconocen por las diferencias temporarias que surgen entre las

bases fiscales de los activos y pasivos y sus importes en libros en los estados financieros
consolidados. Sin embargo, los impuestos diferidos no se contabilizan si surgen del
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reconocimiento inicial de un activo o pasivo en una transaccion, distinta de una
combinacion de negocios, que, en el momento de la transaccién, no afecta ni al resultado
contable ni a la ganancia o pérdida fiscal. El impuesto diferido se determina usando tipos
impositivos (y leyes) aprobados o a punto de aprobarse en la fecha del balance y que se
espera seran de aplicaciéon cuando el correspondiente activo por impuesto diferido se
realice o el pasivo por impuesto diferido se liquide.

Los activos por impuestos diferidos se reconocen sélo en la medida en que es probable
que vaya a disponerse de beneficios fiscales futuros con los que poder compensar las
diferencias temporarias.

Se reconocen pasivos por impuestos diferidos sobre las diferencias temporarias
imponibles asociadas con inversiones en dependiente, asociadas y acuerdos conjuntos,
excepto para aquellos pasivos por impuesto diferido para los que el Grupo pueda controlar
la fecha en que revertiran las diferencias temporarias y sea probable que éstas no vayan
a revertir en un futuro previsible. Generalmente el Grupo no es capaz de controlar la
reversion de las diferencias temporarias para asociadas. Sélo cuando existe un acuerdo
que otorga al Grupo capacidad para controlar la reversion de la diferencia temporaria no
se reconoce.

Se reconocen activos por impuestos diferidos para las diferencias temporarias deducibles
procedentes de inversiones en dependientes, asociadas y acuerdos conjuntos sélo en la
medida en que sea probable que la diferencia temporaria vaya a revertir en el futuro y se
espere disponer de una ganancia fiscal suficiente contra la que utilizar la diferencia
temporaria.

Los activos por impuestos diferidos y los pasivos por impuestos diferidos se compensan
entre si, y solo si existe un derecho legalmente reconocido de compensar los activos por
impuesto corriente con los pasivos por impuesto corriente y cuando los activos por
impuestos diferidos y los pasivos por impuestos diferidos se derivan del impuesto sobre
las ganancias correspondientes a la misma autoridad fiscal, que recaen sobre la misma
entidad o sujeto fiscal, o diferentes entidades o sujetos fiscales, que pretenden liquidar los
activos y pasivos fiscales corrientes por su importe neto.

(b) Anadlisis

El gasto por impuesto sobre beneficios correspondiente al ejercicio anual terminado el 31 de
diciembre es como sigue:

2022 2021
Impuesto corriente:
Gasto por impuesto sobre beneficios del ejercicio (21.474) (24.538)
Impuesto diferido:
Ingreso por reversion de diferencias temporarias 11.005 7.468
Ingreso por impuesto sobre beneficios reconocido en la cuenta de (10.469) (17.070)
resultados

La Sociedad Dominante desde 1 de enero de 2013 tributa en Régimen de Consolidacion Fiscal
como sociedad representante del Grupo Fiscal 155/13 situado en Espana, conforme al Régimen
Especial regulado por el Capitulo VI del Titulo VIl de la Ley 27/2014, de 27 de noviembre, por el
que se aprueba la Ley del Impuesto de Sociedades, cuya sociedad dominante es Votorantim
Cimentos International, S.A. Las Sociedades que integran el grupo fiscal a cierre del ejercicio
2022 son: Votorantim Cimentos EAA Inversiones, S.L. (Sociedad Unipersonal), Comercial
Cosmos Sur, S.L. (Sociedad Unipersonal), Votorantim Cementos Espafia, S.A., Prebetong
Hormigones, S.A. (Sociedad Unipersonal), Morteros de Galicia, S.L. (Sociedad Unipersonal),
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Prebetong Lugo, S.A., Prebetong Lugo Hormigones, S.A., Prebetong Aridos, S.L. (Sociedad
Unipersonal), Cementos Asment EAA, S.L. (Sociedad Unipersonal), Votorantim Cement Trading,
S.L. (Sociedad Unipersonal).

Los tipos impositivos sobre beneficios aplicable en cada uno de los paises donde opera el Grupo
son:

2022 2021
Espafa 25% 25%
Marruecos 31% 31%
Tanez 10%/25% 10%/25%
Turquia 23% 23%
China 25% 25%

Para el ejercicio 2022, las sociedades situadas en Marruecos y Tunez han visto incrementado su
impuesto de sociedades por la contribucién social aprobada por sus gobiernos, hasta el 5% en
Marruecos y del 1% al 3% en Tunez (2021: del 1,5% al 5% y al 1%, respectivamente).

La conciliaciéon entre el impuesto sobre beneficios y el resultado contable multiplicado por el tipo
nominal del impuesto sobre beneficios es la siguiente:

2022 2021
Beneficio / (Pérdida) antes de impuestos 91.055 (2.058)
Al tipo impositivo aplicable en Espafia del 25% (22.764) 915
Efecto de diferencias en los tipos impositivos de filiales que 466 562
ejercen su actividad en otras jurisdicciones
Ajustgs a la imposicion sobre beneficios de ejercicios (205) 532
anteriores
Ajustes a la imposicidn sobre beneficios del presente ejercicio 12.034 (18.679)
Ajustes por puestas en equivalencia 864 813
Incentivos fiscales 1.300
Reversion de deterioro fiscalmente deducible 6.388 47.354
Retenciones de dividendos (2.757) (2.503)
Provisiones no deducibles fiscalmente 9.849 (13.110)
Contribucién social (2.619) (1.623)
i Efecto neto activacion /consumo pérdidas fiscales sin (2.962) (46.533)
iferido
Deterioro de impuestos diferidos (6.577)
Otros gastos/ingresos no deducibles a efectos fiscales 3.270 2.200
Impuesto sobre beneficios (10.469) (17.070)

Al 31 de diciembre de 2022, el tipo de gravamen aplicado en el consolidado para el calculo del
impuesto sobre sociedades es del 25% (2021: 25%), tipo de gravamen aplicable en Espafia,
donde esta domiciliada la Sociedad dominante del Grupo.

Las diferencias temporarias existentes entre el valor contable de los activos y los pasivos y los
correspondientes activos/pasivos por impuesto diferido asociados a los mismos se reconocen
segun se estipula en la NIC 12, Impuesto sobre beneficios.

Con fecha 22 de julio de 2014 se notifico a la Sociedad dominante del Grupo, Votorantim
Cimentos EAA Inversiones, S.L., el inicio de actuaciones inspectoras de caracter parcial sobre el
impuesto sobre sociedades correspondiente al ejercicio 2012. La Administracion Tributaria emitio
acta de inspeccién con fecha 29 de octubre de 2014 por importe de 2.106 miles de euros que fue
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firmada en disconformidad por la compania. Con fecha 24 de abril de 2016, la Administracion
emitié un acuerdo de liquidacion por el cual confirmaba el acta de inspeccién por un importe de
1.544 miles de euros (cuota mas intereses), junto con dos resoluciones de procedimiento
sancionador que imponian sanciones por un importe de 6 miles de euros y 679 miles de euros
respectivamente.

Con fecha 20 de mayo de 2016, la sociedad interpuso una reclamacién econémico-administrativa
ante el Tribunal Econémico Administrativo Central, que desestimé sus alegaciones con fecha 14
de febrero de 2019, interponiendo la compaiiia recurso contencioso administrativo contra la
misma ante la Audiencia Nacional con fecha 10 de abril de 2019.

Con fecha 23 de diciembre de 2021 fue notificada a la sociedad Sentencia emitida por dicha
Audiencia, estimando parcialmente sus pretensiones. Con fecha 7 de Octubre de 2022, el
Tribunal Supremo ha inadmitido el recurso de casacion presentado por la Sociedad, estando
pendiente de ejecucion la Sentencia de la Audiencia Nacional por parte de la Administracion
tributaria. La Sociedad provisiond un importe de 1.497 miles de euros (cuota mas intereses) junto
con 685 miles de euros de los procedimientos sancionadores en el ejercicio 2021, ademas de
que las cantidades y sanciones reclamadas por la Administracion contindan estando
integramente avaladas por la Sociedad.

Con fecha 15 de julio de 2019 se abri6é inspeccién a la sociedad representante del grupo
Votorantim Cimentos EAA Inversiones, S.L.U por los siguientes impuestos: (i) Impuesto sobre
Sociedades ejercicios 2014 a 2017, (ii) Impuesto sobre el Valor Anadido de junio 2015 a
diciembre de 2017 vy (iii) Retenciones a cuenta de no residentes de junio 2015 a diciembre de
2017. Dicha comunicacion también se realiz6 a las siguientes sociedades dependientes por los
mismos ejercicios y conceptos: Cementos Asment, S.L.U, Votorantim Cement Trading, S.L.U y
Votorantim Cementos Espafia, S.A.

En relacién con dicha inspeccion, respecto del Impuesto sobre el Valor Afadido, con fecha 6 de
octubre de 2021, fueron firmadas por las sociedades Votorantim Cimentos EAA Inversiones, S.L;
Corporacion Noroeste, S.A y Cementos Asment, S.L., Actas en conformidad, con un Unico ajuste
de 41 mil euros en Votorantim Cimentos EAA Inversiones, S.L al que la sociedad hizo frente en
el propio ejercicio. Respecto del Impuesto sobre la Renta de no residentes (retenciones), los
ejercicios 2015 y 2016 fueron cerrados con Actas firmadas en conformidad por la compadia.

Respecto del ejercicio 2017, con fecha 22 de noviembre de 2021, la Administracion emitié Acta
de inspeccion por importe de 2.407 miles de euros (cuota e intereses) que fue firmada en
disconformidad por la compania. Con fecha 23 de diciembre de 2021, la sociedad ha presentado
alegaciones contra la misma, habiendo recibido con fecha 4 de marzo de 2022 el Acuerdo de
liquidacion definitivo sin modificaciones. Contra el mismo, la Sociedad ha interpuesto con fecha
31 de marzo de 2022, reclamacion econdémico-administrativa ante el Tribunal Econdémico-
Administrativo Central, habiendo presentado escrito de alegaciones el pasado 7 de julio de 2022.

Por ultimo, respecto al Impuesto sobre Sociedades, con fecha 22 de noviembre de 2021, la
Administracién emitié Acta de inspeccién por importe de 6.366 miles de euros que fue firmada
en disconformidad por la compafia. Con fecha 23 de diciembre de 2021, la sociedad ha
presentado alegaciones contra la misma. Con fecha 19 de enero de 2022, la Sociedad ha recibido
acuerdo de rectificacion del Acta en disconformidad previamente referenciada, habiendo
presentado alegaciones contra el mismo con fecha 18 de febrero de 2022.

Con fecha 4 de marzo de 2022, la compainia ha recibido el Acuerdo de Liquidacién habiendo sido
minorada la cuota del Acta en disconformidad inicial, resultando un importe de 2.276 miles de
euros el requerido por la Administracion como consecuencia de la Inspeccion. En relacion con
este impuesto, la sociedad ha procedido a provisionar un importe de 1.207 miles de euros en los
resultados del ejercicio 2021. Adicionalmente, con fecha 31 de marzo de 2022, la Sociedad ha
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interpuesto reclamacion econémico-administrativa ante el Tribunal Econdémico-Administrativo
Central, habiendo presentado escrito de alegaciones el pasado 7 de julio de 2022.

En ambos casos, los actos se encuentran suspendidos en la medida que la Sociedad ha avalado
integramente frente a la Administracion las cantidades reclamadas en concepto de Impuesto
sobre la Renta de no residentes (retenciones) y del Impuesto sobre Sociedades.

Por todo lo anterior, los ejercicios fiscales abiertos a inspeccién para las sociedades que integran
el Grupo Fiscal a efectos del impuesto sobre sociedades (ademas de los mencionados
anteriormente por encontrarse en curso de inspeccion) van desde el ejercicio 2018 hasta 2021
incluido y hasta 2022 para el resto de impuestos aplicables.

La Sociedad dominante tiene, al 31 de diciembre de 2022, abiertos a inspeccion el resto de
impuestos que le resultan de aplicacion.

Existen otras inspecciones fiscales abiertas en otras socieades del Grupo VCEAA durante el
ejercicio 2022 y/o concluidas a lo largo del ejercicio sin impactos significativos en los presentes
estados financieros.

El detalle de los ejercicios abiertos a inspeccion al 31 de diciembre de 2022 en el resto de paises
es el siguiente:

- Marruecos: de 2019 a 2022
- Turquia: de 2018 a 2022
- Tunez: 2018 a 2022

No obstante la complejidad de la normativa fiscal aplicable a las operaciones realizadas por las
sociedades que componen el grupo al ajustarse éstas a los criterios jurisprudenciales y
doctrinales predominantes, se estima que no existen contingencias de naturaleza fiscal distintos
a los ya descritos en esta nota, que puedan surgir como consecuencia de la comprobacién por
parte de las autoridades fiscales de los ejercicios no prescritos.
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(c) Impuesto diferido

El detalle y el movimiento de los activos y pasivos por impuesto diferido se muestra a continuacion:

Activos por impuesto diferido

Activos intangibles

Inmovilizado material

Bases imponibles negativas pendientes
de compensar

Deducciones

Provisiones

Provisién por deterioro de cuentas a
cobrar

Provisién por deterioro de existencias

Beneficios a empleados

Otros

Pasivo porimpuestos diferidos
Activos intangibles
Fondo de comercio
Inmovilizado material
Beneficios a empleados
Otros

Impuestos diferidos netos

Diferencias temporarias Cambios en el

2021 por aplicacién de la NIC perimetro de leerenmas_c’ie Impuesto s_o l_)re Patrimonio neto Traspasos 2022
) L. conversion beneficios
29 consolidacion
603 41 (27) (199) 418
4.238 67 30 (804) 3.531
14.144 (380) 12.895 26.659
5.524 751 6.275
5.882 10 (90) (3.677) 2.125
250 24 4) 31 301
905 (23) 43 925
6.696 (327) 641 (431) 6.579
3.490 (147) (337) 819 3.825
41.730 142 (968) 9.344 (431) 819 50.636
(11.907) (1.765) 5 8.450 164 (5.053)
(1.289) 1.289
(21.414) (4.423) (1.325) 950 (5.776) (222) (164) (32.374)
(175) 180 275 (164) (655) (539)
(33.495) (4.423) (3.090) 1.135 1.660 1.067 (819) (37.965)
8.235 (4.423) (2.948) 167 11.005 636 12.671
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Activos por impuesto diferido

Activos intangibles

Inmovilizado material

Bases imponibles negativas pendientes
de compensar

Deducciones

Provisiones

Provision por deterioro de cuentas a
cobrar

Provisién por deterioro de existencias

Beneficios a empleados

Otros

Pasivo por impuestos diferidos
Activos intangibles
Fondo de comercio
Inmovilizado material
Beneficios a empleados
Otros

Impuestos diferidos netos

Diferencias temporarias

Cambios en el

Diferencias de

Impuesto sobre

2020 por aplicacion de la NIC perimetro de L. . . Patrimonio neto Traspasos 2021
s conversion beneficios
29 consolidacion
784 26 (197) (10) 603
4.201 379 31 (373) 4.238
14.145 (936) 935 14.144
4.374 1.150 5.524
1.316 322 (214) 4473 (15) 5.882
262 (6) (23) 17 250
415 430 (35) 95 905
5.538 (198) 1.237 111 8 6.696
2.324 621 (181) 726 3.490
33.357 1.752 (1.513) 8.023 111 41.730
(282) (11.577) 177 (225) (11.907)
(924) 924
(11.517) (10.908) 196 815 (21.414)
(2) 2
(33) 81 (223) (175)
(11.833) (22.485) 454 (555) 924 (33.495)
21.524 (20.733) (1.059) 7.468 1.035 8.235
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Ciertos activos por impuesto diferido se registran directamente en el patrimonio neto cuando las
situaciones que los han originado tienen un comportamiento similar, principalmente los activos y
pasivos por impuesto diferido asociados a las ganancias y pérdidas actuariales registradas
directamente en dicha partida.

Las pérdidas fiscales generadas durante el ejercicio 2022 ascienden a 58.771 miles de euros
(2021: 200.005 miles de euros) procedentes fundamentalmente del area de negocio de Espafia
y Turquia. Asimismo, el Grupo presenta pérdidas de ejercicios anteriores que ascienden a
543.209 miles de euros (2021: 563.140 miles de euros). Al 31 de diciembre de 2022, existen
activos por impuesto diferido por bases imponibles negativas pendientes de compensar
activados por importe de 26.659 miles de euros (2021: 14.144 miles de euros).

Las bases imponibles en Espafia no tienen caducidad y las bases imponibles en Turquia caducan
a los 5 afos. La Direccion del Grupo espera recuperar todos los créditos fiscales activados en
el plazo fiscalmente establecido.

(d) Administraciones publicas

El detalle de las cuentas a cobrar y a pagar con Administraciones Publicas al 31 de diciembre de
2022 y 2021 es el siguiente:

2022 2021

Impuesto sobre sociedades 4.287 3.264
Retenciones y pagos a cuenta 24 19
IVA 11.901 7.487
Administraciones publicas deudoras 3.325 22
19.537 10.792

2022 2021

Impuesto sobre sociedades (1.806) (5.895)
IRPF y retenciones (3.152) (2.880)
IVA (4.451) (3.532)
Organismos de la Seguridad Social (2.527) (2.320)
Administraciones publicas acreedoras (1.479) (1.921)
(13.415) (16.548)

Provisiones
(a) Politica contable

Las provisiones se registran cuando el Grupo tiene una obligacion presente (legal, contractual o
implicita), resultante de un acontecimiento pasado y sea probable que para la liquidaciéon de esa
obligacién surja una salida de recursos y el montante de la obligaciéon pueda ser razonablemente
valorado. No se reconocen provisiones por pérdidas de explotacion futuras. Las provisiones se
revisan a la fecha de cada balance consolidado y se ajustan con el fin de reflejar la mejor
valoracion a esa fecha.

Las principales provisiones registradas por el Grupo son:
(N Provisiones para reestructuracion
Las provisiones para costes de reestructuracion se registran en la medida en que exista

un plan formal y detallado de reestructuracion y haya sido comunicado a las partes
implicadas.
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(n Restauracion medioambiental

Debido a las disposiciones legales y a las practicas en vigor en varias areas de negocio
del Grupo, los terrenos utilizados para explotacion de canteras, estan sujetos a
restauracién medioambiental.

En este contexto, siempre que sean determinables, se constituyen provisiones para hacer
frente a los gastos estimados para la recuperacién y restauracion medioambiental de las
areas en explotacion. Estas provisiones se registran simultaneamente, con un incremento
del valor del activo afecto, tomando como base las conclusiones obtenidas en estudios de
recuperacion paisajistica, siendo imputadas a resultados en funcién de la depreciacién de
los activos.

Asimismo, el Grupo sigue la practica de proceder a la restauracion progresiva de los
espacios liberados por las canteras, procediendo a la utilizacién de las provisiones que
para este fin se encuentren constituidas.

(m) Provisiéon para desmantelamiento

Las provisiones para costes de desmantelamiento se registran en la que puedan ser
identificados con suficiente fiabilidad para cubrir los gastos en los que incurra el Grupo en
reacondicionar las areas donde se situan determinados activos.

(Iv) Provision para emisiones de gases de efecto invernadero

El Grupo reconoce un gasto en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada del ejercicio
en el epigrafe “Otros gastos de explotacién” la provisiéon para emisiones de gases de efecto
invernadero que se mantendra hasta el momento en el que el Grupo tenga que cancelar
la obligacion mediante la entrega de los correspondientes derechos (véase nota 34). La
provision se determina en base a:

- En primer lugar , la correspondiente a los consumos de los derechos adquiridos en el
afio con contraprestacion para su utilizacion en el proceso productivo y que se cancelara
mediante la entrega de derechos en el afio siguiente en funcion del valor contable de
los derechos de emision transferidos;

- la correspondiente al déficit de derechos, de acuerdo a la mejor estimacion posible para
cubrirlo.

El gasto correspondiente a esta parte de la obligacion se determina en funcién del valor
contable de los derechos de emision adquiridos por el grupo con contraprestacion a su
valor de adquision y para los restantes derechos de emision a valor de mercado.

(V) Activos y pasivos contingentes

De acuerdo con la NIC 37, los Administradores de la Sociedad dominante en la formulacién
de las cuentas anuales consolidadas diferencian entre:

a) Provisiones: saldos acreedores que cubren obligaciones actuales derivadas de
sucesos pasados, cuya cancelacion es probable que origine una salida de recursos,
pero que resultan indeterminados en cuanto a su importe y/o momento de
cancelacion.
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b) Pasivos contingentes: obligaciones posibles surgidas como consecuencia de
sucesos pasados, cuya materializacion futura esta condicionada a que ocurra, o no,
uno o mas eventos futuros independientes de la voluntad del Grupo.

El balance consolidado recoge todas las provisiones con respecto a las cuales se estima
que la probabilidad de que se tenga que atender la obligaciéon es mayor que de lo contrario.
Salvo que sean considerados como remotos, los pasivos contingentes no se reconocen
en el balance consolidado sino que se informa sobre los mismos en las notas de la
memoria.

La compensacion a recibir de un tercero en el momento de liquidar la obligacién, siempre
que no existan dudas de que dicho reembolso sera percibido, se registra como activo,
excepto en el caso de que exista un vinculo legal por el que se haya exteriorizado parte
del riesgo, y en virtud del cual el Grupo no esté obligado a responder; en esta situacion, la
compensacion se tendra en cuenta para estimar el importe por el que, en su caso, figurara
la correspondiente provision.

Los activos contingentes no se registran en las cuentas anuales consolidadas, pero se
informa de los mismos cuando es probable la existencia de un futuro beneficio econémico.

(b) Analisis

Al 31 de diciembre, el detalle de las provisiones corrientes y no corrientes es el siguiente:

Provisiones

2022 2021
Provisiones no corrientes:
Provisiones para contingencias fiscales 3.509 3.472
Provisiones para restauracién de canteras 22912 20.121
Provisiones para desmantelamiento 7.261 6.877
Provisiones para reclamaciones judiciales 679 1.358
Otras provisiones para riesgos y gastos 339 371
Provisiones corrientes:
Provisiones para contingencias fiscales 233 1.340
Provisiones para restructuraciéon 723 5.161
Provisiones para derechos de efecto invernadero 4.287 13.906
Total 39.943 52.606

Provisiones por contingencias fiscales

Durante el ejrecicio 2022 no ha habido variaciones significativas. Durante el ejercicio 2021 se
registraron provisiones por diversas contigencias fiscales por valor de 5.038 miles de euros,
correspondientes fundamentalmente a la estimacion realizada por la compafia en materia de
inspecciones fiscales del impuesto de sociedades por valor de 3.389 miles de euros (véase nota

21).
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Provisiones para restauracion de canteras

La provision para restauracion de canteras representa la obligacion juridica o implicita del Grupo
de rehabilitar terrenos utilizados para canteras. La exigibilidad de este pasivo depende del
periodo de explotacion y el tiempo estimado para el inicio del trabajo de restauracion.

Provisiones para desmantelamiento

Dentro de este epigrafe se recogen principalmente aquellas provisiones realizadas en base a las
mejores estimaciones y destinadas a cubrir principalmente futuros riesgos relacionados con
gastos de desmantelamiento de instalaciones relacionadas con el segmento de negocio
cemento, aridos y hormigdn y que se espera que sea probable una salida de recursos a largo
plazo.

Provisiones para restructuracion

Durante el ejercicio 2022 se han aplicado las provisiones para la restructuracion reconocidas en
el ejercicio 2021 por valor de 4.799 miles de euros. Durante el ejercicio anterior se registraron
dotaciones para provisiones para restructuracion del personal por valor de 5.055 miles de euros
y reversiones por valor de 143 miles de euros, registrado en el epigrafe de la cuenta de resultados
consolidada “Gastos de personal”.

Provisiones para derechos de efecto invernadero

Dentro de este epigrafe se registran las provisiones relacionadas con el consumo de derechos
de efecto invernadero cuya politica contable se encuentra explicada en el apartado (a) de esta
nota. Adicionalmente, todos los efectos derivados de los derechos de emision de efecto
invernadero se encuentran explicados en la nota 34.

Durante el ejercicio 2022 se ha registrado una provision por la entrega de derechos de efecto
invernadero para la liquidacién del préstamo otorgado en el ejercicio 2021 (Nota 25.d) por valor
de 30.258 miles de euros, registrado en el epigrafe de “variacion de valor razonable” de
resultados financieros (Nota 32) en la cuenta de resultados consolidada . Esta provision se ha
aplicado mayormente en las entregas de derechos de efecto invernadero realizadas por el Grupo
por valor de 33.707 miles de euros.

Asimismo, se han registrado los consumos de derechos de efecto invernadero procedentes de
la combinacion de negocios (Nota 35), por valor de 3.679 miles de euros y reversiones de déficit
de provision de derechos de efecto invernadero registrado en el ejercicio 2021 por valor de 9.849
miles de euros, encontrandose el efecto neto registrado en el epigrafe de “otros gastos de
explotacion” de la cuenta de resultados consolidada (Nota 33).
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El resumen de los movimientos habidos en los saldos de provisiones fueron los siguientes:

Provisiones para

Provisiones por Provisiones para . . o
emisiones de gases Provisiones para

Provisiones para - Otras
Provisiones para

contingencias restauracion de L. reclamaciones . provisiones para Total
" de efecto restructuracion Lo desmantelamiento .
fiscales canteras . judiciales riesgos y gastos
invernadero

Saldo al 31 de diciembre de 2020 107 21.694 784 319 6.802 279 29.984
Cambios en el perimetro de consolidacion (Nota 35) 2 1.766 1.289 3.058
Diferencias de conversion 16 (753) 4 (70) (25) (829)
Dotaciones/adiciones 5.038 833 13.906 51055 186 116 25.135
Ajuste a valor presente (781) (781)
Reversiones (840) (143) (180) (111) (1.274)
Aplicaciones (591) (1.797) (676) (3.065)
Transferencias 240 138 378
Saldo al 31 de diciembre de 2021 4.812 20.121 13.906 5.161 1.358 6.877 371 52.606
Cambios en el perimetro de consolidacion (Nota 35) 61 6.535 - - 8 - 68 6.671
Diferencias de conversion 61) (404) - (13) (8) - (33) (519)
Dotaciones/adiciones - 2522 33.937 656 15 495 21 37.646
Ajuste a valor presente - (32) - - - 183 - 151
Reversiones (283) (3.258) (9.849) (283) (694) - (88) (14.454)
Aplicaciones (786) (2.572) (33.707) (4.799) - (294) - (42.158)
Transferencias - - - - - - - -
Saldo al 31 de diciembre de 2022 3.742 22.912 4.287 723 679 7.261 339 39.943

68 de 95



Votorantim Cimentos EAA Inversiones, S.L.

Notas a los estados financieros consolidados ‘ VOTORANTIM

. . . . . cimentos
al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre
Todas las cantidades estan expresadas en miles de euros, salvo que se indique lo contrario

Las dotaciones y reversiones de provisiones fueron registradas en las siguientes cuentas:

2022 2021
Estado de los resultados integrales:

Gastos de personal 374 4.912
Otros gastos de explotacion 3.715 16.356
Otros ingresos de explotacion (14.172) (1.131)
Ingresos / gastos financieros 31.215 1.258
Impuesto de sociedades - 2.465
21.132 23.860

El resto de las provisiones para riesgos y cargas cubren riesgos especificos que resultan de las
operaciones normales del Grupo.

(c) Pasivos contingentes, garantias y compromisos

Pasivos contingentes

Como resultado del ejercicio de su actividad, el Grupo es parte en varios procedimientos juridicos
y reclamaciones sobre productos y servicios, asi como en asuntos fiscales, medioambientales y
laborales. En funcién de la informacion disponible actualmente, no se prevé que el resultado de
estos procedimientos y reclamaciones tenga una repercusién sustancial en la situacion financiera
o en el resultado de las operaciones o los flujos de efectivo del Grupo.

La Direccion cree que la conclusién de los procesos judiciales ya iniciados para impugnar dichos
ajustes no acarreara obligaciones significativas al Grupo adicionales a las que se encuentran
provisionadas. Esta conclusion se basa en la opinién de los asesores juridicos y fiscales, que
consideran que la posibilidad de perder estos procesos judiciales es remota.

El detalle de las contingencias posibles del Grupo es el siguiente:

2022 2021
Civil 2.703 2.739
Fiscales 3.879 3.879
Otras 822 1.538
7.404 8.156

Garantias

Al 31 de diciembre, el Grupo ha ofrecido garantias a terceros segun se detallan a continuacién:

2022 2021

Garantias entregadas
Para procesos fiscales en curso (Nota 22) 2.397 2.330
A entidades financieras 199.500 175.567
A proveedores 1.721 1.721
Otros 2.378 233
205.996 179.851
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Los importes registrados en el concepto garantias corresponden principalmente a avales
constituidos para la contratacion de determinados instrumentos de pago, compra de materiales
y activos, asi como la emision de garantias por parte de entidades financieras.

Compromisos

El Grupo no posee compromisos relacionados con su actividad a 31 de diciembre de 2022 ni
2021.

Pensiones y otras obligaciones con el personal
(a) Politica contable

El Grupo opera varios planes de prestaciones a empleados, incluyendo tanto planes de
pensiones de prestacion definida y de aportaciones definidas como planes post-empleo de
cobertura médica.

(i) Planes de prestacion definida

Un plan de prestacion definida es un plan donde, habitualmente, se establece el importe
de la prestaciéon que recibira un empleado en el momento de su jubilacion, normalmente
en funcion de uno o mas factores como la edad, afos de servicio y remuneracion. El pasivo
reconocido en el balance respecto de los planes de pensiones de prestacion definida es
el valor actual de la obligacion por prestacion definida en la fecha del balance menos el
valor razonable de los activos afectos al plan. La obligacién por prestacion definida se
calcula anualmente por actuarios independientes de acuerdo con el método de la unidad
de crédito proyectada. El valor actual de la obligacién por prestacion definida se determina
descontando los flujos de salida de efectivo futuros estimados.

Las pérdidas y ganancias actuariales que surgen de ajustes por la experiencia y cambios
en las hipotesis actuariales se cargan o abonan al patrimonio neto en el otro resultado
global en el periodo en el que surgen.

Los costes por servicios pasados se reconocen inmediatamente en el resultado del periodo
en que se incurren.

Las obligaciones derivadas del pago de pensiones de jubilacion, invalidez y asistencial se
registran de acuerdo a los criterios estipulados en el NIC 19 — Retribuciones a los
empleados.

(ii) Planes de aportacion definida

En los planes de aportacion definida, el Grupo realiza aportaciones fijas a una entidad
separada (un fondo) y no tiene la obligacion legal o implicita de realizar aportaciones
adicionales cuando el fondo no mantiene activos suficientes para atender a los beneficios
de todos los empleados.

Las aportaciones realizadas por el Grupo para planes de aportacién definida se registran
como gasto en la fecha en que se devengan.

(iii) Planes de cobertura médica post-empleo

Algunas de las empresas del Grupo mantienen con sus empleados un régimen de
asistencia sanitaria, adicional a los servicios oficiales, extensivo a familiares, jubilados y
prejubilados. Las responsabilidades resultantes de dicho régimen se registran segun se
indica en los planes de prestacion definida, en el epigrafe “Gastos de personal’, excepto
en lo que se refiere a beneficios y pérdidas actuariales, que se registran en Reservas.
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Conforme al tratamiento dado a los planes de jubilacion, al final de cada periodo contable
se obtiene un estudio actuarial elaborado por una entidad independiente, con el fin de
determinar las obligaciones a esa fecha. Los beneficios y pérdidas actuariales son
registrados directamente en Reservas.

(b) Anadlisis
La composicion de los saldos en funcion de la naturaleza de los pasivos netos reconocidos en el

epigrafe “Obligaciones a largo plazo con el personal” de los estados financieros terminados el 31
de diciembre de 2022 y 2021 es la siguiente:

2022 2021
No corriente Corriente No corriente  Corriente
Planes de pensiones 5.114 405 4.401
Planes de salud post-empleo 8.783 10.228
Otras prestaciones a empleados 4.886 4.936
18.783 405 19.565

El siguiente cuadro muestra como se distribuyen los saldos y actividades relacionados con el
beneficio post-empleo en los estados financieros de la Compaifiia.

El Grupo compensa, para los planes de beneficios definidos, la obligacién de cada plan con sus
respectivos activos. Los saldos se presentan netos como activo, en caso de planes superavit, y
como pasivo neto, en caso de planes deficitarios.

2022 2021
Derechos registrados en balance
Planes de pension de prestacion definida
Activos registrados en el balance
Obligaciones registradas en el balance
Prestaciones definidas 5.519 4.402
Prestaciones de cobertura médica post-empleo 8.783 10.227
Pasivos registrados en el balance 14.302 14.629
Importe reconocido en el resultado de explotacion
Prestaciones de pensiones 1.006 1.001
Prestaciones de cobertura médica post-empleo 628 394
1.634 1.395
Recalculo de valoraciones
Prestaciones definidas - saldo bruto 139 360
Impuesto de sociedades diferido 94 (111)
Prestaciones diferidas - saldo neto 233 249

El detalle de las obligaciones mantenidas con el personal al 31 de diciembre de 2022 y 2021 es
el siguiente:
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2022 2021

Valor actual de obligaciones financiadas 2.512 2.526
Valor razonable de los activos afectos al plan
Déficit de planes financiados 2.512 2.526
Valor actual de obligaciones no financiadas 11.790 12.103
Total déficit de planes de pensiones de prestaciones definidas 14.302 14.629
Impacto del requisito de financiacion minima / limite del activo
Total pasivo en balance 14.302 14.629

Los cambios en la obligacion por beneficios definidos y el valor razonable de los activos de los
planes durante el afio se muestran a continuacion.

1 de enero de 2022

Coste por servicios corrientes
Gasto/(Ingreso) por intereses
Coste de los servicios pasados y liquidaciones

Recalculo de valoraciones

Rendimiento de activos afectos al plan, excluidos importes
incluidos en ingreso por intereses

Pérdida por cambios en hipdtesis demograficas
Pérdida por cambios en hipétesis financieras
Ganancias por experiencia

Cambio en limite del activo, excluidos importes incluidos en
gasto por intereses

Diferencias de cambio
Aportaciones:
Empleadores
Pagos del plan
Pagos de prestaciones

31 de diciembre de 2022

Valor actual de

Valor razonable

las obligaciones de los activos Total
del plan

14.629 14.629
941 941
628 628
65 65
1o 1.634
(1.271) (1.271)
1.000 1.000
410 410
139 139
(1.305) (1.305)
(796) (796)
14.302 14.302
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Valor razonable
Valor actual de las

obligaciones de los activos del Total
plan
1 de enero de 2021 14.710
Coste por servicios corrientes 485 485
Gasto/(Ingreso) por intereses 758 758
Coste de los servicios pasados y liquidaciones 152 152
1.395 1.395
Recalculo de valoraciones
Rendimiento de activos afectos al plan, excluidos importes
incluidos en ingreso por intereses
Pérdida por cambios en hipétesis demograficas 7 7
Pérdida por cambios en hipétesis financieras 242 242
Ganancias por experiencia 111 111
Cambio en limite del activo, excluidos importes incluidos en gasto
por intereses
360 360
Diferencias de cambio (520) (520)
Aportaciones:
Empleadores
Pagos del plan
Pagos de prestaciones (1.316) (1.316)
31 de diciembre de2021 14.629 14.629

Las obligaciones de prestacion definida y los activos de los planes se componen por area de
negocio, como sigue:

2022
Morocco Tunisia Turkey Total
Valor actual de obligaciones financiadas 2.512 2512
Valor razonable de los activos afectos al plan
Déficit de planes financiados 2.512 2.512
Valor actual de obligaciones no financiadas 9.227 2.563 11.790
Total déficit de planes de pensiones de prestaciones definidas 9.227 2.512 2.563 14.302
Impacto del requisito de financiacion minima / limite del activo
Total pasivo en balance 9.227 2.512 2.563 14.302
2021
Morocco Tunisia Turkey Total
Valor actual de obligaciones financiadas 2.526 2.526
Valor razonable de los activos afectos al plan
Déficit de planes financiados 2.526 2.526
Valor actual de obligaciones no financiadas 10.695 1.408 12.103
Total déficit de planes de pensiones de prestaciones definidas 10.695 2.526 1.408 14.629
Impacto del requisito de financiacién minima / limite del activo
Total pasivo en balance 10.695 2.526 1.408 14.629
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Las principales hipétesis utilizadas en los estudios actuariales realizados al 31 de diciembre de
2022 y 2021 han sido las siguientes:

Los supuestos relacionados con la experiencia de mortalidad se establecen con base en el
asesoramiento de los actuarios de acuerdo con las estadisticas publicadas y la experiencia en
cada territorio. Los supuestos de mortalidad para los paises mas significativos se basan en las
siguientes tablas de mortalidad posterior a la jubilacién:

e Marocco: TPG93;

e Tunisia: Hommes - TVTun -H-99;

Femmes : TVTun-F-99
e Turkey: TUIK 2015;

La sensibilidad de la obligacion por prestacion definida a cambios en la hipétesis principal,
manteniendo constantes el resto de hipdtesis, es la siguiente:

Impacto sobre las obligaciones
por prestaciones definidas

Variacion
de Incremento en Disminucién
hipotesis hipotesis en hipotesis
Tipo de descuento 0,50% -5,64% 6,18%
Tasa de crecimiento salarial 0,50% 4,38% -4,02%
Tasa de crecimiento de la pension 0,25% 5,59% -5,14%
Incremento en Disminucion
hipétesis en un en hipotesis
ano en un aho
Esperanza de vida -1,73% 1,62%

El anterior analisis de sensibilidad se basa en un cambio en una hipétesis mientras se mantienen
constantes el resto de hipétesis. En la practica, no es probable que ocurra esto, y los cambios
en algunas hipétesis pueden estar correlacionados. Al calcular la sensibilidad de la obligacion
por prestaciones definidas a hipétesis actuariales significativas se ha aplicado el mismo método
que al calcular el pasivo por pensiones reconocido en el balance.

Planes de aportacion definida

En el ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2022, el coste de los planes de pensiones de
aportacion definida ascendié a 2.275 miles de euros (2021: 2.067 miles de euros).

Otras prestaciones a empleados

Al 31 de diciembre de 2022 y 2021 existen vacaciones devengadas pendientes por los
empleados de disfrutar por importe de 255 y 202 miles de euros, respectivamente.
Adicionalmente, se recogen en este epigrafe otras retribuciones a largo plazo a personal,
principalmente directivos, por importe de 4.631 miles de euros (2020: 4.732 miles de euros).
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25. Otros pasivos corrientes y no corrientes y otros acreedores
(a) Politica contable
(i) Subvenciones

Las subvenciones se reconocen por su valor razonable si existe una garantia razonable
de que se recibiran y que el Grupo cumplira con las condiciones exigidas para su
concesion.

Las subvenciones a la explotacion, en particular, para la formacién del personal, se
imputan a resultados en el periodo en que compensan los costes relacionados en los que
se ha incurrido.

Las subvenciones de capital no reintegrables, relacionadas con la compra de inmovilizado,
se incluyen en el epigrafe “Otros pasivos no corrientes” y se abonan en el estado de los
resultados integrales linealmente, proporcionalmente a las amortizaciones de los bienes
financiados por las mismas, compensando de esta forma el gasto por amortizacion.

(ii) Otros acreedores y otros pasivos financieros
Clasificacion
El grupo clasifica sus pasivos financieros en las siguientes categorias de valoracion:
o aquellos que se valoran con posterioridad a valor razonable (ya sea con cambios

en resultados o en otro resultado global), y
o aquellos que se valoran a coste amortizado.

La clasificacion depende del modelo de negocio de la entidad para gestionar los pasivos
financieros y de los términos contractuales de los flujos de efectivo.

Para los pasivos valorados a valor razonable, las ganancias y pérdidas se registraran en
resultados o en otro resultado global.

(b) Analisis

El detalle de epigrafe al 31 de diciembre de 2022 y 2021 es el siguiente:

2022 2021
Corriente N_o Corriente N_o
corriente corriente
Otros acreedores 46.594 734 31.158 937
Otros pasivos financieros 353 1.210 39.521 1.312
47.947 1.944 70.679 2.249

(c) Otros acreedores

El detalle de “Otros acreedores” al 31 de diciembre de 2022 y 2021 es el siguiente:
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2022 2021
Corriente N.° Corriente  No corriente
corriente
Personal 7.863 256 6.738 203
Proveedores de inmovilizado 34.521 - 21.772 -
Otros acreedores 4.078 478 2.534 734
Otras provisiones de gastos 130 - 114 -
46.594 734 31.158 937

(d) Otros pasivos financieros

El detalle de “Otros pasivos financieros” al 31 de diciembre de 2022 y 2021 es el siguiente:

2022 2021
Corriente N.° Corriente No corriente
corriente

Intereses a pagar 30 58 18 27
Derivados 319 - 102 -
Subvenciones - 1.152 - 1.285
Otros ingresos diferidos 4 - 3 -
Otros pasivos financieros - - 39.398 -
353 1.210 39.521 1.312

El Grupo ha recibido subvenciones para la compra de ciertos elementos del inmovilizado material
y determinados gastos de explotacion, principalmente de organismos publicos en el area de
negocio de Espafa. No hay incumplimientos de las condiciones ni contingencias relacionadas
con dichas subvenciones.

El epigrafe “Otros pasivos financieros” incluia a 31 de diciembre de 2021 la deuda valorada a
valor razonable derivada del préstamo de derechos de emision de gases de efectos invernadero
por un tercero, por importe de 39.398 miles de euros y cuya valoracion a 31 de diciembre de
2021 genero unas pérdidas por importe de 9.717 miles de euros reconocidas en el estado de los
resultados integrales consolidado bajo el epigrafe "Variacién de valor razonable", dentro del
resultado financiero de la cuenta de resultados consolidada (Nota 32). Este préstamo ha sido
liquidado en el ejercicio 2022, con la entrega de derechos de efectos invernadero del grupo,
generando un ingreso por importe de 39.397 miles de euros reconocios en los resultados
integrales consolidados bajo el epigrafe “Variacién del valor razonable”, dentro del resultado
financiero de la cuenta de resultados consolidada (Nota 32).

Patrimonio neto
(a) Analisis

Con fecha 8 de octubre de 2012 fue constituida la compafiia Cimentos EAA Inversiones, S.L.
Unipersonal, que posteriormente modificd su denominacién social a Votorantim Cimentos EAA
Inversiones, S.L. (VCEAA”), con un capital social de 3 miles de euros compuesto por 3.000
participaciones sociales de 1,00 euro de valor nominal cada una, totalmente suscritas y
desembolsadas por su Socio Unico. Durante los ejercicios 2012 a 2014 se realizaron diversas
ampliaciones de capital mediante aportacion no dineraria de distintos negocios. Adicionalmente
y con fecha 19 de diciembre de 2019, la sociedad dominante realiz6 una amortizacién del capital
social como consecuencia de la escision de los negocios situados en latinoamérica, por valor de
223.507 miles de euros.
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Como resultado de las mismas, al 31 de diciembre de 2022 y 2021, el capital de la Sociedad
dominante esta compuesto por 275.410.031 participaciones sociales de 1 euro de valor nominal
cada una, respectivamente, totalmente suscritas y desembolsadas por su Socio Unico,
Votorantim Cimentos Internacional, S.A. por lo que a efectos mercantiles la sociedad dominante
es unipersonal.

Durante el ejercicio 2022 se han distribuido prima de emsién por valor de 16.479 miles de euros
y se han realizado otras aportaciones de socios por valor neto de 134.275 miles de euros (durante
el ejercicio 2021 se han realizado otras aportaciones de socios por valor de 36.170 miles de
euros).

Asimismo, se han realizado distribuciones de dividendos en nuestras filiales mostrandose el
efecto con terceros en el apartado (b) y variaciones de participaciones financieras y otros de la
presente nota, en los ejercicio 2022 y 2021.

(b) Socios externos

Los movimientos habidos en este epigrafe han sido los siguientes:

2022 2021
Saldo inicial 33.400 32.963
Efecto de la NIC 29 sobre el balance de apertura 381
Diferencias de conversion (1.668) 410
Dividendos (9.948) (10.349)
Prestaciones para empleados - -
Beneficio del ejercicio atribuible a socios externos 10.502 9.556
Variacion de las participaciones financieras y otros (349) 820
Saldo final 32.318 33.400

Durante el ejercicio 2022 se han distribuido dividendos a socios externos en las areas de negocio
de Marruecos y Espafia por importe de 9.919 y 29 miles de euros respectivamente (2021:
Marruecos, y Espafia por importe de 10.315 y 34 miles de euros respectivamente).

El desglose del epigrafe de socios externos es el siguiente:

2022 2021
Beneficio
Dividendos atribuible al Dividendos Beneficio

% pagados en socio pagados en atribuible al
Minoritario Pais el ejercicio  Saldo externo el ejercicio Saldo socio externo
37,38% Asment de Temara. Marruecos 9.919 27.782 10.525 10.315 29.192 9.753

o, Yibitas Yozgat Isci .

17,04% Birligi Insaat M.T.S Turquia 2.205 (154) 1.200 (20)
- Ofros Varios 29  2.331 131 34 3.008 (177)
9.948 32.318 10.502 10.349 33.400 9.556

Los derechos de voto de los socios externos son equivalentes a su porcentaje de participacion
en el capital social.
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Cambios en el perimetro de consolidacion (Nota 35)

Ni durante el ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2022, ni en el terminado el 31 de diciembre
de 2021 se han producido ventas de participaciones en el capital social de sociedades
dependientes.

Importe neto de la cifra de negocios

(a) Politica contable

Los ingresos se reconocen en la medida en que sea probable que el Grupo reciba los beneficios
econdémicos correspondientes a la transaccion y éstos puedan ser cuantificados de forma fiable
independientemente de cuando vaya a realizarse el cobro. Los ingresos se valoran al valor
razonable de las contraprestaciones recibidas o por recibir, teniendo en cuenta los términos

contractuales definidos y excluyendo los impuestos indirectos y los aranceles.

Los criterios especificos de reconocimiento descritos a continuacién también deben cumplirse
antes de proceder al reconocimiento de ingresos:

(i) Ventas

Los ingresos por venta de productos se reconocen cuando los productos se entregan y se
ceden los derechos; en ese momento se habran cumplido todas las condiciones

siguientes:

° el Grupo habra traspasado al comprador los riesgos y beneficios inherentes a la
propiedad;

° el Grupo no conservara ni una participacion en la gestion en que habitualmente esté
asociada a la propiedad, ni el control efectivo de los productos vendidos;

° el importe de los ingresos podra medirse de forma fiable;

° sera probable que los beneficios econdémicos asociados a la transaccion reviertan
al Grupo; y

° los costes incurridos o que vayan a incurrirse respecto a la transaccion podran

medirse de forma fiable.

Los ingresos por ventas del Grupo proceden principalmente de la venta de cementos,
hormigon, aridos y morteros fabricados en las distintas plantas situadas en cada pais,
habitualmente vendidos y entregados en el mercado doméstico y ocasionalmente
exportados.

(ii) Servicios prestados

Los ingresos procedentes de un contrato de prestacion de servicios se reconocen en
funcion del grado de avance o porcentaje de realizacion. La fase de ejecucion del contrato
se determina por el cumplimiento de las condiciones acordadas con los clientes. Los
servicios prestados se corresponden principalmente con fletes y transportes.

(b) Andlisis
2022 2021
Ventas 891.158 622.070
Prestaciones de servicios 66.341 33.203
957.499 655.273
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La informacion de ventas y prestaciones de servicios por lineas de negocio, es la siguiente:

2022 2021

Segmentos de negocio
Cemento 808.083 546.281
Hormigones y agregados 139.859 100.106
Otros 9.557 8.886
957.499 655.273

Dentro del importe neto de la cifra de negocios se encuentran registradas operaciones por la
adquisicion, principalmente, de combustibles de forma centralizada para el Grupo a través de la
filial Votorantim Cimentos Trading. El valor de estas operaciones ha ascendido a 331.658 y
196.996 miles de euros en 2022 y 2021, respectivamente.

Otros ingresos de explotacién
(a) Politica contable

Otros ingresos de explotacion se refieren principalmente a los ingresos obtenidos de
subvenciones oficiales y venta de activos no corrientes. Los ingresos se reconocen teniendo en
cuenta los términos contractuales definidos. Las subvenciones estatales relacionadas con la
adquisiciéon de inmovilizado material se registran como otro pasivo no corriente y se reconocen
como ingreso a lo largo de la vida del activo en forma de ingresos de explotaciéon. Las
subvenciones recibidas como reembolso de gastos reales se reconocen en el estado de los
resultados integrales en el mismo periodo en el que existe el derecho a recibir la subvencion y
se correlacionan con los gastos subvencionados. Dichas subvenciones se reconocen en otros
ingresos de explotacion.

(b) Analisis

El detalle de "Otros ingresos de explotacion” es el siguiente:

2022 2021
Ingresos complementarios 1.608 1.018
Ingreso procedente de combinaciones de negocios en condiciones
muy ventajosas (Nota 35) 1.292 -
Ingresos obtenidos / (pérdidas) en la venta de activos 279  11.830
Subvenciones oficiales 4.615 3.458
Trabajos realizados por el Grupo para su inmovilizado 1.297 1.683
Ingresos por inventarios 476 454
Recuperacion provision desmantelamiento - 111
Recuperacioén provision reestructuracion de canteras 3.258 840
Ingresos obtenidos por servicios de transporte - 1.933
Otros 1.164 1.252

13.989  22.579

El Grupo ha recibido subvenciones para la compra de ciertos elementos del inmovilizado material
y determinados gastos de explotacidon. No hay incumplimientos de las condiciones ni
contingencias relacionadas con dichas subvenciones.

Las subvenciones oficiales se corresponden principalmente, tanto para el ejercicio 2022 como

para el 2021, con los incentivos recibidos en la sociedad Votorantim Cementos Espafa, S.A. de
la Agencia Tributaria Canaria por la subvencion del transporte recibida en ambos ejercicios.
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Aprovisionamientos

(a) Anadlisis

El detalle de “Aprovisionamientos” es el siguiente:

Mercaderias
Variacion de existencias
Materiales consumidos

2022 2021
329.150 194.027

(7.703) (2.807)
126.605 77.022
448.052 268.242

Dentro de los aprovionamientos se encuentran registradas operaciones por la adquisicion,
principalmente, de combustibles de forma centralizada para el Grupo a través de la filial
Votorantim Cimentos Trading. El valor de estas operaciones ha ascendido a 320.810 y 169.526
miles de euros en 2022 y 2021, respectivamente, registrados en el apartado de mercaderias.

Servicios exteriores

(a) Analisis

El detalle de “Servicios exteriores” es el siguiente:

2022 2021

Arrendamientos y canones 3.445 2.278
Combustible 732 205
Electricidad 96.501 65.422
Otros suministros 1.531 596
Publicidad y comunicacion 2.677 2.655
Reparaciones y conservacion 13.354 11.772
Seguros 2.550 2.791
Servicios de profesionales independientes 8.682 6.470
Servicios de transporte 115.770 77.840
Gastos de viaje 2.302 1.420
Servicios de subcontratas 40.047 32.118
Otros servicios 30.330 20.590
317.921 224.157

Gastos de personal

(a) Politica contable

De acuerdo con la legislacion vigente, la Sociedad dominante y sociedades dependientes estan
obligadas al pago de indemnizaciones a aquellos empleados con los que, bajo determinadas
condiciones, rescindan sus relaciones laborales y se crea una expectativa valida frente a terceros
sobre el mismo. Por tanto, las indemnizaciones por despido susceptibles de cuantificacion
razonable se registran como gasto en el ejercicio en el que se adopta la decisién del despido.

(b) Analisis

El detalle de “Gastos de personal” es el siguiente:
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2022 2021

Sueldos y salaries 56.398 51.527
Seguridad Social a cargo de la empresa 14.639 12.426
Planes de pensiones 2.771 2.586
Planes de salud 346 118
Seguros 496 486
Indemnizaciones y provisiones de personal 1.708 5.554
Otros gastos (ingresos) de personal (7) (29)
76.351 72.668

El nimero de empleados al 31 de diciembre y el nUmero medio de empleados del ejercicio anual

terminado en esa fecha es el siguiente:

N° de empleados

Numero medio

31/12/2022 2022

Cemento 771 760
Hormigon y agregados 296 279
Otros 472 454
1.539 1.493

N° de empleados = Numero medio

31/12/2021 2021

Cemento 703 695
Hormigoén y agregados 262 256
Otros 431 420
1.396 1.371

El detalle de empleados distribuidos por categoria y sexo al 31 de diciembre es el siguiente:

2022 2021
Hombres Mujeres Total | Hombres Mujeres Total
Directores y otros miembros
de la direccion 80 14 94 76 14 90
Personal de oficina 314 132 446 252 101 353
Operarios 962 37 999 905 48 953
1.356 183 1.539 1.233 163 1.396

El Grupo emplea a 18 trabajadores con una discapacidad mayor o igual al 33% en el area de
negocio de Espafia, Turquia y Tunez al 31 de diciembre de 2022 (14 empleados al 31 de

diciembre de 2021).

El desglose por categoria profesional se detalla a continuacion:

2022 2021

Directores y otros miembros de la direccion - -
Personal de oficina 4 4
Operarios 14 10
18 14
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Resultados financieros
(a) Politica contable

Los ingresos por dividendos de las inversiones se reconocen cuando se establece el derecho del
Grupo a recibir el pago correspondiente, lo cual generalmente ocurre cuando los accionistas
aprueban el dividendo.

Los ingresos/gastos por intereses se registran usando el método del tipo de interés efectivo para
todos los instrumentos financieros valorados a su coste amortizado y para los intereses
devengados de activos financieros clasificados como disponibles para la venta. El tipo de interés
efectivo es la tasa que descuenta exactamente los pagos o cobros en efectivo estimados durante
la vida esperada del instrumento financiero, o un periodo mas corto, cuando corresponda, al valor
neto en libros del activo o pasivo financiero. Los ingresos/gastos por intereses se registran como
ingresos/gastos financieros en el estado de los resultados integrales.

Aquellos activos/pasivos valorados a valor razonable registran sus cambios de valor en
resultados financieros en el epigrafe “variacion de valor razonable” en el estado de los resultados
integrales.

(b) Analisis

El detalle de gastos e ingresos financieros es el siguiente:

2022 2021
Gastos financieros:
Gastos por intereses (a) (4.023) (4.908)
Otros gastos financieros (c) (14.369) (10.974)
(18.392) (15.882)
Ingresos financieros:(g)
Ingresos por intereses 2.469 6.335
Otros ingresos financieros 315 230
2.784 6.565
Diferencias negativas de cambio (b) (58.372) (45.072)
Diferencias positivas de cambio (d) 23.885 9.810
Diferencias de cambio, neta (34.487) (35.262)
Ganancia monetaria neta en subsidiarias hiperinflacionarias (h) 43.404 -
Variacion de valor razonable
De pasivos financieros (e) 9.140 (9.717)
Instrumentos financieros derivados de cobertura (f) 858 1.469
9.493 (8.248)
Resultado de sociedades integradas por el método de la participacion:
Pérdida de sociedades asociadas (179) (1.254)
Beneficios de sociedades asociadas 3.635 4.507
Beneficios de sociedades asociadas (Nota 15) 3.456 3.253

a) Este epigrafe incluye los gastos por intereses de las diferentes fuentes de financiacion externa
del grupo y gastos financieros procedentes de financiacion con Votorantim Cimentos
Internacional, S.A. Los principales importes se han registrado en el area de negocio de
Turquia, 306 miles de euros (2021: 851 miles de euros); Espafia, 1.605 miles de euros (2021:
594 miles de euros); Sociedad dominante, 1.190 miles de euros (2020: 2.695 miles de euros).
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b) Este epigrafe incluye principalmente pérdidas por diferencias de cambio en distintas areas de
negocio, con el siguiente detalle:

En el area de negocio Turquia por importe de 39.691 miles de euros (39.571 miles de euros
en el ejercicio 2021), principalmente como consecuencia de la evolucion desfavorable de la
lira turca respecto al euro, resultantes de un préstamo denominado en euros y en ddlares,
concedido por VCEAA a una de sus filiales en Turquia,asi como el resultante de las compras
de realizadas en ddlares a la sociedad trading del grupo.

En la sociedad Dominante, por importe de 3.947 miles de euros (1.863 miles de euros en el
ejercicio 2021), como consecuencia de la evoluciéon desfavorable del dolar respecto al euro,
resultante de la financiacion externa que tiene la Sociedad Dominante y de un préstamo
denominado en délares concedido por la sociedad dominante a una de sus filiales en Turquia.

En el area de negocio Trading por importe de 12.149 miles de euros (3.121 miles de euros en
el ejercicio 2021), por la evolucion desfavorable dolar respecto al euro, resultante
fundamentalmente de las operaciones realizadas en euro, en una sociedad cuya moneda
funcional es el USD.

c) Este epigrafe incluye principalmente la actualizacion financiera de la provisién para
restauracion de canteras por importe de 744 miles de euros (833 miles de euros en el gjercicio
2021) asi como gastos por comisiones bancarias, por importe de 11.231 miles de euros,
respectivamente (5.227 miles de euros en el ejercicio 2021), actualizacion financiera por
beneficios a empleados, por importe de 806 miles de euros (758 miles de euros en el gjercicio
2021) y la actualizacion financiera de los pasivos por arrendamientos por importe de 501 miles
de euros (558 miles de euros en el ejercicio 2021) por aplicacién por la aplicacion de la NIIF
16.

d) Este epigrafe incluye diferencias de cambio positivas en distintas areas de negocio, con el
siguiente detalle:

En el area de negocio Turquia, por importe de 9.397 miles de euros (1.718 miles de euros en
el ejercicio 2021), como consecuencia, principalmente, de la valoracién del préstamo intra
grupo denominado en euros concedido por la sociedad dominante descrito en el apartado b).

En el area de negocio Trading, por importe de 11.769 miles de euros (2.230 miles de euros
en el ejercicio 2021), como consecuencia de sus operaciones en euros.

En la sociedad Dominante, por importe de 2.381 miles de euros (5.067 miles de euros en el
ejercicio 2021).

e) Este epigrafe incluye, al 31 de diciembre de 2022, 9.140 miles de euros, correspondientes
que el efecto neto de la liquidacion del préstamo de derechos de emisién de efecto
invernadero registrado a valor razonable por valor de 39.397 miles de euros (Nota 25) y la
dotacién a la provision de gases de efecto invernadero derivada de la cancelacion de este
pasivo a valor razonable por valor de 30.258 miles de euros (nota 23); al 31 de diciembre de
2021, correspondia a la actualizacion financiera del pasivo a valor razonable por valor de
9.717 miles de euros (véase nota 25).

f) Este epigrafe incluye, al 31 de diciembre de 2022, el resultado por valoracién de los
instrumentos de cobertura de tipo de cambio contratados por las filiales que el Grupo tiene en
Turquia con el objeto de cubrir las cantidades a pagar por las compras de combustible
realizadas en dolares americanos, cuyo activo se encuentra registrado en el epigrafe “otros
activos corrientes” del balance consolidado (nota 11). La fecha de vencimiento de los
instrumentos de cobertura contratados es 10 de enero de 2023.
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g) Durante el ejercicio 2021, se negociaron las condiciones de coste y vencimiento de algunos
préstamos contratados por la sociedad dominante, que dieron como resultado un ingreso
reconocido en el estado de resultados por importe de 4.102 miles de euros y que justifican la
variacion respecto al presente ejercicio.

h) Durante el ejercicio 2022, las filiales del grupo situadas en Turquia, cuya moneda funcional
es la lira turca, han sido categorizadas como una economia hiperinflacionaria tal y como se
describe en la nota 6.3.d. El efecto de la inflacion en la posicion monetaria neta en el ejercicio
2022 ha sido de 43.404 miles de euros.

Otros gastos de explotaciéon

El detalle de “Otros gastos de explotacion” es el siguiente:

2022 2021

Provision por deterioro de cuentas a cobrar (Nota 12) 370 (139)
Tributos 5.546 5.405
Asociaciones 984 674
Donativos 360 578
Provisién por deterioro de existencias (Nota 13) (2.547) 194
Pérdidas definitivas de existencias - 924
Multas y sanciones 298 1.064
Provisién para riesgos y gastos (1.111) 1.736
Provisién por gases de efecto invernadero (Nota 23) (6.170) 13.906
Otros gastos de explotacion 2.354 3.784
84 28.126

Al 31 de diciembre de 2022 se registran cantidades correspondientes al impuesto sobre el
patrimonio asi como cantidades relativas a otros impuestos y tasas no recuperables por importe
de 5.546 miles de euros (5.405 miles de euros en 2021) bajo el epigrafe “Tributos”.

Emisiones de gas de efecto invernadero
(a) Politica contable

Las plantas cementeras del Grupo Espafia estan incluidas en el mercado europeo de emisiones
de gases con “efecto invernadero”. En la medida en que no esta definida por el IASB una norma
contable respecto a esta materia, la politica adoptada por el Grupo para su registro es la
siguiente:

- Los derechos de emision atribuidos a titulo gratuito, asi como las correspondientes
emisiones asociadas a esos derechos, no dan origen a valoracién alguna como
activo o pasivo.

- Las ganancias obtenidas en la venta de derechos de emision se reconocen como
“Oftros ingresos de explotacion”.

- Los derechos adquiridos con contraprestacionse reconocen a coste en una cuenta
de activos intangibles especifica, “Derechos de emisiones de gases de efecto
invernadero”.

- El Grupo registra una provision en la medida que estos derechos adquiridos con
contraprestacion son consumidos en el ejercicio. Esta provision se cancelara en el
momento de la entrega de los derechos en el ejercico siguiente. Cuando se
considera que las emisiones de CO2 exceden los derechos anuales asignados, se
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reconoce un pasivo (Nota 23) con variaciones en otros gastos de explotacion (Nota
33).

En lo ejercicio 2022 las emisiones totales de las instalaciones de Espafia no superaron los
derechos asignados por el Gobierno espanol. En el ejercicio 2021 las emisiones totales han
superado los derechos asignados por el gobierno espanol.

(b) Andlisis

En el ejercicio 2020 finalizé la Fase Il relativa a las asignaciones gratuitas de derechos de
emision de gases con efecto invernadero (periodo 2013-2020) para las sociedades dependientes
Votorantim Cementos Espafia, S.A. y Sociedad Financiera y Minera Sur, S.L. de conformidad
con el Acuerdo de 15 de noviembre de 2013 del Consejo de Ministros del Gobierno de Espafia.

La Fase IV del Régimen Comercio de Derechos de Emision de la UE, que abarca los afios 2021
a 2030, se divide en dos periodos de asignacion gratuita: 2021-2025, por un parte, y 2026-2030,
por otra parte. En Espana, de conformidad con el articulo 19 de la Ley 1/2005 la asignacion
individualizada de derechos de emision debe ser adoptada mediante acuerdo del Consejo de
Ministros, a propuesta de los Ministerios de Asuntos Economicos y Transformacion Digital; de
Industria, Comercio y Turismo; y para la Transiciéon Ecoldgica y el Reto Demografico.

En fecha 13 de julio de 2021, el Consejo de Ministros de Espafia ha aprobado la asignacion final
gratuita de derechos de emisién de gases de las instalaciones sujetas al régimen de comercio
de derechos de emisién para el periodo 2021-2025. Estas asignaciones, de acuerdo con el
articulo 9 del Real decreto 1089/2020, son susceptibles de ajuste al alza o la baja en funcion de
la variacion de los niveles de actividad de cada instalacion.

La asignacion gratuita preliminar de derechos para Votorantim Cementos Espafa, S.A. y
Sociedad Financiera y Minera Sur, S.L. es de 1.235.629 y 671.439 derechos anuales,
respectivamente.

En el afo 2022, Votorantim Cementos Espafia y Sociedad Financiera y Minera Sur, S.L.
finalmente recibieron 1.443.951 y 671.439 derechos, respectivamente, y han realizado consumos
por valor de 1.320.934 y 549.897 derechos, respectivamente. Los consumos han sido inferiores
a las asignaciones recibidas por lo que se ha registrado una reversion parcial de la provisién por
consumo de derechos de efecto invernadero explicada en la nota 23.

Combinaciones de negocios

En el 2 noviembre de 2022, el Grupo adquirié un negocio en el Sur de Espafa que incluye una
moderna planta integrada de cemento, tres canteras de aridos y once plantas de hormigén seco.
La planta de cemento esta ubicada en la ciudad de Malaga y tiene una capacidad de produccion
instalada de 1,4 millones de toneladas de cemento al afio. Estas instalaciones se encuentran
integradas en dos sociedades adquiridas cuya denominacion es Sociedad Financiera y Minera
Sur, S.L.U. y Compafiia General de Canteras, S.A. por un 100% y 99,41% de acciones
adquiridas, respectivamente. Esta adquisicion esta alineada con la estrategia de crecimiento y
posicionamiento del Grupo y reforzara su presencia en Espafia y en la Peninsula Ibérica en
general. También creara sinergias significativas con los activos existentes y representa un paso
adelante en el viaje de descarbonizacién del Grupo.

Con esta adquisicion de negocio la capacidad productiva instalada en Espafia aumenta hasta los
6 millones de toneladas de cemento al afio, mediante la operacion de ahora seis plantas
cementeras integradas.

El detalle de la contraprestacion de compra y los valores razonables provisionales de los activos
y pasivos reconocidos como consecuencia de la adquisicion son los siguientes:
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2022

Contraprestacion de compra

Precio pagado 93.276

Ajuste al precio (Fondo de maniobra y dueda neta) 927

Total contraprestacion de compra 94.203

Valor razonable provisional

Efectivo y otros activos liquidos equivalentes 3.375
Clientes por ventas y prestaciones de servicios 12.527
Otros activos Corrientes 2.153
Existencias 11.817
Activos por impuesto diferido 142
Otras inversiones y activos no corrientes 17
Propiedades de inversion 13.473
Inmovilizados tangibles 65.715
Derechos de uso 1.905
Inmovilizados intangibles 11.014
Deudas por compras y prestaciones de servicios (13.326)
Deudas con entidades de crédito a corto plazo (245)
Deudas con entidades de crédito (1.158)
Pasivos por impuesto diferido (3.090)
Otros pasivos financieros (8.798)
Activos netos adquiridos 95.521
Socios externos (26)

Fondo de comercio / (Ingreso procedente de
combinaciones de negocios en condiciones muy (1.292)
ventajosas) (Nota 28)

Total activos y pasivos 94.203

El ingreso procedente de combinaciones de negocios en condiciones muy ventajosas que surge
de esta adquisicion,de encuentra reconocido en el estado de los resultados integrales
consolidado bajo el epigrafe “Otros ingresos de explotacidon” del resultado de explotacion de la
cuenta de resultados conosolidada (Nota 28) por valor de 1.292 miles de euros. Este resultado
es atribuible fundamentalmente a los activos procedentes de las inversiones inmobiliarias.

Tal como lo permite la NIIF 3 - Combinaciones de negocios, el Grupo tiene 12 meses para cumplir
con la asignacion del precio de compra ("PPA") de los activos y pasivos adquiridos y completar
la contabilidad de adquisicidn inicial. Los saldos de valor razonable anteriores se presentan como
provisionales hasta que finalice el ejercicio de PPA.

(i) Cuentas a cobrar recibidas
El valor razonable de las cuentas por cobrar comerciales adquiridas es 12,527 miles de euros.

El importe contractual bruto de las cuentas por cobrar comerciales adeudadas es de 13.929 miles
de euros.
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(ii) Gastos relacionados con la adquisicion

Los gastos totales relacionados con la adquisicion ascienden a 2.212 miles de euros entre los
ejercicios 2022 y 2021, de los cuales 1.641 miles de euros se incluyen en la cuenta de pérdidas
y ganancias en Otros ingresos de explotacion, netos (Nota 33).

(iii) Ingresos y contribucion a las ganancias

Los negocios adquiridos aportaron ingresos de 11.423 miles de euros y una pérdida neta de
6.505 miles de euros al Grupo para el periodo del 1 de noviembre al 31 de diciembre de 2022..

2022

Ingresos de explotacion 11.610
Gastos de explotacion (19.161)
Resultado de explotacion (7.551)
Resultado financiero (57)
Resultado antes de impuestos (7.608)
Impuesto sobre beneficios 1.104
Resultado del ejercicio procedente de las operaciones
continuadas (23
Resultado del ejercicio procedente de operaciones
interrumpidas neto de impuestos
Resultado consolidado del ejercicio (6.504)
Atribuible a:

Sociedad dominante (6.496)

Socios externos (8)

Si el Grupo hubiese consolidado desde el 1 de enero estos negocios habrian generado un
importe neto de la cifra de negocios de 71.849 miles de euros y un resultado del ejercicio de
positivo de 1.554 miles de euros.

Durante el afio 2021 el Grupo completé la adquisicion de Cementos Balboa, productor de
cemento situado en el sur de Espafia. El detalle de estas combinaciones de negocios, asi como
los saldos provisionales de valor razonable de los activos y pasivos adquiridos, se revelaron en
la Nota 6.2.4 de los estados financieros consolidados anuales del Grupo por el aiio terminado el
31 de diciembre de 2021.

El ejercicio de asignacién del precio de compra se ha completado, no sufriendo los valores
razonables finales ningun cambio en comparacién con los valores razonables provisionales
revelados en los estados financieros anuales consolidados al 31 de diciembre de 2021.

Honorarios de auditoria

En cumplimiento de lo establecido en la Ley 12/2010 de 30 de junio, de Auditoria de cuentas, a
continuacion se informa del total de honorarios por “servicios de auditoria” y de “otros servicios”
prestados por los auditores de los estados financieros de las sociedades del Grupo, para los
ejercicios 2022 y 2021 tanto por el auditor principal como para el resto de auditores en todas sus
sociedades participadas tanto en Espafia como en el exterior. Dentro del apartado “honorarios
por servicios de auditoria” se incluyen los siguientes conceptos:
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- “Servicios de auditoria” corresponde a los servicios por la auditoria legal propiamente dicha.

- “Servicios relacionados con la auditoria” corresponde a servicios distintos de la auditoria legal
que por ley o regulacion solo pueden ser presentados por el auditor de la compania.

- “Otros servicios” incluye servicios que por su naturaleza es habitual que los realice el auditor
de la compaifiia.

2022 2021

Auditor principal
Servicios de auditoria 376 304
Servicios relacionados con la auditoria 918 391
Servicios de asesoria tributaria - 17
Otros servicios - 6
1.294 718

Otros auditores
Servicios de auditoria 29 23
Servicios relacionados con la auditoria 18 18

Otros servicios
47 41
Otra informacion
371 Desgloses relativos a aspectos medioambientales

En cumplimiento de la legislacion mercantil vigente en Espafa, en el ejercicio 2022 el Grupo
debe desglosar determinada informacion relativa a aspectos medioambientales. Al 31 de
diciembre de 2022, el coste y la amortizacion acumulada de los activos del inmovilizado material
destinados a la proteccion y mejora medioambiental, ascienden a 48,8 y 71,2 millones de euros
respectivamente (48,3 y 40,7 millones de euros respectivamente en 2021). Asimismo, las altas
de activos fijos destinados a la proteccién medioambiental han ascendido a 501,1 miles de euros
(234,6 miles de euros en 2021).

Estas inversiones, que han sido efectuadas principalmente en ejercicios anteriores, estan
relacionadas con los siguientes activos en Espana:

- En Votorantim Cementos Espafa, S.A., en relacién con las instalaciones para
combustibles alternativos y para la alimentacién de neumaticos Yy filtros y analizadores
de gases en la factoria de Oural, a la sustitucion del electro-filtro del horno de Clinker,
torre de refrigeracion de gases, control de las inmisiones y emisiones Yy filtros en la
factoria de Toral de los Vados; a filtros, cerramiento de la nave de Clinker y analizadores
de gases en la factoria de Niebla; a filtros e instalaciones de combustibles alternativos
en Cordoba; a filtros, aereodeslizadores en Toral de los Vados.

- En las compafias dedicadas a la fabricacion de hormigén, a equipos recicladores de
hormigén, construccion de balsas de decantacién y equipos para riegos;

- En las canteras, a construcciones para recuperacion de aguas pluviales, a fosas
sépticas, equipos reduccién de polvo y a la compra de un tractor con cuba para riego de
pistas y filtros de prensa para la recuperacién de lodos.

El importe pendiente de imputar a resultados por subvenciones recibidas en ejercicios anteriores
al 31 de diciembre de 2022 asciende a 33 miles de euros (27 miles de euros al 31 de diciembre
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de 2021). Estas subvenciones han sido destinadas a la financiacién parcial de las inversiones
detalladas anteriormente.

El importe incurrido en gastos destinados a fines medioambientales ha ascendido a 4.846 miles
de euros en el ejercicio 2022 (3.426 miles de euros en 2021), adicionales a las dotaciones a la
provision para restauracion de canteras.

37.2 Desgloses requeridos por la ley espaiola 15/2010

Informacién sobre los aplazamientos de pago efectuados a proveedores. Disposiciéon adicional
tercera. “Deber de informaciéon” de la Ley 15/2010, de 5 de julio.

En cumplimiento de lo dispuesto en la Ley 15/2010, de 5 de julio, de modificacion de la Ley
3/2004, de 29 de diciembre, por la que se establecen medidas de lucha contra la morosidad en
las operaciones comerciales, la cual ha sido desarrollada por la Resolucién de 29 de diciembre
de 2010 del Instituto de Contabilidad y Auditoria de Cuentas, y teniendo en cuenta lo dispuesto
en la Disposiciéon Transitoria Segunda de la citada Resolucién, a continuaciéon se presenta la
informacion sobre los importes pagados durante los ejercicios 2022 y 2021 a proveedores
comerciales y de servicios (incluidas, en su caso, las empresas del Grupo, asociadas y
vinculadas de la Sociedad), distinguiendo los pagos realizados dentro del plazo maximo legal del
resto, asi como el periodo medio ponderado excedido de pagos (en dias) y los pagos aplazados
a proveedores comerciales y de servicios pendientes de desembolso al 31 de diciembre de 2022
y 2021 que a dicha fecha acumulaban un aplazamiento superior al plazo legal de pago.

2022 2021

Periodo medio de pago a proveedores 125 124
Ratio de operaciones pagadas 111 114
Ratio de operaciones pendientes de pago 149 143

Miles de .

EUR Miles de EUR

Total pagos realizados 614.143 382.251
Total pagos pendientes 331.339 198.449

373 Medioambiente, social y Governanza (ESG)

La sostenibilidad es uno de los pilares estratégicos clave del Grupo Votorantim en su conjunto.
En marzo de 2022 se publicé el Reporte Integrado 2021, donde se describen los avances del
Grupo Votorantim en materia Ambiental, Social y de Gobernanza (“ESG”). Este informe fue
elaborado sobre la base de los lineamientos del Consejo Internacional de Informes Integrados
(IIRC), los Estandares de Informes de Sostenibilidad de GRI - Opcién principal, la Asociacién
Global de Cemento y Concreto (GCCA) y los estandares de la Junta de Normas de Contabilidad
de Sostenibilidad (SASB) para la Industria de materiales de construccion. El informe también
incluye las recomendaciones del Grupo de trabajo sobre divulgacion financiera relacionada con
el clima (TCFD) con respecto a la divulgacion de riesgos y oportunidades climaticos.

Por la naturaleza de nuestro negocio, la gestién de los riesgos climaticos es critica, incluidos los
riesgos relacionados con las emisiones de gases de efecto invernadero y el potencial aumento
de costes en paises que tienen una legislacion mas restrictiva en esta materia, como es el caso
de Espana. Esto también incluye riesgos tecnolégicos debido a una potencial dependencia de la
industria de las tecnologias de captura y secuestro de CO2. Al mismo tiempo, la transiciéon a una
economia baja en carbono ofrece oportunidades de negocio para nuestras operaciones de
cemento y concreto, ya que los productos se caracterizan por su durabilidad, resiliencia y
adaptabilidad en su uso en la construccidon de infraestructura de transporte, edificaciones y
generacion de energia baja en carbono.
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El Grupo Votorantim continda su camino ESG hacia el cumplimiento de los compromisos de
sostenibilidad 2030 asumidos en 2020. Estos se basan en siete pilares: (i) integridad y
transparencia, (ii) seguridad, salud y bienestar; (iii) innovacion, (iv) entorno diverso e inclusivo,
(v) reduccion de la huella ambiental; (vi) promover un entorno empresarial circular, y (vii) generar
valor compartido.

En 2022, la direccion del Grupo Votorantim ha aprobado la creacion del Comité de
Sustentabilidad e Innovacién, en sustitucion del Grupo de Trabajo de Descarbonizacién y ESG
existente. El nuevo Comité estara en funcionamiento en 2023 con los principales objetivos de
identificar y abordar los riesgos y oportunidades relacionados con ESG e Innovacién, revisar y
priorizar proyectos y hacer recomendaciones a la Junta Directiva del Grupo Votorantim.

Contribuir a abordar los efectos negativos del cambio climatico esta en el centro de la estrategia
actual del Grupo Votorantim. Durante 2021, el Grupo Votorantim unioé fuerzas con los principales
fabricantes de cemento y hormigdén del mundo para acelerar el cambio a un cero neto de
hormigén para 2050, a través de la hoja de ruta Concrete Net Zero preparada por la GCCA. Esta
hoja de ruta se basa en el escenario 2050 de la Agencia Internacional de la Energia (“IEA”), y es
la base utilizada por el Grupo para la estrategia de transicion y descarbonizacion. Ademas, en
agosto de 2021 la direccion del Grupo Votorantim aprobd la inscripcion del Grupo en la campafa
“Business Ambition for 1.5 C Call to Action”, comprometiendo al Grupo a avanzar hacia una
economia baja en carbono. El Grupo también se unié a la campana “Race to Zero” de las
Naciones Unidas, que une y alienta a empresas, gobiernos e instituciones financieras a trabajar
por un planeta mas saludable con emisiones de carbono neutrales.

En diciembre de 2022, el Grupo Votorantim ha aprobado un nuevo objetivo de descarbonizacion
alineado con la iniciativa “Science Based Target (SBTi)”. El nuevo compromiso se ha definido
para todo el Grupo Votorantim, al que pertenece el Grupo VCEAA, y contempla alcanzar 475 kg
de CO2 por tonelada de cemento hasta 2030. Esta nueva meta representa una reduccion del
24,8% con respecto a las emisiones del Grupo Votorantim en 2018 (afio base), y es un 8,7%
inferior a la meta anunciada en los Compromisos de Sostenibilidad del Grupo Votorantim para
2030, que erade 520 kg de CO2 por tonelada de cemento. Con este nuevo compromiso, el Grupo
Votorantim esta alineando su objetivo de reduccion de emisiones de CO2 con la ambicion del
Acuerdo de Paris, que tiene como objetivo limitar el calentamiento global por debajo de los dos
grados centigrados en comparacién con los niveles preindustriales, al tiempo que realiza
esfuerzos para limitar el aumento a 1,5 grados centigrados.

La estrategia de descarbonizacion se basa en cuatro pilares principales, que son los impulsores
de los proyectos ESG y mejoran el desarrollo de la economia circular:

» Combustibles alternativos: sustituir los combustibles fosiles utilizados para la
produccion de clinker por combustibles alternativos, en especial biomasa y diferentes
fuentes de residuos.

* Productos: reemplazar el clinker por subproductos de otras industrias, incluyendo
escorias de alto horno y cenizas volantes de plantas termoeléctricas, ademas de otros
materiales de cemento, como arcilla calcinada, puzolanas naturales y otros materiales.

 Eficiencia energética: optimizacion de los procesos productivos, uso de energias
renovables e inversion en la eficiencia de las plantas.

* Nuevas tecnologias / CCUS: utilizar procesos innovadores y nuevos materiales,
desmaterializacion de la cadena de valor, captura, utilizacién y almacenamiento de
carbono (CCUS), y buscar alianzas con entidades que ayuden a mejorar la optimizacion
de recursos y reducir la intensidad de carbono.

La capacidad del Grupo Votorantim para hacer frente a los riesgos ambientales, sociales y de
gobierno es evaluada por agencias calificadoras especializadas en temas no financieros, asi
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como por CDP, que es una organizacién que recopila, analiza y publica informacién sobre
emisiones al aire, clima y agua. Por quinto afio consecutivo, en 2022 el Grupo Votorantim fue
calificado por CDP como uno de los mejores grupos del Programa de Cambio Climatico, con una
calificacion A-.

Hechos posteriores al cierre

No se han producido con posterioridad al cierre otros hechos significativos.
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Estructura organizativa

Durante el ejercicio 2022, el Grupo VCEAA ha continuado el ejercicio de su actividad en aquéllas
areas geograficas en que viene haciendolo desde los ultimos afos, salvo por la liquidacion de la
sociedad china Votorantim Macau Investment Company Limited.

Evolucién de los negocios

A continuacién se incluye un resumen de la evolucion en las principales magnitudes por area
geografica en relacion con las actividades de Votorantim Cimentos EAA Inversiones, S.L.U. y sus
sociedades dependientes, durante el ejercicio 2022:

Espana

El consumo de cemento en Espafia ha cerrado 2022 con una ligera diminucién del 2% respecto
al ejercicio anterior, lo que situa la demanda doméstica del afio pasado en torno a los 15,6
millones de toneladas (contra las 15,9M de 2021).

Durante el ejercicio 2022 se ha realizado la compra de una nueva planta de cemento, que
también se ha visto afectada por el incremento en los costes mencionados anteriormente.
Adicionalmente, se la cuenta de resultados del ejercicio 2022 y 2021 se ha visto afectada por los
impactos del registro de la provision de gases de efecto invernadero explicada en la Nota 23.
Todo esto, ha dado como resultado que el EBITDA aportado al grupo procedente de Espafa
haya aumentado respecto al ejercicio anterior (36.476 miles de euros en 2022 frente a 1.988
miles de euros en 2021).

Marruecos

Durante el ejercicio 2022 la economia marroqui ha registrado la peor actuacion en todo Middle
East y el Norte de Africa, con crecimientos muy bajos a lo largo del afio.

La demanda total de cemento del mercado marroqui se estima en 12,4 millones de toneladas, lo
que supone un decrecimiento del 10,6% respecto al afo anterior. Los descensos de volimenes
generalizados del ejercicio 2022 parcialmente compensados por los incrementos en precios han
resultado para la filial en un muy ligero incremento el EBITDA aportado al grupo respecto al
ejercicio 2021, alcanzando la cifra de 50.660 miles de euros en 2022 (2021: 50.051 miles de euros).

La economia marroqui se ha visto afectada por la inestabilidad geopolitica y los cambios en los
precios de las materias primas. Se prevee que la economia se recuperara en 2023. La inflacion
también deberia empezar a reducirse, al disminuir los precios de las materias primas y entrar en
vigor las subidas de tipos del Banco Central. Se cuenta con un crecimiento del PIB esperado de
3.3%.

Tunez

Durante el ejercicio 2022, el pais ha mostrado una ligera recuperacion con respecto al afio anterior.
Las elecciones legislativas de diciembre impidieron al Gobierno ultimar su presupuesto para 2023,
por lo que es probable que el FMI de su aprobacién a comienzos del ejercicio 2023, en lugar de a
finales de diciembre como se habia previsto inicialmente. El Grupo VCEAA esta siguiendo de cerca
la situacion politica en el pais.

ElI EBITDA de las filiales situadas en Tunez ha exprimentado una disminucion respecto al ejercicio
anterior, habiendo obtenido en 2022 20.551 miles de euros comparado a 25.896 miles de euros
en 2021.

La inflacion deberia debilitarse este afio al bajar los precios de las materias primas. No obstante,

se mantendra por encima de la media de los diez afios anteriores a la pandemia, en un contexto
de debilidad del dinar y reforma de las subvenciones. La financiacién monetaria plantea un riesgo.
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Se proyecta una inflacién del 7,3% en 2023. Se estima que la economia tunecina experimente un
crecimiento del PIB de 2.4%.

Turquia
El crecimiento del PIB de Turquia durante 2022 fue impulsada por una contraccion de la inversion
fija, y agravada por un menor crecimiento del consumo privado y de las exportaciones en un

contexto de hiperinflacién record.

El EBITDA que ha aportado la filial aporte al grupo ha sido positivo en 18.806 miles de euros
(15.566 miles de euros en 2021).

Las perspectivas para el ejercicio 2023 son de inestabilidad por la volatilidad geopolitica regional
y la inestabilidad politica interna antes de las elecciones generales de junio de 2023.

La debilidad de la moneda y la alta inflacion esperadas son factores de riesgo a tener en cuenta.
El crecimiento esperado del PIB para el ejercicio 2023 se reducira casi a la mitad el proximo afio,
enun 2.7%.

China

Durante el ejercicio 2022 el Grupo VCEAA ha liquidado la sociedad de Macao, “Votorantim
Macau Investment Company Limited”.

Con estas operaciones el Grupo se deshace de las posiciones que mantenia en el area de
negocio de china eliminando este segmento de su linea de negocio.

Hechos posteriores

No se han producido hechos posteriores relevantes con posterioridad al cierre.

Actividades de | + D

No se han desarrollado actividades de | + D en el gjercicio.

Protocolo de Kyoto

En el ejercicio 2020 finalizé la Fase Il relativa a las asignaciones gratuitas de derechos de
emision de gases con efecto invernadero (periodo 2013-2020) para las sociedades dependientes
Votorantim Cementos Espafa, S.A. y Sociedad Financiera y Minera Sur, S.L. de conformidad
con el Acuerdo de 15 de noviembre de 2013 del Consejo de Ministros del Gobierno de Espafia.

La Fase IV del Régimen Comercio de Derechos de Emision de la UE, que abarca los afios 2021
a 2030, se divide en dos periodos de asignacion gratuita: 2021-2025, por un parte, y 2026-2030,
por otra parte. En Espana, de conformidad con el articulo 19 de la Ley 1/2005 la asignacion
individualizada de derechos de emision debe ser adoptada mediante acuerdo del Consejo de
Ministros, a propuesta de los Ministerios de Asuntos Econdémicos y Transformacioén Digital; de
Industria, Comercio y Turismo; y para la Transicion Ecoldgica y el Reto Demografico.

En fecha 13 de julio de 2021, el Consejo de Ministros de Espafia ha aprobado la asignacion final
gratuita de derechos de emisién de gases de las instalaciones sujetas al régimen de comercio
de derechos de emision para el periodo 2021-2025. Estas asignaciones, de acuerdo con el
articulo 9 del Real decreto 1089/2020, son susceptibles de ajuste al alza o la baja en funcion de
la variacion de los niveles de actividad de cada instalacion.

La asignacion gratuita preliminar de derechos para Votorantim Cementos Espafa, S.A. y
Sociedad Financiera y Minera Sur, S.L. es de 1.235.629 y 671.439 derechos, respectivamente.
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En el afo 2022, Votorantim Cementos Espafia y Sociedad Financiera y Minera Sur, S.L.
finalmente recibieron 1.443.951 y 671.439 derechos, respectivamente, y han realizado consumos
por valor de 1.320.934 y 549.897 derechos, respectivamente. Los consumos han sido inferiores
a las asignaciones recibidas por lo que no se ha producido el registro de ninguna provisién por
consumo de derechos de efecto invernadero explicada en la nota 23.

Autocartera

Al 31 de diciembre de 2022 y 2021, Votorantim Cimentos EAA Inversiones, S.L.U. no tiene
participaciones sociales propias.

Politicas de gestion de riesgos de instrumentos financieros

Como se describe en la Nota 9 de las cuentas anuales consolidadas adjuntas, el Grupo ha hecho
una evaluacion de los principales riesgos derivados del uso de instrumentos financieros. En este
sentido, la Direccién evalua el disefio y la efectividad de los controles implementados sobre la
informacion financiera con el fin de determinar al objeto de establecer los mecanismos
adecuados para, en su caso, mitigarlos. Asimismo, el uso de instrumentos financieros derivados
con el fin de mitigar riesgos es muy limitado. Durante el ejercicio 2022 y 2021, la Sociedad
dominante del grupo ha contratado un forward de tipo de cambio a muy corto plazo, con el objeto
de cubrir el riesgo de tipo de cambio en relacion a la ampliacién de capital llevado a cabo de
Turquia.

Estado de Informacion no Financiera

De conformidad con lo establecido en la Ley 11/2018, de 28 de diciembre en materia de
informacion no financiera y diversidad, Votorantim Cimentos EAA Inversiones, S.L. y sociedades
dependientes ha elaborado el “ESTADO DE INFORMACION NO FINANCIERA” relativo al
ejercicio 2022, que forma parte del presente informe y que se anexa como documento separado.
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Los miembros del Consejo de Administracion de VOTORANTIM CIMENTOS EAA
INVERSIONES, S.L. y sociedades dependientes en cumplimiento con los requisitos establecidos
en el articulo 253 de la Ley de Sociedades de Capital y del articulo 37 del Cédigo de Comercio,
procede a formular las Cuentas Anuales Consolidadas (Balance de Situaciéon Consolidado,
Cuenta de Pérdidas y Ganancias Consolidada, Estado de Cambios en el Patrimonio Neto
Consolidado, Estado de Flujos Consolidado y Memoria Consolidada) y el Informe de Gestion
Consolidado que incluye el estado de Informacion no financiera consolidado, que anteceden,
todo ello referente al ejercicio cerrado el 31 de diciembre de 2022, extendidos a una cara en 95
hojas de papel comun con el sello de la Sociedad y la firma de un Administrador General
Mancomunado, numeradas del 1 a la 91 (Estados financieros y Memoria), la 93 a la 95 (Informe
de gestion). Estas cuentas anuales son formuladas por el Organo de Administracion en la reunion
celebrada el dia 31 de marzo de 2023, siendo aprobadas, por unanimidad, y firmadas por los
administradores de la Sociedad posteriormente debido a las restricciones a la movilidad
existentes actualmente, por lo que han sido circularizadas para la firma de los administradores.

Jorge Alejandro Wagner
Presidente

Antonio Pelicano
Vocal

Rachid Seffar
Vocal

José Maria Lamas Iglesias
Secretario no Consejero
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SOBRE ESTE INFORME

GRI 102-50: Periodo objeto del Informe

Este informe recocge informacidén no financiera y de diversidad de Votorantim
Cimentos EAA Inversiones, S.L. ("VCEAA”, “la empresa”, “el Grupo” o |la *Sociedad™)
y de todas las actividades llevadas a cabo durante el ejercicio fiscal de 2022, segin
se recoge en la Ley 11/2018, de 28 de diciembre, sobre Estados de Informacidén No
Financiera. Este informe es de elaboracién anual y en referencia a los estandares
Global Reporting Initivative (GRI), basado en los Contenidos del Estdndar 2018 que
se especifican en la “Tabla de contenidos GRI”. Los indicadores de seguimiento de
cada una de las teméticas de sostenibilidad aparecen reflejados en cada uno de los
epigrafes de este informe.

A lo largo de este informe, cuande se menciona a Votorantim Cimentos EAA
Inversiones, S.L. (“*Grupo VCEAA”", “la empresa”, “el Grupo” o la “Sociedad”), nos
! referimos al conjunto del perimetro de consolidacion de Votorantim Cimentos EAA
Inversiones, S.L. (Sociedad Unipersonal). En los casos en los que la informacién no

se refiera al conjunto de la Sociedad, se indicara adecuadamente.

El Grupo tiene presencia con fillales en Espafia, Marruecos, TUnez y Turquia. El
presente informe hace referencia a las actividades desarrolladas por Grupo VCEAA
en todos estos paises.

Para el desarrollo de la presente memgoria se han tenido en cuenta los aspectos
materiales identificados en el andlisis de materialidad que atafien al estado de
Informacién No Financiera del Grupo VCEAA para el ejercicio 2022.

Para el cumplimiento de los indicadores no financieros clave se han tenido en cuenta
las directrices de la Comisidn Europea en esta materia y los estandares del GRI para
cada una de las materias en él tratadas.

No se ha producido ningln cambio significativo en lo que respecta a alcance, criterios
y metodologias de la informacion contenida en este informe respecto a los utilizados
en el Informe de 2021.
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1.MODELO DE NEGOCIO

1.1 PERFIL DE LA ORGANIZACION

GRI 2-1: Detalles organizacionales
GRI 2-2: Entidades incluidas en la presentacion de informes de sostenibilidad
GRI 2-6: Actividades, marcar, productos y servicios

Votorantim Cimentos EAA Inversiones, S.L. {Sociedad Unipersonal) ("VCEAA" o
la “Sociedad”) es una socledad de responsabilidad limitada constituida en Espafia el
8 de octubre de 2012 y domiciliada en Vigo (Pontevedra), calle Brasil, 56, cuya
sociedad dominante directa es Votorantim Cimentos Internacional, S.A., y su matriz
Gltima, Hejoassu Administragdo, S.A., ambas con domicilio en Brasil.

Votorantim Cimentos EAA Inversiones, S.L. {Sociedad Unipersonal) es la sociedad
dominante del Grupo Votorantim Cimentos EAA Inversiones, S.L.U. (en adelante
*Grupo VCEAA") con filiales en Espaiia, Marruecos, Tunez y Turquia hasta el cierre
del ejercicio 2022. Durante el presente ejercicio, el Grupo VCEAA ha liquidado una
sociedad pertenemente al drea de negocio de China. Por otra parte, el Grupo ha
continuado la expansion de su negocio y operaciones y, el 2 de noviembre de 2022,
ha completado la adquisicién de un negocic de cemento, agregados y hormigdn en
Malaga (Espafia).

La empresa matriz en Espafia, Votorantim Cimentos EAA Inversiones, S.L. (VCEAA)
tiene su domicilio social, que constituye también la sede central, en calle Brasil, 56,
Vigo (Pontevedra).

La actividad principal registrada que desarrolla la empresa corresponde al Cédigo
CNAE 6420 (actividades de las sociedades holdings).

Durante 2022, las sociedades que conforman el conglomerade del Grupo VCEAA han
estado presentes en cuatro paises y tres continentes.

&%

_—
Espaiia Tur uia Tunez Marruecos
{Europa} (Europa/ Asia) (Africa) (Africa)
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El Grupo VCEAA esté especializado en la fabricacién y comercializacion de materiales
de construccion vy, especificamente, de cemento y clinker, hormigén, mortero y
aridos. Si bien los principales mercados en los que opera el Grupo VCEAA son aquellos
en los que tiene presencia, también se atiende la demanda de clientes en cualquier parte

del mundo.
OPERACIONES NEGOCIOS
Fabricas de cemento Cemento
Moliendas Hormigén
Plantas de hormigén Aridos
Explotaclones de &ridos Morteros

Plantas de mortero

La compafila comercializa sus productos y servicios bajo las siguientes marcas
comerciales:

VC Turkey
| Lt iy Cam P J—
PLASTIUM ., HYPERIUM - TEKNOMIX = soLjum
VC Spain
cementos cementos cementos

cOSMmos teide balboa

[ iprebatong (o e grmbsetonz Opulmor

hormigones
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1.2 ESTRATEGIA

GRI 2-3: Compromisos y politicas

La filosofia corporativa del Grupo VCEAA emana de la matriz de Votorantim
Cimentos, S.A. (en adelante Grupo Votorantim Cimentos). Desde el Grupo
Votorantim Cimentos se trasmiten los principios y compromises que deben de regir
obligatoriamente en el funcionamiento de todas las empresas del Grupoen todos
los paises en los que opera. A lo largo del afio 2022, el Grupo Votorantim Cimentos
se ha esforzado en poner en marcha acciones para trasladar su estrategia a todos
los equipos a nivel mundial y se han lievado a cabo actividades especificas para cada
una de las regiones y reas de actividad.

El Grupo Votorantim Cimentos es una empresa de soluciones y materiales de
construccién sostenibles. La compafiia persigue el crecimiento a largo plazo a través
de la creacién de valor y competitividad continua, apostando por soluciones e
iniciativas que generen un impacto positivo para la empresa y la sociedad.

8 de 79




o

A

S e o Neo

N

Votorantim Cimentos EAA Inversiones, S.L.

Estado de Informacién No Financiera

al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre
Todas las cantidades estén expresadas en euros, salvo qua se indique 1o contrario

. cimentos

=

U'T VOTORANTIM

PERFORMANCE COMPETITIVIDAD: TRANSFORMACION SOSTENIBILIDAD
FINANCIERA DEL NEGOCIO
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Su estrategia 2030 esta representada por una casa, simbolo de la construccién. Sus
cimientos son sélidos yrepresentan los valores a los que se compromete el Grupo:

En 2022, a través del desarrollo del proyecto “"Nuestra Manera VC”, el Grupo ha
determinado la cultura como base para construir la estrategia de la compafiia a través
de la introduccion de tres principios:

Honrar nuestro pasado.
Valorar nuestro presente.
Ayudar a construir nuestro futuro.

Con el propdsito de generar cambios en las comunidades, sin olvidar la historia y
cultura del territoric donde se asienta el Grupo Votorantim Cimentos, articula su
cultura organizacional, *“Nuestra Manera VC”, en torno a tres ejes principales: Nuestra
forma de ser, Nuestra forma de trabajar y Nuestra forma de prosperar.

Cada uno de ellos tiene tres dimensiones, gque incluyen los nueve principios
generales que se destacan a continuacién.

Muestra forma de ser es ética y respetuosa. La
seguridad vy la salud no son negociables: Van antes que

los resultados y  deben  orientar  nuestro f 4 JRE
comportamiento dentro y fuera de la empresa; nos ‘ it .
esforzamos por lograr cero accidentes; valoramos la p

salud mental y el bienestar de nuestros empleados; vy ’

damos ejemple cumpliendo las normas vy DIVELSIDAD
procedimientos.

Hiwa
La ética y la diversidad son fundamentales, ya que S
respetar e integrar a las personas es la forma de A
evolucionar y aprender de las diferencias. Por eso,
siempre elegimos lo correcto, incluso cuando el camino es mas largo, y animamos a

las personas a ser quienes son, ya que son nuestro mayor activo.

Asimismo, creemos en el didloge abierto: La sinceridad y la amabilidad fortalecen
nuestras relaciones y crean espacios para el crecimiento individual y colectivo. Estar
abierto a diferentes opiniones, con valentia y generosidad para escuchar y decir [0
que se piensa, sin temor a represalias. Esto es lo que queremos.
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Nuestra forma de trabajar es conjunta, con

excelencia. Para nosotros, centrarnos en el cliente A
significa estar cerca de cada uno de ellos y conocer sus FOCOIN
hecesidades reales para orientar nuestros procesos y M. 111! SELASLLIL
decisiones. MANIIA DI -
TERBAJAL COMFIANZA

Entendemos que solo triunfamos cuando nuestros | (NP1 ICIDRD
clientes también triunfan, lo que nos lleva a trabajar —e
juntos, con transparencia y flexibilidad.

= ..
La sencillez y la confianza son la forma de cultivar ACTURICOM

relaciones y crear soluciones agiles y sencillas. Nos WIPORIANLDAD
esforzamos por reducir la burocracia innecesaria y reforzar las conexiones entre
equipos y dreas para asegurar que nuestras iniciativas se lleven a cabo con excelencia
y en tiempo.

Creemos que actuar con responsabilidad y liderazgo, (independientemente de los
roles y puestos) es la mejor manera de lograr nuestros objetivos. Todos debemos
entender que nuestro trabajo individual impacta a toda la organizacioén, por lo tanto,
debemos participar, expresar nuestras opiniones, tomar decisiones y cumplir con lo
acordado.

Finalmente, nuestra forma de prosperar refleja
nuestro continuo deseo de aprender y evolucionar.
Sahemos que la incertidumbre es parte del negocio y
los errores son parte del proceso de innovacion. vt
Necesitamos iniciativa para proponer mejoras y coraje ,.ﬁ

para innovar, sin miedo a fallar o compartir lecciones . Illlii'llﬁ!
aprendidas.

Queremos construir resultados duraderos que estén
siempre en linea con nuestra visién a largo plazo y
esencia emprendedora. Sabemos que nuestro
comportamiento ético asegura nuestra solidez, Al

mismo tiempo, fomentamos e invertimos en iniciativas innovadoras.

Todo esto se traduce en un legado sostenible: Cada uno de nosotros debe contribuir
al desarrollo de 1as personas, el medio ambiente y las comunidades donde operamos.
Nuestros resultados se entregan con responsabilidad ambiental y social.

Por otro lado, la pandemia de COVID-19, asi como la mas cercana guerra de Ucrania
impactaron a Grupo Votorantim Cimentos como también a varios sectores
industriales en Espafia. Los efectos de esto son el incremento en los precios de la
energfa, lo que generd un efecto inflacionario en nuestras operaciones, ademas de
restricciones en nuestras cadenas de suministro, aumentandoc los precios de los
insumos.
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La salud, el blenestar y la seguridad de nuestros empleados es clave en nuestras
operaciones. Por eso contamos con un modelo hibrido de trabajo presencial,
adaptandonos a la nueva realidad. Ademas, tomamos medidas para que nuestro
entorno de trabajo sea mas diverso e inclusivo

1.3 GOBERNANZA

GRI 2-9: Estructura de gobernanza y composicién
GRI 2-12: Funcion del méaximo 6rgano de gobierno en la supervisién de la gestion de
los impactos

El modelo de gobierno del Grupo Votorantim Cimentos se guia por un conjunto de
principios, iniciativas y estructuras de gestion que facilitan una visién integrada y
permiten una toma de decisiones agil. Cuenta con un sistema de gobernanza mundial
que proporciona una visién equilibrada de los desafios dei negocio en los mercados
en los que estd presente: Votorantim Cimentos Brasil (VCBR), Votorantim Cimentos
Latinoamérica (VCLatam), Votorantim Cimentos Norteameérica {(VCNA) y Votorantim
Cimentos Europa, Africa y Asia (VCEAA), favoreciendo el intercambio de las mejores
practicas y las decisiones de inversién.

Actualmente, nuestro Consejo Regional tiene reuniones mensuales para gestionar
temas de Sostenibilidad en cada uno de los paises.

La estructura de gobernanza del Grupo Votorantim Cimentos a nivel global es la
siguiente:

Lomte de ComiTes o
auielifie | syl fadiflall

Auditane lntetnis

@ Cinpceion e GRG y

Coinsale de Adinlnlzciiny
Diréchares dn Vararantitn Cimleitos
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Presidente

El presidente de la Junta es también el presidente de la operacién regional. En
términos précticos es la figura de mayor autoridad en la jerarquia operativa de la
Empresa y el mdximo responsable de la estrategia y la vision a largo plazo.

En la misma linea, como director general, es responsable de generar y entregar
resultados, preparar el presupuesto anual y ser responsable de su ejecucion. Reporta
al CEO global de la organizacion.

Consejo de administracién

La matriz (ltima del Grupo VCEAA tiene como érgano principal de gobierno ai Consejo
de Administracion del Grupo Votorantim Cimentos. Estd compuesto por siete
miembros, de los cuales cuatro son independientes, a fecha de cierre del ejercicio
2022,

Funcionamiento

El Consejo de Administracion mantuvo a lo largo del afio once reunicnes, tanto
ordinarias como extraordinarias y es asesorado por cuatro comités de apoyo:

Comité de auditoria

Compuesto por cuatro miembros (un miembro independiente del Consejo de
Administracién, dos miembros independientes no consejeros y un
representante del accionista mayoritario). De acuerdo con las mejores
practicas de gobernanza, Clarissa Lins, miembro independiente del Consejo
de Administracién se incorporé al Comité de Auditoria en 2022. El Comité de
Auditoria es responsable de asistir al Consejo en la adecuada supervision de
las cuestiones relacionadas con la continuidad e integridad de los controles
internos, la Identificacién y gestion de riesgos, calidad e integridad de los
informes financieros y el trabajo realizado por los auditores externos. También
supervisa el cumplimiento por parte de la empresa de todas las normas
contables que deben cumplir las empresas. Esta revisidn tiene lugar durante
el ejercicio fiscal, asi como antes de la publicacion de los estados financieros.
Ademads, el Comité recomienda al responsable de GRC y Auditoria Interna (no
estatutario).

Comité Financiero

Compuesto por cuatro miembros -dos miembros del Consejo {uno de ellos
independiente) y dos no miembros del Consejo (uno de ellos independiente)
independiente)-, el Comité de Finanzas se encarga de asistir al Consejo en la
evaluacién y el seguimiento de financieros, incluido el analisis de los factores
macroeconémicos que puedan afectar a la empresa, la definicién de directrices
financieras {(como las directrices de gestién de tesoreria y liquidez), y el
seguimiento y evaluacién de las alternativas de mitigacién de riesgos.

Comité de organizacién, compensacion y personas

Compuesto por cuatro miembros, tres de los cuales son independientes,
incluido su coordinador, y tres son también miembros del Consejo de
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Administracién, este Comité asiste al Consejo en el seguimiento adecuado de
las cuestiones relacionadas con los modelos de remuneracién, nombramiento
de candidatos a la direccién, plan de sucesion y cultura corporativa.

Comités de sostenibilidad e innovacién

El Consejo de Direccién decididé que este Comité, que se creb a finales de
2022, empezara a reunirse en 2023, El Comité estd compuesto actualmente
por dos miembros independientes (que son también consejeros del Consejo,
incluido el coordinador) y un representante de los accionistas. Un cuarto
miembro independiente en proceso de identificacion y eleccién. Este Comité
apoyard al Consejo de Administracion en temas relacionados con la
descarbonizacién y ASG. También apoyara el seguimiento e implementacion
de iniciativas clave de innovacién,

Junta Directiva Estatutaria

La Junta Directiva estatutaria se compone actualmente de cuatro miembros,
elegidos por el Consejo de Administracién para un mandato de dos anos
consecutivos, con posibilidad de reeleccién. Guiado por los estatutos de la
empresa y bajo la supervisién del Consejo de Administracion, el Consejo de
Direccién estatutario ejecuta el objeto social de la empresa, asi como la
misién, 1a visién y los valores que guian nuestros objetivos estratégicos a corto
y largo plazo. Estd compuesto por el Consejero Delegado, Vicepresidente de
Finanzas y Relaciones con los Inversores; Director de Cemento, Logistica y
Negocios Adyacentes; y el Director de Operaciones Comerciales.

A nivel regional, existen otros comités que también dan soporte a la gobernanza a
ese nivel organizacional. Mantienen reuniones periddicamente, mensual o
trimestralmente, dependiendo del tipo de comité.

Estos comités son de:

Presupuesto base cero.

Comité de Sostenibilidad.

Salud y seguridad.

Mercado y actividad comercial.

Operaciones, donde se tienen en cuenta aspectos de la actividad vinculada
con el impacto en el entorno (social y ambiental, principalmente).

Personas y gestion.

En el Grupo VCEAA, los maximos responsables de la compafiia forman parte de
diferentes grupos de trabajo entre los que destacan:

Comité de Seguridad: Define y promueve iniciativas para crear una cultura de
compromiso hasada en comportamientos seguros.

Comité de Clientes: Desarrolla numerosas medidas que refuerzan este pilar
estratégico de la empresa.

Comité de Bienestar: Fomenta hébitos saludables entre los trabajadores.
Comité de Comunicacidn: impulsa la comunicacién interna y externa y las
relaciones con el entorno.

Comité de Sostenibilidad: Define, promueve, hace seguimiento y valora los
objetivos de Sostenibilidad 2030 de la compaiiia en relacion con la seguridad,
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bienestar, cambio climatico, medio ambiente, biodiversidad, diversidad e
inclusién y compromiso con las comunidades.

1.4 GESTION DE RIESGOS

El Grupo VCEAA dispone de un sistema para la gestion de riesgos basado en los
principios y directrices del estdndar ISO 31000/18 y las recomendaciones del Comité
de Organizaciones Patrocinadoras de la Comision Treadway (COS0).

Este sistema esta disefiado para identificar, evaluar y responder a los riesgos que
puedan afectar al desarrollo normal de la actividad. La identificacién de estos riesgos
es llevada a cabo a través del andlisis de indicadores, cuestionarios y entrevistas
con las &reas. Esto permite identificar posibles impactos negativos que puedan
afectar a la estrategia de la compafiia y a sus objetivos operacionales.

Los criterios que definen la evaluacién de los riesgos, en funcién del seguimiento y la
consecucién de las acciones planteadas, se actualizan anualmente. Los criterios que
se tienen en cuenta para el analisis de riesgos son:

| FACTORES INTERNOS Y [=%]
‘ E}/TE _-I\“ )'.! '.:_
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Los riesgos se analizan y clasifican de acuerdo con su probabilidad e impacto {riesgos
financleros, legales, sociales, ambientales, sobre la seguridad y la salud, de imagen
y reputacionales, relacionados con los grupos de interés e internos). Después de su
clasificacién, se determina la respuesta para cada uno de ellos (reducir, compartir,
evitar o aceptar) y las dreas responsables son las encargadas de elaborar planes de
acciéon para prevenir la materializacién de estos riesgos o mitigar sus impactos
potenciales.

Identificacién .

. ; Elaboracién de

clasificacién del S
riesgo planes de mccién

Durante el afio 2022, el 4rea de gestién de riesgos realizé dos revisiones de riesgos
en todas sus operaciones. El foco abarcé desde temas operativos como la gestion del
CAPEX e inventarios, hasta temas estratégicos como la evaluacién del impacto de la
guerra en Ucrania en las operaciones del Grupo.

Los temas centrales de estos andlisis fueron la cadena de suministro, la gestion
energética y el transporte. Después de este primer andlisis, los riesgos son evaluados
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por la alta direccién local y regional. Para facilitar la gestién y el seguimiento de los
temas, los riesgos se dividen en riesgos estratégicos, operativos, de cumplimiento y
financieros.

La Sociedad presentas riegos operativos que, si se materializan, pueden provocar la
paralizacion de sus actividades e impactar negativamente en sus resultados y en la
situacién financiera. Los riesgos operativos mas importantes son los siguientes:

Ligado al sector de la construccidén: La actividad de la Sociedad depende
directamente del desarrollo de la construccién civil y, por tanto, estd expuesta
a los riesgos de cambio adversos a este mercado incluido la desaceleracién
del sector.

Industria intensiva en consumo de materiales y energia: Los procesos de
transformacién de la Sociedad tienen una gran dependencia del suministro de
materias primas (materiales) y suministros energéticos (electricidad vy
combustibles.

Tecnologfa: La Sociedad depende de los nuevos desarrollos tecnoldgicos y
cambios estructurales para el cumplimiento de los objetivos de
descarbonizacidn,

Funcionamiento de los flujos de informacién y maquinaria: Los fallos en el
sistema de informacién e interrupciones pueden tener efectos adversos en sus
operaciones.

Los planes de accién son monitoreados y reportados periddicamente al area de
Gobierno Corporativo, Riesgos y Cumplimiento & Auditoria Interna (GRC & IA) vy al
equipo de liderazgo, segun su clasificacion. Ademas, anualmente se detalla al Comité
de Auditoria y al Consejo de Administracién el proceso de gestién de riesgos, con una
perspectiva global.

El Grupo VCEAA cuenta con un area de Gobierno, Riesgo y Cumplimiento {GRC &IA)
que, entre otras funciones, estd a cargo de implementar practicas y procesos de
gestién de riesgos en todas las dreas y pafses y, ademas, cuenta con el area de
Auditoria Interna, que informa directamente al Comité de Auditoria Global, situado
en Brasil, Esta Gltima ademas tiene el objetivo de evaluar de manera independiente
y objetiva la calidad de las practicas operativas de la administracién y los controles
internos, asi como para asesorar sobre formas de mejorarlas y agregar valor al
negocio.

Otro mecanismo muy importante del que dispone la compafiia para la gestidon de
riesgos a nivel global es el Codigo de Conducta del Grupo Votorantim Cimentos,
donde se recogen sus principios. El Codigo de Conducta junto con 1a legislacidn son
la base del Programa de Cumplimiento Normativo del Grupo Votorantim Cimentos
vigente desde 2013.

El Programa de Curnplimiento se ejecuta en asociacién con las dreas de negocio de
Legal, Gestidn dg Riesgos, Control Interno, Gestidén de Personas, Auditorfa Interna y
la Oficina de Etica Empresarial. El modelo de cumplimiento se basa en el
involucramiento y responsabilidad de todos los niveles de la empresa, de acuerdo
con sus responsabilidades, ya que una mala conducta, ya sea por accién u omisién,
no solo genera riesgos para el Grupo Votorantim Cimentos, sino también para la
sociedad en su conjunto.
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El drea de Cumplimiento organiza procesos de formacién continua para involucrar a
todos los profesionales del Grupo Votorantim Cimentos. También realiza campaias
de comunicacién y monitorea el adecuado cumplimiento de estas obligaciones,
ademds de tomar las medidas necesarias para identificar y resolver las sospechas de
posibles violaciones de los estandares.

Ademas de las actividades y responsabilidades cotidianas, las principales actividades
llevadas a cabo por el departamento de GRC & Al en 2022 incluyeron las siguientes
iniciativas:
Educacién continua: Capacitacién personalizada sobre politicas de
cumplimiento critico para las diferentes empresas de la compafifa, de acuerdo
con las necesidades identificadas por la auditoria interna y la Comisién de
Etica Empresarial. ,
Conflicto de intereses: Lanzamiento de una declaracién de conflicto de
intereses, disponible para todos los ejecutivos de la empresa.
Terceros: Implementacién de un proceso de diligencia debida de terceros en
el Grupo VCEAA.
Campafias de concienciacién: Campafias para dar a conocer la nueva linea de
ética (ver mas abajo), incluidos videos, publicaciones internas, carteles en las
operaciones, talleres y mensajes enviados por los lideres en eventos internos.
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2. ANALISIS DE MATERIALIDAD

GRI 2-29: Enfoque para la participacién de los grupos de interés

En su vocacién por seguir integrando la sostenibilidad en el Grupo VC, en 2022, se
realizé la reevaluacién de los temas materiales para la gestion sostenible de la
empresa. El proceso de materialidad, se realiza cada dos afios y es coordinade por
un consultor externo y se basa en las directrices de la Global Reporting Initiative
(GRI), la norma AA1000 {Accountability 1000) y las recomendaciones incluidas en la
Evaluacién Globa! de Sostenibilidad Corporativa (CSA, por sus siglas en inglés) de
S&P para el Indice Dow Jones de Sostenibilidad (DISI, por sus siglas en inglés). En
la evaluacién se tuvo en cuenta los conceptos de doble materialidad (consideracion
de los impactos financieros y no financieros) y de materialidad dindmica (informacién
de los grupos de interés y la consideracion de si son o pueden llegar a ser relevantes
para la empresa).

El andlisis de materialidad incluyé la participacién de diferentes grupos de interés
(empleados, clientes, proveedores, miembros de la comunidad, socios en proyectos
sociales, mercados financieros y organizaciones no gubernamentales), los cuales
respondieron a cuestionarios en linea disponibles en inglés, francés, portugués,
espafiol y turco. En la consulta se obtuvieron un total de 352 respuestas, pricrizando
los temas considerados de gran relevancia.

La perspectiva empresarial la aportaron las respuestas de 19 miembros de ia
direccién (consejeros, directores y directores generales},los cuales clasificaron estos
temas basandose en la estrategia de Votorantim Cimentos y los Compromisos 2030,
asf como en sus perspectivas de los impactos de cada uno de estos temas en el
legado de la empresa.

La identificacién de los temas materiales presenta una priorizacién cuidadosa por
parte de la direccién. Se hizo un énfasis en la evaluacion de las principales
repercusiones actuales y potenciales de cada tema. Los valores de Votorantim
Cimentos y los Compromiso 2030, que estén en linea con la Agenda de las Naclones
Unidas para el Desarrollo Sostenible, también fueron considerados.

La evaluacién de materialidad se desarrollé a partir de las siguientes fases:

1. Identificacion de temas

. Estrategia de negocio, propdsito y valores.
Compromisos internos y externos (Pacto Mundial VC 2030, ODS, CCAA, etc.).
Evaluacién comparativa del sector (15 empresas brasilefias e internacionales).
Escenarios y tendencias empresariales, Temas identificados por expertos y
organizaciones que establecen normas de sostenibilidad (SASB, Rep Risk,
Dow Jones Sustainability Index, Sustainalytics).

2. Evaluacion de la pertinencia

- Consulta en linea con las partes interesadas y gerencia senior: 352 respuestas
de grupos de interés y 19 respuestas de los directivos de la empresa.
Mapeo de impactos reales y potenciales.
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Votorantim Cimentos EAA Inversiones, S.L.

Estado de Informacidn No Financiera

al ejercicic anual terminado el 31 de diciembre
Todas las cantidades estén expresadas en euros, salve que se indigue lo contrario

' VOTORANTIM
‘ ' cimentos

Priorizacién

Probabilidad y magnitud de los impactos identificados por la direccidn.
Percepciones de las partes interesadas.

Lista de temas que recibieron las puntuaciones més altas en las consultas.
Concepto de doble materialidad (aspectos financieros y aspectos no
financieros - ESG).

Validacién
Aprobacién de temas importantes por la direccién.
Consolidacién de una lista final.

Definicién de contenido

~ Definicién de indicadores y métricas a reportar basados en estandares del

Como

sector (GRI, GCCA, SASB).
Correlacién con el Pacto Mundial y el principio de los ODS.

resultado de este proceso, se identificaron ocho temas materiales:

Medioambiente: Cambio climatico; emisiones a la atmésfera; y Uso
responsable de materiales, residuos y economia circular.

Social: Diversidad e inclusién; y Seguridad, salud y bienestar.

Gobernanza: Etica, integridad y transparencia; e Innovacidn y tecnologia.

En comparacion con la evaluacién de materialidad de 2020, se mantuvieron cinco
temas (Cambio climatico; Uso responsable de materiales, residuos y economia
circular; Salud, seguridad y bienestar; Etica, integridad y transparencia; e Innovacion
y tecnologia), se revisé un tema (Diversidad), se afiadié uno {(Emisiones al aire) y se
excluyeron dos temas, aungue estos continGan siendo gestionados por la
organizacién (Gestién de riesgos y crisis y Relacion responsable con las
comunidades).
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3. CUESTIONES AMBIENTALES

3.1 RECURSOS DESTINADOS A LA PREVENCION Y
REDUCCION DE IMPACTOS AMBIENTALES

La infraestructura ambiental necesaria para la prevencion y reduccion del impacto
sobre el medio ambiente de nuestras actividades requiere de mantenimiento,
actualizacién y en ocasiones de mejoras estructurales que requieren una gran
inyeccién de dinero en ellas. Durante el afic 2022, el Grupo VCEAA ha destinado a la
prevencién y reduccién de impactos ambientales entre todas sus actividades
(cemento, hormigén, mortero y dridos) un total de 13.292.460 euros. Estos recursos
financieros destinados, en definitiva, a la proteccion del medio ambiente, se han
realizado tanto en forma de inversién (Capex) como de gasto operativo (Opex) tal y
como muestra la siguiente tabla:

Inversiones y gasto ambiental. Afio 2022

Inversiones
ambientales
[Capex)

Gastos ambientales  Total Capexy Opex
(Opex) ambiental

[KE) {KE} (KE)

TOTAL

GRUPO VCEAA

Este afio 2022 la inversidn en materia ambiental ha aumentado considerablemente,
destacando las inversiones en valorizacién de residuos y disminucion de emisiones.

Las inversiones mas importantes relativas a la valorizacién de residuos son las
siguientes:

o Se ha realizado una fuerte inversién en Espafia en las nuevas instalaciones
para valorizar residuos en la fabrica de Alconera {Badajoz).

e Se ha continuado con la inversién en las instalaciones existentes para mejorar
la valorizacion de residuos, -

« Se continGia con el mantenimiento (y mejoras) de los filtros de mangas en la
mayorfa de las instalaciones del Grupo VCEAA.
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Después de las inversiones en instalaciones de valorizacién energética, la reduccién
de emisiones es el aspecto mds importante al que se destinan los esfuerzos en
materia ambiental.

NVERSIONES EN REDUCCI s
| DE EMISIONES DE GEI -4

'+ e mmnamnt

Es remarcable que, durante el afio 2022, el Grupo VCEAA ha mejorado instalaciones
de agua, ha realizado ajardinamientos y urbanizaciones, y mejoras en la red de
limpieza.

| INVERSIONES PARA MEJOR
|ENTORNO

| INVERSIONES PARA MEJORAR EL L,
lI' (’ |)Ei_ !\\ llJﬂ| &

Provisiones y garantias establecidas para riesgos
ambientales

Votorantim Cimentos Espafia dispone de un seguro de responsabilidad ambiental
para asegurar la cobertura ante cualquier posible contingencia ambiental que se
pudiera derivar de sus actividades en lossiguientes emplazamientos:

. Fabrica de cemento en Oural (Lugo).
Fabrica de cemento y cantera en Toral de los Vados (Ledn).
Fébrica de cemento y cantera en Cérdoba.
Via pecuaria Cafiada Real Soriana.
Faibrica de cemento y cantera en Niebla (Huelva).
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De acuerdo con la Ley 26/2007, de 23 de octubre, de Responsabilidad
Medioambiental, las actividades econdmicas recogidas en su Anexo III deben de
constituir una garantia financiera antes de la fecha determinada por Orden
Ministerial. Esta Orden es la ARM/1783/2011 que ademas realiza una priorizacion
de las actividades econémicas del Anexo III de la ley anterior, clasificando las
actividades en niveles de prioridad del 1 a 3.

El Grupo VCEAA, dada su actividad, se engloba dentro del orden de prioridad 3. Para
los operadores que tienen la obligacion de constituir una garantia financiera, la Ley
26/2007, de 23 de octubre, establece que la cantidad que como minimo deberd
quedar garantizada por la misma, serd determinada por el operador a partir de la
realizacién de un Analisis de Riesgos Medioambientales (ARMA) de la actividad.

Ei ARMA realizado arrojé como resultado una cantidad inferior a 2.000.000 de euros
y dado que el Grupo VCEAA presenta certificados UNE EN 1SO 14001, expedidos por
organismos independientes que estan adheridos con caracter permanente y
continuado, estd exentos de constituir garantia financiera.

La gestion ambiental y sus impactos

En el Grupo Votorantim Cimentos buscamos la permanencia y la continua expansion
de nuestros negocios, con resultados competitivos v a largo plazo. Creemos
firmemente que el desarrolto sostenible es el camino para el crecimiento continuo de
nuestra organizacion, siempre conforme con nuestra manera de ser y de trabajar.
Desde el convencimiento de que las acciones de nuestra empresa deben ser un
ejemplo de cémo hacer las cosas bien, estamos trabajando desde hace afios para
que nuestra actividad sea compatible con nuestro entorno. Perg es necesario seguir
avanzando, y continuar innovando. Y para ello es imprescindible realizar una reflexion
de nuestra forma de trabajar, de producir e incluso de consumir, y de medir cudl es
el impacto ambiental de nuestra actividad. Este es un ejercicio de andlisis y
transparencia necesario para toda empresa.

El Grupo VCEAA mantiene un firme compromiso con el desarrollo sostenible, y se
preocupa por el impacto que sus instalaciones y procesos pueden realizar en el medio
ambiente. Por este motivo, y con el fin de mejorar de forma continua su
comportamiento medioambiental, la totalidad de las fabricas de cemento del Grupo
VCEAA tienen implantado y certificado un Sistema de Gestién Ambiental conforme a
los requisitos de la norma UNE-EN ISO 14001.

El compromiso del Grupo VCEAA con el entorno natural y la sociedad donde desarrolla
su actividad es uno de los pilares de su estrategia. Como parte de los principios
fundamentales de la compafifa se encuentra la proteccion al medio ambiente, y asi
se recoge en su Cédigo de Conducta, compartido con todos los equipos del Grupo
VCEAA.
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Uno de los principales retos a los que se enfrenta la compafiia consiste en integrar
con éxito el cuidado del medio ambiente dentro del desarrollo de su actividad y
procesos productivos e ir reduciendo su huella ambiental. Para ello, el Grupo VCEAA
dispone, entre otros instrumentos, de una Polftica Ambiental Global que recoge nueve
principios y diez Reglas Verdes que asientan las bases de este enfoque:

f cumplir siempre los requisitos legales, estdndares y regulaclones apiicables a fa
= organizacién y los compromisas suscritos voluntariamente.
implementar y mantener un Sistema de Gestldn Amblental, adecuado a la naturaleza, l
escala v al impacto medicombiental de nuestras actividades, productos y servicios, para
garantizar el cumplimiento de nuestros compromisos, centrados en la mejora continua y la
prevencién de la contaminacidn.

= o _— |

— Garantizar el use respensable y eco-eficiente de los recursos naturales para reducir el
consumo de combustibles fosiles, materias primas, agua, energlay otros recursos.

|.. - — — S — e -

-—

Abordar los retos del camblo climdtico mediante el desarrollo de una estrategia de
reduccicn de emisiones de gases de efecto invernadero. Centrorse en el uso de combustibles
alternativos, el uso responsable de combustibles y materias primas, y el uso eficiente de la
energla y-los recursos. .

% Definir e implementor estandares ambientales para evaluar y monilorizar las emislones
' atmosféricas y definir abjetivos de reduccion.

it

i R —

Minimizar la generacién de reslduos. Reducir el consumo, reutilizar y reciclar materiales

cuando sea posible y efiminar los residuos de forma apropiada y responsable.
¥ Evaluar, controlar y reducir fos impactos medieamblentales de nuestras actividades,
centrandonos en la mejora continug y en las mejores précticas industriales. invertir en
innovacidn ambiental en nuestros procesos, productos y servicios durante el ciclo de vida,
buscando reducir nuestros impactos ambientales. '

Desarrollar planes de rehabifitactén y clousura para todos nuestras canteras y graveras
activas, teniento en cuenta las expectativas de nuestros grupos de interds. Monitorizar
continugmente e informor de nuestro desempeflo en blodiversidad, centrdndonos en la
conservacion y en el incremento del nivel de concienciacion. |

_‘_,'1 _ Promover relaciones éticas y transparentes con nuestras partes interesadas, ofreciéndoles
. | regularmente informacidn ambiental sobre nuestras operaciones y productos, y
" manteniendo un proceso de didlogo abierto
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Las Reglas Verdes son las siguientes:

Proteger y respetar el medio ambiente: Aire, tierray
agua.

g » Proteger la biodiversidad: Flora y fauna.

L A Minimizar la generacion de residuos: Reutilizacién,
* reciclaje y eliminacién responsable

Maximizar la eficiencia energética y reducir las emisiones
de gases de efecto invernadero en los procesos de
produccién,ltransporte y operaciones de apoyo.

Monitorizar los impactos medioambientales
continuamente y desarrollar un plan para definir los
objetivos de reduccién.

Comprometerse a usar la mejor tecnologia de control de
la contaminacién, siempre que sea posible.

i Respetar los lugares cuiturales, geoldgicos, histéricos,
§ -y paleontolégicos o arqueoldgicos

Mantener un proceso de didlogo abierto. Respetar a los
vecinos y a las partes interesadas.

< Reducir el uso de materias primas naturales siempre que i
o sea posible. Maximizar el uso responsable y eficiente de ‘
| —#= los recursos.

Rehabilitar las canteras y graveras, durante su
explotaciéon y una vez clausuradas.

24 de 79

VA



e e

[

(T,

.

e b o e b G b e N

{

e &

Votorantim Cimentos EAA Inversiones, S.L. o VOTORANTIM

Estado de Informacién No Financiera ‘ © cimentos

al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre
Todas las cantidades estan exp das en euros, salvo que se indique lo contratlo

El Grupo VCEAA apuesta por la certificacién ambiental para lograr una mayor
proteccién del medio ambiente. Uno de los mayores retos del Grupo es lograr la
implantacién de un Sistema de Gestién Ambiental en todas sus plantas de cemento
y moliendas de acuerdo con la norma IS0 14001. En el afio 2022 todas las
instalaciones operativas estan certificadas. Sélo la molienda de Bobadilla no estd
certificada. Esto se debe a que no se ha renovado su certificacién por falta de
actividad, y se siguen aplicando los principios y requisitos del Sistema de Gestion
Ambiental.

A continuacién, se presenta el detalle de las plantas que poseen el certificado 1SO

14001:2015.
Planta de EMS Certification
cemento
Toral de los Vados (GA-2006/0551
Oural GA-2006/0552
Cérdoba GA-2008/0514
ESPANA
Niebla GA-2008/0084
Tenerife GA-2002/0359
Alconera GA-2012/0161
MARRUECGS Asment Temara 0 104 052232
TUNEZ Ibel Oust 01 104 069694
Hasanogdlan E15062001
Yozgat E15062001
TURQUIA
Sivas E15062001
Samsun E15062001
N9 Plantas Certificadas 12
N2 de Plantas Totales i2
%y Plantas Certificadas 100%

Adicionaimente, la planta de cemento de Toral de los Vados (Leon, Espafia) en 2019
implementé el Reglamento Comunitario de Ecogestion y Ecoauditoria (EMAS),
gue mantiene a dia de hoy, y estd por tanto en posesién de la correspondiente
Declaracién Ambiental.

Con la certificacién ambiental, el Grupo VCEAA persigue cumplir con los objetivos de
identificar, prevenir y mitigar los riesgos ambientales, ademas del compromiso
de mejora ambiental continua en su forma de operar.
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Como parte del Sistema de Gestiéon Ambiental, cada planta de cemento, bajo los
criterios y requisitos de su certificacion ambiental, lleva a cabo de manera
individualizada las siguientes acciones:

La identificacién y evaluacion de los aspectos ambientaies.

El establecimiento de objetlvos ambientales y controles operacionales para
gestionar sus aspectos ambientales significativos

El andlisis y gestién de los riesgos ambientales.

Acciones de formacién y sensibilizacién ambiental entre sus equipos.
Auditorias internas anuales,

En Espafia, el Grupo VCEEA dispone de una Politica Ambiental y Energética en la que
se recogen los compromisos ambientales de la Compafiia y que son los mismos para
todas las fabricas e instalaciones que se encuentren certificadas. Ademas, existe una
Politica Ambiental Global y las Reglas Verdes implantadas en todas las instalaciones
del Grupo.

GRI 2-27: Cumplimiento de la legislacion y las normativas

Durante el ejercicio de 2022 el Grupo VCEAA no ha identificado incumplimientos
medioambientales materiales.

En Espafa se tienen actualmente siete procedimientos legales abiertos de naturaleza
medioambiental en tramitacién en las fabricas de Toral de los Vados, Cérdoba y
Niebla, vy el correspondiente a una planta de hormigén situada en Extremadura. Cada
une de ellos se encuentra en distintas fases de tramitacién, y varios de ellos ya se
han recurrido y estdn a la espera de resolucion.

Formacién ambiental a los empleados

Durante el ejercicio 2022, se ha impartido formacién en material ambiental,
Concretamente se han realizados los siguientes cursos:

Medioambiente

Sisternas de Gestién Ambiental

Sensibilizacién Ambiental, gestién de residuocs y legislacién ambiental

Sistemas de gestién de la energia ISO 50.001:2018

Fundamentos de sostenibilidad

Alfabetizacidn en sostenibilidad
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3.2 EMISIONES ATMOSFERICAS, SONORAS Y
- LUMINICAS

{ Contaminacion atmosférica

) GRI 307-5: Oxidos de nitrégeno (NOx), éxidos de azufre (SOx) y otras emisicnes
significativas al aire

! En el proceso de fabricacién de cemento llevado a cabo por el Grupo VCEAA, se
generan principalmente dos tipos de emisiones atmosféricas:

I Emisiones de gases de combustién y de la descarbonatacion de la caliza que
i) se producen en los hornos de clinker.

' Emisiones de particulas, que se producen en los hornos de clinker y en otros
equipos e instalaciones tales como enfriadores, molinos, ensacadoras, etc.

‘ Antes de su vertido a la atmésfera por las chimeneas, estos efluentes son tratados
(] mediante sisternas de depuracién de emisiones:

Filtros de mangas.
. Precipitadores electrostéticos.
J Filtros hibridos (tecnologia mixta entre los dos anteriores).

Adicionalmente, se cuenta con sistemas de reduccion de dxidos de nitrégeno (SNCR},
1 gue permiten reducir estas emisiones, También existen focos puntuales de emisién
de particulas a la atmosfera, correspondientes a pequefios focos tales como
desaireaciones de silos, descargas de cintas transportadoras, que minimizan al
méximo la emisién de particulas al aire, pasando previamente por un fiitro de
mangas.

Para controlar las emisiones, las fabricas de cemento disponen de un sistema de
control integrado por analizadores automaticos de particulas, Oz, SO2, NOx, HCI, HF,
COT, CO, NHz y humedad.

En Votorantim Cimentos Espafia, los datos medidos por estos equipos se transmiten
en tiempo real hasta el érgano de control ambiental. Mediante un software de control,
se dispone de la informacién necesaria para garantizar en todo momento el
cumplimiento de los requisitos legales en cuanto a la calidad de nuestras emisiones.

Ademds, en el entorno de las fabricas de cemento de Espafia operan estaciones de
control de la calidad del aire que miden pardmetros como PM10, SO2, NOx y ozono,
entre otros. A nivel autondmico, estos datos se recopilan para determinar la calidad
del aire.

- En el &mbito de excelencia operacional, en las fabricas operativas del Grupo VCEAA,
se implementan las Mejores Técnicas Disponibles (MTD) para la prevencion y control
de la contaminacién en la fabricacion de cemento. Lo que resulta en una continua
modernizacién de las instalaciones, enfocada a adaptar los procesos a las tecnologias
menos contaminantes, necesaria en un escenario social y normativo cada dia mas
exigente. A continuacién se muestran las emisiones atmosféricas mas significativas
del Grupo VCEAA en 2022:

Y e %
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Total GRUPO VCEAA VARTACION 2021 vs 2022

Particulas - emislanes nbsolutas (ton/ano}

NOx - emisianes absolutas (ton/aRo)

502 = amisiones absolutas (ton/afo)

VOC/THC « émisiones absolutas {ton/ano)

Hg - emisianes absolutas (ton/anc

Cd+Tl - emisiones absolutas (ton/ana)

Sumatorio de Sb, As, Pb, €r, Ca, Cu, Mn, Ni,
V -amisiones absotutas (ton/ana}

El Grupo VCEAA dispone de Politicas de Eficiencia Energética en sus instalaciones
certificadas (en Espafia y Turquia).

Se puede apreciar una notoria reduccién de la mayoria de las emisiones. En el caso
de las dioxinas y furanos y de las emisiones de Cd y Tl, la emisién mésica ha
aumentado, si bien este dato hay que tomarlo con precaucién ya que se trata de
mediciones puntuales, en la mayoria de una Gnica medicién al afic, y puede estar
influida por numerosos factores y la variacién interanual es muy elevada. Si nos
fijamos en los parametros que se miden en continuo, a través de los analizadores en
linea y opacimetros que tenemos instalados, se puede apreciar una notable reduccién
de todos ellos. Sin duda la aplicacion de las Mejoras Técnicas Disponibles establecidas
para el sector, los pardmetros de control internos y el esfuerzo hacia la mejora
continua hacen posible que cada afio estas emisiones sean inferiores.

Contaminacién acustica y luminica

El Grupo VCEAA no identifica en el desarrollo de sus actividades la contaminacién
luminica como un aspecto ambiental significativo.

Sin embargo, sf se identifica como aspecto ambiental significativo la contaminacién
sonora. Como consecuencia de la actividad desarrollada en las fabricas de cemento
y molienda del Grupo VCEAA se producen emisiones sonoras. Estas son producidas
como consecuencia de la utilizacidn de numerosos equipos e instalaciones
generadoras de ruido, entre otras molinos, ventiladores, soplantes, compresores y
cintas.

El principal mecanismo de control de emisiones sonoras es la realizacién de las
mediciones reglamentarias cumpliendc con las exigencias legales aplicables en cada
una de las instalaciones cementeras. Este afio se han llevado a cabo mediciones en
las plantas de Qural (Espaia) y Asment Temara (Marruecos), obteniendo en todas
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ellas resultados favorables, En 2021, Turquia obtuvo una exencién por lo que no
esta obligado a llevar a cabo mediciones de ruido. Igualmente, aquellas fabricas que
no han realizado medicién durante el afioc 2022 es porque no les tocaba
reglamentariamente. La periodicidad de estas mediciones puede cambiar en funcién

de la regién, no siendo necesario que se realice anualmente.

Otros mecanismos de control y reduccién del ruido transmitido al exterior ocasionado
por |la operacién de las fabricas consisten en la disposicidn de instalaciones destinadas
a minimizar la emisién de ruido en las plantas de cemento, como son los aislamientos
de salas de compresores, de transferencias entre cintas, compresores con cabinas
insonorizadas o cerramientos aclsticos en edificios ruidosos (molino de crudo,

cemento y combustibles}).

3.3 ECONOMIA CIRCULAR Y USO SOSTENIBLE DE

LOS RECURSOS

La economia circular del Grupo VCEAA

El modelo de negocio del Grupo estd disefiado para capturar valor para todas sus
partes interesadas, de manera sistematica y circular, asegurando el desarrollo a largo
plazo y la creacién de oportunidades econdmicas y beneficios ambientales y sociales.
El concepto de una economia circular se incorpora a todos sus procesos de produccién
y reemplaza el concepto de fin de vida a través de la reduccidn, reutilizacion
alternativa y recuperaclén de procesos y materiales para reducir el desperdicio,

optimizar los bienes y activos y aumentar la eficacia.
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Produccion de cemento

El proceso de fabricacion del cemento comienza con la produccién

de clinker en

hornos de alta temperatura, y es en esta fase donde se producen la mayoria de las
emisiones directas de CO2. Promovemos la economia circular y la preservacion de los
recursos naturales utilizando subproductos de otras industrias y materias primas
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alternativas, como escoria de alto horno, cenizas volantes, arcilla calcinada vy filler
calizo. El uso de materiales cementosocs en la produccion de cemento diversifica,
amplia y ofrece una solucién respetuosa con el medio ambiente para la eliminacion
de subproductos de otros procesos de produccién, al tiempo que reduce nuestra
relacién clinker/cemento y, en consecuencia, huestras emisiones de COa.

La bdsgueda constante de nuevos materiales cementosos estd apoyada por un area
dedicada a buscar nuevas oportunidades, como el uso de arcillas calcinadas a escala
mundial. En Brasil en asociacién con la Companhia Brasileira de Aluminio (CBA), la
matriz Gltima del Grupo VCEAA estd realizando estudios sobre el uso de residuos de
la produccién de alimina en la presa de Palmital, en la ciudad de Aluminio {SP), como
sustituto del Ciinker en la produccién de cemento. Ademas, creamos un grupo de
trabajo mundial para intercambiar buenas practicas y probar nuevas soluciones.

La reduccién del factor Clinker es una de las palancas de la descarbonizacién del
Grupo.

Coprocesado

Durante el proceso de produccién de cemento, los hornos alcanzan temperaturas de
hasta 1.500°C, lo que requiere una gran cantidad de energia térmica. Mediante el
coprocesado, se reutilizan los residuos industriales, urbanos y de biomasa como
combustibles alternativos, ayudando a reducir la cantidad de residuos enviados a
vertederos y el uso de combustibles fésiies, 1o que también tiene un impacto positivo
en las emisiones de CO:z del Grupo. E! sistema de coprocesado es uno de los motores
de la descarbonizacion del Grupo.

Sustitucion termal

En Grupo VCEAA, se alcanzd una tasa de sustitucién térmica del 33,2% en 2022,
como resultado de las inversiones para modernizar las plantas de la Sociedad. En
Balboa (Espafia), adquirida a finales de 2021, se alcanzé una tasa de sustitucién
térmica de mas del 30%, después de construir una instalacion dedicada al
coprocesado de combustibles alternativos en septiembre de 2022, Estas cifras
tienden a crecer alin mas, como resultado de la reciente incorporacion de uno nuevo
en Malaga, que se encuentra entre las plantas mas eficientes y con mencres
emisiones de Espafia. Esto desbloqueard Importantes ganancias en tecnologia,
conocimiento y productividad.
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Gestion de residuos en el Grupo VCEAA

GRI 306-2: Residhos por tipo y método de eliminacién

Como consecuencia de las actividades productivas desarrolladas en las fabricas de
cemento y moliendas del Grupo VCEAA se generan fundamentalmente los siguientes
tipos de residuos no peligrosos:

Bandas de goma/caucho de las cintas transportadoras.
Material textil proveniente de los filtros de mangas.
Plasticos industriales.

Pallets de madera.

Papel.

Chatarra.

Escombros y restos de refractarios.

La cantidad de residuos no peligrosos generados en 2022 por las fabricas de cemento
y moliendas del Grupo VCEAA ha alcanzado un total de 3.205 toneladas. Del total de
residuos no peligrosos generados, la mayor parte (50,8%) han sido valorizados
internamente. Una minima parte (3,9%) de los residuos han sido enviados a
vertedero industrial, un 18,9% ha sido destinados a recuperacion, y un 26,4% ha
sido destinado a reutilizacion o reciclaje.

A continuacién, se reporta el dato en toneladas métricas.

Toneladas de residuos no peligrosos gestionadas y su destino. Afio 2022

el 3130,6 1250 598,4 710 5.689,1

~44%

020 125,3 604,3 846,5 1629,6 3.205,6

En cuanto a los residuos peligrosos, las principales categorias de este tipo que se
generan en las instalaciones cementeras del Grupo VCEAA son consecuencia de las
tareas de mantenimiento de las propias instalaciones, y son las siguientes:
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Grasas usadas.

Aceite usado.

Trapos contaminados.
Envases vacios contaminados.
Filtros.

Baterias.

La cantidad de residuos peligrosos generados en 2022 por las fabricas de cemento y
moliendas del Grupo VCEAA ha alcanzado un total de 641 toneladas. Del total de
residuos no peligrosos generados, la mayor parte (66,2%) han sido valorizados
internamente, una minima parte (1,2%) de los residuos han sido enviados a
vertedero industrial, un 29,8% ha sido destinados a recuperacién, y un 2,7% ha
sido destinados a reutilizacién o reciclaje. La produccidn total de residuocs peligrosos
se ha visto incrementada respecto al afio anterior, si bien, al haber sido su mayoria
valorizada internamente, y no haber salido al exterior, la cantidad es muy parecida
a la gestionada externamente el afio pasado.

Toneladas de residuos peligrosos gestionadas y su destino. Afio 2022

Reskiliios
pedigrosos Rusiduos
enwiados peligroson Residuas
rada valerizados Peligrosas
reubilieadci ntErfAmEnta Totnles

Resriiuis
pl|g rodas
enviados para
]
rEciiparacion

VARIACION
2021 ve 2022

TOTAL GRUPD 196,10 234,74

VCEAA 173,09%

191,20 641,06

3.4 USO SOSTENIBLE DE LOS RECURSOS

Consumo de agua y vertidos

GRI 303-3: Extraccion de agua
GRI 303-4: Vertido de agua
GRI 303-5: Consumo de agua

El agua extraida en las fabricas de cemente y moliendas del Grupo VCEAA proviene
de distintas fuentes:

Agua superficial.
Agua subterranea captada a traveés de pozos.
Agua potable suministrada a traves de la red publica de abastecimiento.

Por su parte, las aguas vertidas se pueden destinar a:

El Dominio Publico Hidraulico (DPH) previo tratamiento.
La red publica de saneamiento.

La mayoria de las fabricas de cemento, al funcionar en circuito cerrado, no generan
un gran volumen de vertido de agua de refrigeracién, ya que, la norma general es
que toda el agua sea reutilizada. En general, los vertidos generados en las plantas
cementeras son de dos tipos:
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Aguas de escorrentia que se generan en el interior del recinto de las
instalaciones. Este tipo de vertidos se recogen y se envian a balsas de
decantacién de solidos en suspensién, para garantizar que no haya afeccion
negativa a la calidad del medio hidrico receptor.

Aguas sanitarias que pueden ser vertidas a la red municipal de
saneamiento, a fosas sépticas o bien a aguas superficiales, una vez hayan
sido tratadas en pequefias instalaciones de depuracion que se encuentran en
aquellas fabricas donde no llega la red de saneamiento.

En 2022 las instalaciones cementeras del Grupo VCEAA han extraido un total
1.061.605,23 m3 de agua, siendo més de la mitad en porcentajes provenientes de
agua superficial.

Cantidad de agua extraida por fuente. Afio 2022,

2021 957.306 355.064 125.928 1.438.298

-26%
2021 588.702 348.037 124.866 1.061.60%

Cantidad de agua consumida y vertida segln destino. Afio 2022.

TOTAL
GRUPO
VCEAA

Agua total Daminio Rod pirbilica IR, VARIACION
romsumida VAR. 2021 Pulilico o Viemtitlo: clepgun 2021 vs
lfI'I'I!.l'rlI-III:I J022

|3 i) s 2022 Hidrdulien
{DPH)

saneamianto

1021 931.512 491.207 15.579 506.786
20/ -71%

1022 915.339 104.657 41.608 146.266

Las plantas ubicadas en areas con escasez de este recurso disponen de un Plan de
Gestion del Agua.

Consumo de materias primas

GRI 301-1: Materiales utilizados por peso 0 volumen
GRI 301-2: Insumos reciclados

Para la produccién de cemento, el Grupo VCEAA emplea los siguientes tipos de
materiales:

Caliza.

Marga/arcilla.

Mineral de hierro.

Arena.

Yeso,

Materias primas alternativas,
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En 2022, el Grupo VCEAA ha consumido un total de 10.786.448 toneladas de
materiales en sus fabricas y moliendas de cemento, de los cuales aproximadamente
un 98,13% han sido materiales no renovables y, consecuentemente, un 2,37% de

los materiales consumidos fueron renovables.

Materias primas utilizadas segin su tipologia. Aflo 2022.

Materiales
no
renovables

11.877.265 433.907

12.311.172

YARIACION

Materiales Materiales
renovables utilizades 2021 vs

2022

10.786.448 255.565

10.786.448

Consumo de energia y combustible

GRI 302-1: Consumo energético dentra de la orgariizacién

GRI 302-3: Intensidad energética

Combustibles utilizados segun su tipologia. Afio 2022,

Consumo de Consumoe de
pet oIros

Combustibles
Alternativos
(t/afo}
[Renovabile)

coke {t/ano]) combustibles
[No ({t/anra) {Ne
renovable} renovable)

2021 439.347,56 112.830,41 | 347.441,48

CONSUMO DE
COMBUSTIBLE
TOTAL (t/ano]

899.619,20

CONSUMO DE
COMBUSTIBLE
TOTAL
{T2/ano)

23.132,47

2023 664.776,55 41.536,17 593.257,38

1.299.570,10

19.391,11

Los datos aportados en esta tabla son referidos a foneladas secas.
Consumo de energia eléctrica y térmica. Afio 2022,

var.
Consumo Consumo

clectricidad  electricidad

(Mwh/afo} (TI/ano) AL

2022

861.388

647.071

electricittad

Variacion

Consumo
cnergia
total

Lonsuamao
energia

total

3.5 CAMBIO CLIMATICO

GRI 305-1: Emisiones directas de gases de efecto invernadero {GEI) (alcance 1)

GRI 305-5: Reduccidn de las emisiones de GEI

El cambio climé&tico esta en el centro de nuestra estrategia empresarial y guia cada
paso de nuestras inversiones y esfuerzos de innovacién presentes y futuros. Como
cualquier actividad industrial a gran escala, la industria del cemento también produce
CO,, principalmente por la naturaleza de sus procesos productivos. De acuerdo con
la Agencia Internacional de la Energfa, se estima que aproximadamente un 7% de
las emisiones globales de COz, provengan de la industria cementera.
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El hecho de que estemos viviendo una emergencia climatica es un consenso. El
cambio climdtico ya se estd manifestando en forma de sequias, incendios,
inundaciones, escasez de recursos y pérdida de especies, entre otros impactos. En
2021, la temperatura promedio del planeta aumentd 1,1°C en comparacion a niveles
preindustriales, segun el Panel Intergubernamental sobre Cambio Climético (IPCC,
por sus siglas en inglés), y esta en camino de aumentar en mas de 4°C, si fallamos
como sociedad en transformar nuestros estilos de vida y avanzamos en la acclon por
el clima vy la atraemos al centro de las decisiones paliticas y empresariales.

Entendemos nuestro pape! y estamos implementando una serie de iniciativas para
alinear nuestros objetivos de reduccion de emisiones con la ambicién del Acuerdo de
Paris firmado en 2015: Limitar el calentamiento global muy por debajo de 2°C en
comparacién con niveles preindustriales, haciendo todos los esfuerzos posibles para
limitar el aumento de temperatura global a 1,5°C.

Incluso en paises donde la regulacidn sobre las emisiones de carbono adn no se ha
aprobado, consideramos un precio interno del carbono para evaluar los proyectos.
En otras palabras, nuestro andlisis de rentabilidad se hace como si el carbono ya
tuviera un precio. Esto nos ayuda a alinear nuevas inversiones con la trayectoria de
descarbonizacién de nuestro negocio, incluso mas ahora que la GCCA, la principal
asociacién de la industria cementera ha establecide un objetivo de reduccion de
emisiones mas ambicioso

El hecho de que la Unién Europea sea uno de los principales lideres en el proceso de
descarbonizacién es una gran oportunidad de aprendizaje para nuestra compafiia. La
descarbonizacién acabard llegando a otros paises y tendremos la experiencia de
nuestras fabricas europeas para llevarla a cabo de manera eficaz y sin descanso,

Ademds de apostar por las renovables en la generacion de electricidad, en los hornos
del grupo hay un firme compromiso de sustituirlos combustibles fasiles habituales
por otros alternativos., De esta forma, se consigue aumentar la tasa de sustitucién
térmica asociada a la produccién de clinker.

En 2022, se ha aprobado un nuevo objetivo de reduccién de emisiones de COz, en
linea con la iniciativa Objetivos Basados en la Ciencia (SBTi, por sus siglas en inglés),
creada por cuatro organismos asociados (CDP, Pacto Global de la ONU, WRI y WWF).
Esta iniciativa reclama a las compafifas que reduzcan las emisiones de gases de efecto
invernadero, animando a una transicién hacia una economia baja en carbdn.

El nuevo objetivo del Grupo es llegar a 475 kg de COz/tonelada producto de cemento
en 2030, lo que seria un objetivo un 8,7% mas ambicioso que el anterior establecido
en 2020 (520 kg/tonelada) y que representard un 24,8% de reduccidn en nuestras
emisiones, comparado con el afic 2018.

Para completar nuestros objetivos, nuestra estrategia de descarbonizacidn esté
basada en cuatro pilares fundamentales: ‘

Combustibles alternativos: Sustitucién de los combustibles fésiles usados en los
homos de produccion de cemento por otros materiales, especialmente biomasa
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y combustibles derivados de residuos. También llamada en este informe como
tasa de sustitucion térmica y/o valorizacién energética.

Adiciones al cemento: Sustitucién de clinker por productos de otras industrias,
tales como el acero o las plantas eléctricas. Los materiales mas comunes que se
utilizan en el sector son las cenizas volantes, yeso térmico proveniente de
procesos de sulfuracion, escorias, efc.

Eficiencla energética: Optimizacién de los procesos de produccién, uso de
fuentes de energias renovables e inversiones en eficiencia.

Desarrollo de nuevas tecnologias: Uso de procesos innovadores y nuevos
productos mas verdes y que lleven adheridos una menor intensidad de carbono,
captura, utilizacién y almacenamiento de carbono, y alianzas con diversas
entidades e instituciones para optimizar cada vez mas recursos y reducir la
intensidad de carbono,

En 2022, las emisiones de CO2 del Grupo VCEAA fueron 613 kg COz/tonelada de
cementicio, una reduccién considerable ya que se partia de una emision de 635 kg
COz/tonelada de cementicio obtenida el afio 2021.

En linea con nuestra estrategia para equilibrar nuestra presencia en mercados
maduros y palses emergentes, en 2021 adquirimos la operacion de cementos Balboa
(fabrica de Alconera en Badajoz). Esta unidad agrega un volumen significativo de
cemento a nuestro portafolio, aungque no se encontraba al mismo nivel de madurez
que el resto de nuestras instalaciones con respecto a la valorizacién energética y al
contenido de clinker en la composicion total del cemento. En 2022, se disefio un plan
que inclufa inversiones e iniciativas para avanzar en la descarbonizacidn de esta
nueva operacion.

En cualquier caso, como se constata en el apartado de inversiones, hemos llevado a
cabo diversas inversiones y estd previsto que continien para los préximos anos
destinadas a seguir aumentando nuestras tasas de sustitucién térmica (valorizacién
energética) en todas nuestras regiones.

Con los resultados de 2022, reafirmamos nuestro compromiso para mitigar el cambio
climético en linea con nuestra estrategia de descarbonizacién, seguir invirtiendo en
tecnologias para aumentar la sustitucién térmica, mejorar eficiencia energética y
reducir el factor clinker en todas nuestras operaciones.

Las emisiones directas de gases de efecto invernadero (GEI) generadas por las
actividades desarrolladas en las fabricas de cemento y moliendas del Grupo VCEAA
(alcance 1 - emisiones procedentes del proceso de descarbonatacion de la caliza y
combustién de los combustibles utilizados) han alcanzado en 2022 un total de
4,330.810 millones de toneladas de CO2 equivalentes.

Esto significa que se han emitido a la atmédsfera 613 kg de CO2 por cada tonelada de
producto cementicio, lo que supone un 16,5% menos en comparacién con el afio
1990, que se ha tomado como base.
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Emisiones de COz brutas a la atmésfera (Alcance 1}. Datos 2022.

Emision bruta
Emision bruta de CO2 por % de
de CO» unidad de reduccion de

{millones de produccion CODy basada en
toneladas) (kg €O/t 1990 (kg CO:
prod cem) ft pFOd cem)

R 5.230.450
-17,20

GRUPO VCEAA 2011 4.330.810 613 '16,5 0/0

En lo que se refiere al ejercicio 2022, el Grupo VCEAA ha disminuide sus emisiones
brutas en un 17,2% con respecto a 2021. La reduccion de las emisiones directas
viene también motivada por la implementacién de las metas fijadas para la
consecucién del objetivo de reduccién de COz, el aumento de la tasa de sustitucion
térmica, el aumento de las adiciones en el cemento producido y por la mejora en
eficiencia energética en nuestras instalaciones,

Por su parte, y asociadas al abastecimiento de energia eléctrica, las emisiones
indirectas de COz del GrupoVCEAA generadas en sus fabricas y moliendas de cemento
en 2022 han alcanzado las 249.988 toneladas de COz que suponen casi 50.000
toneladas menos de CO2 emitidas como consecuencia de los contratos de energia
renovable.

Evolucién de la intensidad de las emisiones en VCEAA (Alcance 1). Datos histéricos y 2022,

EMISIONES DE CO2

_—C0? g OO/ Tamt kg €O Jtemt
- 1000
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Emisiones de CO2 indirectas a la atmosfera {Alcance 2) consecuencia de la utilizacién de ia energia
eléctrica, Datos 2022.
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A 2021 2,641.311

RUPO A 2022 249.989

-5%

En este sentido, cabe destacar que, en 2022 se ha aumentado el consumo de energia
elécirica de origen renovable del Grupo VCEAA hasta un 31,6%, y gracias a este
factor principalmente las emisiones de CO2 indirectas se han reducido en relacién al

afio anterior.

En 2022, el Grupo VCEAA ha invertido en la finalizacién de una instalacion de
generacién fotovoltaica en la planta de Toral de los Vados, en Espafia. Con una
capacidad de 6,2 MW, se espera que la instalacién suministre el 30% de la
electricidad utilizada por la planta a partir de 2023, También se ha comenzado con
la construccidén de otra instalacién similar en Alconera (Espafia).

Ademas, el 83% y el 100% de la electricidad utilizada por nuestros sitios de Asment
Temara (Marruecos) y Tenerife (Espafia), respectivamente, proviene de fuentes
edlicas, que son completamente renovables. Finalmente, en Tlnez, contamos con
una planta de recuperacién de calor residual (WHR) que convierte el calor resultante
de la combustién en electricidad y reutiliza el agua utilizada para enfriar la turbina,

lo que reduce las compras de electricidad en un 29%.

Ademds de apostar por las renovables en la generacién de electricidad, en los hornas
del grupo hay un firme compromiso de sustituirlos combustibles fésiles habituales
por otros alternativos. De esta forma, se consigue aumentar la tasa de sustitucion

térmica asociada a la produccién de clinker.

Produccion de clinker (t) y tasa de sustitucién térmica en 2021 y 2022

Produccion de clinker

(t)

6.524.316

Tasa de sustitucion
térmica

27,62%

TOTAL VCEAA
2022 5.506.037

33,21%
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3.6 PROTECCION DE LA BIODIVERSIDAD

E GRI 304-1: Centros operacionales en propiedad, arrendados o gestionados ubicados
3 dentro de o juntc a areas protegidas o zonas de gran valor para |a biodiversidad fuera
. de dreas protegidas

| En 2022, el Grupo VCEAA dispone de un total de 31 minas activas. Dentro de las
cuales, existe una mina que se encuentra cerca de un area de alto valor de
biodiversidad, como es la Cueva de Eirés (Galicia).

3 En este momento, ninguna de las instalaciones del Grupo se encuentra en areas con
alguna figura de proteccién. Las canteras que se encuentran cerca no tienen una
afectacion directa sobre dichas areas. Asf mismo, todas las canteras del Grupo VCEAA
' disponen de un Plan de Rehabilitacion.

N En esta linea, en la sede de Malaga, se han creado puntos de agua artificiales para
o aumentar la conectividad ecoldgica en la mina de Utrera. La iniciativa forma parte

J del Plan de Gestién de la de biodiversidad de la mina y su objetivo es retener el agua

] de la luvia y hacerla disponible para la fauna local, reforzando las relaciones tréficas
I y la dindmica ecol6gica. Una vez instalados los puntos de agua temporal para
determinar los patrones de colonizacién y uso por las distintas especies animales.

J Otro ejemplo de la accién de VCEAA en la proteccién de ia biodiversidad es la
) obtencién por parte de la cantera de Prebetong (Lugo} de la certificacidén de Gestién
Minera Sostenible (UNE 22480:2019), convirtiéndose en una de las primeras canteras
de Espafia en conseguirla. Con esto se confirma la aplicacion de mejoras continuas
en relacién con los criterios medioambientales vinculados a la actividad minera.
1) Ademds, el proceso de certificacidn tiene en cuenta aspectos como la seguridad
i laboral, la prevencién de riesgos laborales y la correcta gestion de los recursos
' naturales, ademas del compromiso local y la contratacion de mano de obra y
proveedores locales.

[
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al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre
Todas las cantidades estdn expr das en euros, salvo que se indique lo contrario

4. CUESTIONES SOCIALES Y
RELATIVAS AL PERSONAL

4.1 EMPLEO

El capital humano es sin lugar a duda uno de los activos mds valiosos de VCEAA. Los
trabajadores son quienes llevan a cabo las tareas necesarias para conseguir que la
empresa funcione, y a su vez son los embajadores de la compafiia. Son esenciales y
estratégicos para el Grupo VCEAA, y por ello se despliegan politicas e iniciativas para
fomentar su desarrollo y bienestar.

Las politicas desarrolladas por el Grupo en materia de recursos humanos velan por
unas relaciones laborales duraderas, donde destacan aspectos como la seguridad y
salud en el trabajo, la formacién, el desarrollo de las personas o la igualdad de
oportunidades entre hombres y mujeres.

Distribucion de empleados por sexo, edad Yy
clasificacion profesional

GRI 405-1: Diversidad en érganos de gobierno y empleados

v :
N empleados poredad N9 Total

ESPANA

MARRUECOS

TURQUIA

TOTAL GRUPO
VCEAA
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Todas las cantidades estdn expresadas en auros, salvo que se indiqua to contrario

N_O empleados pot VP & CEOQ Manager Analista Opetrador
género y categoria

profesional H
! 5 E 39 9 157 72 356
ESPANA
5 - 33 9 111 53 340
i - 1 25 5 118
1 - 6 1 27 6 120
1 ~ 10 2 33 12 121 10 194
MARRUECOS
1 - 12 2 35 7 118 11 186
. 1 - 18 2 94 43 367 3 528
TURQUIA
1 - 17 2 79 35 327 2 463
TOTAL 8 - 72 14 314 132 962 37 1.539
GRUPO
VCEAA 8 - 68 14 252 101 905 48 1.396

Distribucidn de contratos por sexo, edad vy
clasificacion profesional
GRI 2-7: Empleados

El Grupo Votorantim Cimentos apuesta por las relaciones laborales duraderas, por
lo que se promueve lacontratacién indefinida, proporcionando a sus empleados
estabilidad y seguridad.

Como se puede apreciar en las siguientes tablas, el niamero de contratos indefinidos
representa el 89,5% de las contrataciones.

Hombres Mujeras

Tipologia de cantrato por

4 N° Total
fenero

Indefinido Temporal Indcfinido Temjporal

ESPANA

MARRUECOS

TURQUIA

TOTAL GRUPO
VCEAA
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Votorantim Cimentos EAA Inversiones, S.L.

VlOTORANTIM
Estado de Informacién No Financiera . cimentos
al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre
Todas las cantidades estan exprasadas en euros, salvo que se indique lo contrario
O Q
) O
o O J
20232 68 27 287 36 229 9
2021 58 30 269 37 181 7
1022 40 32 29 19 41 0
2021 42 38 31 14 40 -
= 2032 66 1 87 2 38 0
2021 56 7 79 6 33 5
2022 168 0 280 1 60 1
ROULA
2021 138 0 282 1 41 1
oTAL GrUPO MY 360 60 683 58 368 10
e 2021 294 75 661 58 205 13
operai
48 203 26 328 46
ESPANA
42 149 15 312 59
6 29 1 74 50
7 3 2 74 50
A 12 50 - 128 3
o 14 40 2 113 16
: 20 137 - 369 1
TURQUIA
19 114 - 328 i
TOTAL 86 419 46 899 100
GRUPO
VCEAA 1 82 334 19 827 126
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Estado de Informacién No Financiera cimentos

al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre
Todas las cantidades estin expresadas en euros, salvo gue se indique lo contrario

‘ VOTORANTIM

Distribucién de contratos por tipo de jornada, género,
edad y clasificacién profesional

£n las siguientes tablas se pueden ver ios contratos por tipos de jornada, género,
edad vy clasificacion profesional.

Hombres

Tipolegia de contrata pa e At

jornada y género

n* Tolat

Completa Parcial Completa [ Parcial

656
ESPANA
161
104
MARRUECQOS
528
TURQUIA
FOTAL 1539
GRUPS VCEAA
" 8 6-50 ano 0 afic
2022 95 0 322 1 238 0
2021
2022 72 0 48 0 41 0
2021
2022 67 0 89 0 38 0
i O
2021
2022 18 0 281 0 61 0
— e
2021
=i 2022 420 o 740 1 378 0
: 2021
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‘_ ' cimentos

al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre
Todas las cantidades estin expresadas en euros, salvo que se indique lo contrario

Tipologia de contrato VP & CEQ

por categoria

profesional Complofa

Manager Analista Cperador

Parcial | Complata Parcial

Parcial Compleia Parcial Compluta

ESPANA

TUNEZ

MARRUECOS

TURQUIA

TOTAL

GRUPO VCEAA

Desvinculaciones
profesional

por sexo, edad y clasificacion

GRI 401-1: Nuevas contrataciones de empleados y rotacién de personal

A continuacion, se presentan los datos de rotacién total y voluntaria registradas en
el gjercicio.

Tasa de rotacion

ESPANA

TUNEZ

MARRUECOS

TURQUIA

Total Voluntaria

2022 9,30 % 1,10 %
2021 4,08% 0,58%
2022 10,40 Y 3,70 %
2021 3,0% 2,4%

2022 9,40 % 5,70 %
2021 3,74% 2,67%
2022 9,80 % 5,70 %
2021 17,45% 9,97%

Se presentan también los
profesional.

datos de despidos por sexo, edad y clasificacion
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Estado de Informacién No Financiera ‘, cimentos

al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre
Todas las cantidades estin expresadas ern auros, salvo que se indigue lo contrario

2022 1 5 18 12 24 80

i 2021 2 6 8 5 22 43
7022 - 5 4 - 8 17

2021 - 3 2 - 12 | 17

2022 1 3 8 1 5 18

S 2021 - 3 2 - 6 11
2022 2 20 17 9 2 50

s 2021 3 30 23 23 2 81
" 2022 4 33 47 22 39 | 145
ey 2021 5 42 35 28 | 42 56

NY despidos por VP CEOD Minager
geénero y categoria
profesional

ESPANA

TUNEZ

MARRUECOS

TURQUIA

Total VCEAA

Remuneraciones por sexo, edad y clasificacion
profesional

GRI 405-2: Ratio del salario base y remuneracién de mujeres frente a hombres

A continuacién, se presentan los datos de remuneraciones de las personas de la
organizacién en cada unode los paises donde tiene presencia. Por motivos de
confidencialidad no se aportan datos para aquellos segmentos con una
representacién por debajo de cuatro empleados (*).
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Todas las cantidades estan expr en euros, salvo que se indlque lo contrario

o e o o

P

PANA 94.198

75.135

66.123

56.391

33.320

, |

38.100

40.172

42,217

926.839

899.503

584,037

514.431

170.701

210.450

147.810

126.042

894.556

699.920

544.658

467.279

280.422

234.741

160.350

150.893

) 147.170

94,927

66.801

57.138

66.676

70.254

38.780

56,891

] Re

|
0

PANA 97.774

82.543

63.011

57.649

44,134

45.894

34.655

34.850

B893.899

523.228

542.806

179.309

208.480

135.067

146,864

476.304

258.981

274.198

155.664

131.387

80.087

113.857

67.489

25.149

51.089

56.688

41.769

53,393

F

- i

‘

e % e Y

Al 31 de diciembre de 2022, el rol de alta direccion es desarrollado por los miembros
del érgano de administracién. Adicionalmente, el drgano de administracion de la
Sociedad dominante del Grupo VCEAA esta formado por tres miembros varones.

Las retribuciones a los miembros del 6rgano de administracion de la Sociedad
dominante son determinadas por el Comité de retribuciones teniendo en cuenta el
rendimiento personal y las tendencias del mercado. Las retribuciones percibidas
durante el ejercicio 2022 por los administradores, en concepto de sueldos y salarios,
ascendié a 1.577 miles de euros (1.170 miles de euros en el ejercicio 2021}.
Asimismo, se han realizado aportaciones a planes de pensiones u otros planes de
previsién social a nombre de administradores durante el ejercicio 2022 por un
importe de 63 miles de euros {61 miles de euros en el ejercicio 2021).

Al 31 de diciembre de 2022 no existen anticipos ni préstamos otorgados a los
miembros del drgano de administracién de VCEAA,

Con respecto a la brecha salarial entre hombres y mujeres, en la siguiente tabla se
presentan los datos del Grupo registrados en 2022 por pais y categoria profesional.

Brecha satarial

ESPANA 15,78 3,60
-15,22 3,67

Manager Operador

MARRUECOS 2,95 11,92

TURQUIA 35,50 20,95 -5,37 -14,08

TUNEZ 34,27 14,09 16,21 5,04
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Implantacién de politicas de desconexion laboral y
conciliacidn
Durante el afio 2022 se ha mantenido el protocolo de desconexidn digital con el que

cuenta la compaiiia, y ademas se han potenciado una serie de recomendaciones tales
como:

Evitar reuniones a partir de las 17:30 horas, asi como en los tiempes de
comida.

Reflexionar acerca de si las reuniones son necesarias 0 se pueden sustituir
por otro tipe decomunicacion.

No mostrarse como “disponible” en la herramienta de comunicacién interna
“Teams” durante la mafiana ¢ la tarde. Estarconectado, no significa estar
disponible.

Estas recomendaciones fueron recogidas en el plan de comunicacion "La mochila
necesita ser ligera" comunicada por los responsables de la organizacién,

Como medida adicional de desconexion digital y conciliacion, Votorantim Cimentos
Espaiia cuenta con una Politica de recomendaciones uso del correo electronico desde
2016 en la que se insta a todos los trabajadores a no enviar correos a partir de las
19:30 horas.

En cuanto a la conciliacién de 1a vida laboral y personal, desde el Grupo VCEAA se es
consciente de la importancia del tiempo v la vida personal de los empleados, por lo
que se promueven diferentes medidas que permiten dicha conciliacién, que se
adaptan en funcion de las distintas actividades y particularidades de las empresas
que forman parte del Grupo.

En Votorantim Cimentes Espaifa se ha implementado una Politica de teletrabajo que
regula esta modalidad para aquellas personas que, por las caracteristicas de su
puesto, pueden realizar ocasionalmente su labor fuera de su lugar habitual de
trabajo. Esta politica establece un limite del 30% de teletrabajo sobre su jornada
laboral, de forma opcional, para aquellos trabajadores que quieran adherirse a esta
politica. En la sede corperativa del Grupo en Espafia, la Politica de Trabajo desde
cualquier lugar (Working From Anywhere Policy) establece un limite del 50% scbhre
la jornada laboral.

Con el fin de mejorar el bienestar de sus empleados, VCEAA cuenta con una serie de
programas retributivos flexibles, que incluyen las siguientes medidas:
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Tadas las cantidades estdn expresadas en euros, salvo gue se indique lo contrario
Corporativo Espaia Marruecos Turquia Tunez
Seguro de vida x X x x X
Seguro de x % x " x
_salud
P .de X X X X X
pensiones
Cheque
: X X
_guarderia
Becas estudio X
w X
[HERTT N 8
Aguinaldo x % x
navideno
Filrsr!oterapla x x x
Sl i —
Cheques x x
_restaurante
Promocion
vida saludable x ¥ x
L‘ LR )

(*) Becas de estudio para empleados y sus hijos.
(**) Fisioterapia con copago del 50% por parte de fa empresa.

(¥**} Fomento de fos hébitos de vida saludables con acciones como clases de yoga y piates o fruta fresca
en oficinas.

Empleados con discapacidad

A cierre de 2022, en Grupo VCEAA trabajan cinco personas con discapacidad en
Espaiia, once en Turquiay dos en Tinez.

En los casos en los que las sociedades espaiiolas no alcanzan el porcentaje de
contratacién de personas con discapacidad que establece la Ley General de
Discapacidad para las empresas de mas de 50 trabajadores, estas cuentan con un
plan de accién para dar cumplimiento a dicho requisito a través de medidas
alternativas.

4.2 ORGANIZACION DEL TRABAJO

El trabajo en Grupo VCEAA se organiza en funcién de los calendarios laborales
especificos en cada una de las sociedades, donde se establecen los horarios de
trabajo basados en las condiciones que establecen los convenios colectivos de
aplicacion.

En 2022 el Grupo VCEAA ha registrado un total de 75.194 horas de absentismo
(75.136 horas registradas en 2021}
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4.3 SALUD Y SEGURIDAD

Con el objetivo de mejorar las condiciones laborales y el ambiente de trabajo, ademas
de la salud en el trabajo, que conileva al fomento del mantenimiento del bienestar
fisico, mental y social de los empleados, el Grupo VCEAA continda implementando
medidas que permitan asegurar que los empleados desarrollan sus funciones en un
entorno seguro. En Votorantim Cimentos Espafia se lieva a cabo el programa “Elige
Seguridad, Elige Vida” con el propésito de trabajar en los comportamientos seguros.

Esta preocupacion se refleja también en el control exhaustivo que se ileva a cabo de
los accidentes producidos en todos los centros de trabajo de los diferentes palses, no
sélo de su personal contratado, sino también de sus proveedores y subcontratistas.

Estas buenas practicas quedan reflejadas en los datos de siniestralidad registrados
en el afio 2022:

N¢ accidentes Con baja Sin baja

_ 2022 = 2
ESPANA
2021 - -
. 2022 2 -
TUNEZ
2021 - -
2022 - -
MARRUECOS -
2021 - -
. 2022 1 7
TURQUIA
2021 - 13
TOTAL 2022 3 2
GRUPO VCEAA (PP 5 -

4.4 RELACIONES SOCIALES

GRI 2-30: Convenlos de negociacién colectiva

El 100% de los trabajadores de Grupo VCEAA estén cubiertos por los convenios
colectivos sectoriales de aplicacién en funcién del drea geografica en donde se ubica
su lugar de trabajo.

En Votorantim Cimentos Espafia cuentan con cinco convenios laborales propios (dos
renovados y tres en fase de negociacion para ser renovados), y un Comité de
empresa a través del que se realiza la interlocucién de aquellos asuntos de
importancia que implicana sus trabajadores. El resto de las actividades se rigen por
convenios sectoriales.

En las sociedades espafiolas existen representantes legales de los trabajadores en
los centros, Comités de empresa o delegados de personal, que representan al
conjunto de todos los trabajadores de la empresa. Son los encargados de participar
en la negociacion periédica de los convenios colectivos en cada fabrica. Los cambios
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Todas las cantidadas astdn expresadas en euros, salvo que se Indigue lo contrario

operativos se comunican en los plazos establecidos en los distintos convenios propios
y sectoriales.

En el caso de Marruecos, los representantes sindicales son elegidos mediante
elecciones, se implementan instituciones de representacién laboral y se involucra a
los representantes en las decisiones que atafien a los trabajadores. El plazo de
notificacion lo establece la ley y se mencicna en el contrato de trabajo.

En Turquia, el Sindicato laboral trabaja en colaboraciéon con Grupo VCEAA. Los
cambios operativos de los contratos iaborales deben determinarse por convenio.

En el capitulo de los mecanismos de consulta a trabajadores en el caso de cambio
operacionales y tomas de decisién, en cada pafs, el Grupo VCEAA aplica distintas
opciones.

Solo cuenta con estos mecanismos para el comité disciplinario, donde los
representantes de los trabajadores son el miembro natural del comité y la decisién
tiene derecho a voto. En la Ley Laboral turca hay periodos de notificacion
especificados y de obligado seguimiento. En caso de despido, hay de dos semanas a
ocho semanas de periodo de notificacion con respecto a la permanencia del
empleado.

Con caracter general, el mecanismo de consulta con los trabajadores se realiza a
través de los representantes de los trabajadores de cada centro de trabajo y se sigue
lo establecido en los convenios colectivos aplicables y la legislacion vigente en
materia laboral. Cualquier cambio o medificacién de las condiciones de las personas
debe ser informado con antelacién. El plazo se determina en funcion de lo que origine
esta modificacién y seglin lo contemplado en los convenios colectivos del sector,
convenios propios y legislacién laboral vigente.

La ley laboral marroqui prevé la existencia de un comité de empresa. Se celebran
reuniones frecuentes con este sindicato y los representantes de los trabajadores en
relacién con cualquier cambio en la empresa. En Marruecos no hay periodo de
notificacion definide.

Dispone de mecanismos de consulta de trabajadores en el caso de cambios
operacionales y de toma de decisiones. El comité asesor de la empresa estd
compuesto por representantes de la direccién de la empresa, incluido el gerente de
la empresa, y representantes de los trabajadores. Los representantes de la direccién
son nombrados por el director de la empresa y los representantes de los trabajadores
son elegidos por este.
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El ndmero de representantes de la direccion de la empresa y el de representantes
del personal se fijan de la siguiente manera: tres miembros titulares y tres
miembros suplentes en empresas que emplean entre 40 y 150 trabajadores fijos.
Cuando el comité consuitivo de la empresa deba examinar cuestiones
disciplinarias, su composicion se modificara de tal manera que sdlo participen en
los trabajos del comité los miembros que representen al colegio electoral al que
pertenezca el trabajador en cuestion y un nimero igual de miembros que
representen a la direccién de la empresa.

En cualquier caso, los miembros de la comision no pueden participar
personalmente en la discusién de las cuestiones gue les conciernen.

La comisién emite su opinidn sobre las cuestiones que se le han sometido.

En el caso de que las opiniones de sus miembros sean divergentes, las diferentes
posiciones se registran en el acta con una indicacién de sus argumentos.

De acuerdo con la legislacién laboral, cualquier empleador que tenga la intencién de
despedir o despedir a todo o parte de su personal permanente por razones
econdmicas o tecnolégicas debe notificar previamente a la inspeccién de trabajo
territorialmente competente.

La notificacién también debe ir acompafiada de las justificaciones necesarias para la
solicitud de despido o desemplec y de la lista de todos los trabajadores de la empresa
con indicacién de su estado civil, la fecha de su contratacion y sus cualificaciones
profesionales, asf como los trabajadores afectados por el despido o desempleo.

4.5 FORMACION

GRI 401-1: Media de horas de formacién al afio por empleado
GRI 401-2: Programas para mejorar las aptitudes de los empleados y programas
de ayuda a latransicion

La inversién en formacién es sumamente importante para VCEAA y para sus
empleados. Los recursos economicos destinados a tal fin se establecen a través de
la Politica de Aprendizaje y Desarrollo, que ademds recoge el procedimiento para la
identificacién de las necesidades formativas y la aprobacién de las mismas.

En el Grupo VCEAA, los empleados recibieron mas de 40,000 horas de formacion. Se
dedicaron mas de 2.400 horas a un programa de formacion personalizado disefiado
internamente para los empleados de VCEAA: El plan de estudios sobre combustibles
alternativos y materias primas (AFR, por sus siglas en inglés). E! objetivo es
garantizar que nuestros empleados tengan los conocimientos y habilidades
necesarios para trabajar con estos materiales. E! programa cubre todas las
actividades de AFR realizadas en nuestras plantas de cemento, incluidos los aspectos
de abastecimiento y desarrolio comercial, el proceso de produccién de cemento v las
implicaciones de calidad, los desafios ambientales y de seguridad, y las plataformas
de tratamiento de AFR.

Ademads, el Grupo VCEAA cuenta con una Politica de Planes de carrera y desempefio
para las personas de [a organizacién, donde se recogen los procedimientos relativos
a los procesos de incorporacion, evaluacién del desempefio y definicién de objetivos
individuales, entre otras cuestiones.

51 de 79

%

4



Votorantim Cimentos EAA Inversiones, S.L.

‘.. | VOTORANTIM

Estado de Informacién No Financiera cimentos

al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre
Todas las cantidades estin expr das en euros, salve que se indique o contrario

. O N e

/

.

N I W

Estos son los datos de formacidn por sexo y categoria profesional para cada uno de
los paises:

y categaoria
prafesional - H i H ] H

=, 2022 309 2.935 495 7.311 | 3.398 | 25.873
GRUPDIVCEAR | TR 176 - 2.693 360 9.067 | 4.208 | 15.078 964

4.6 IGUALDAD

En el Grupo VCEAA la igualdad de oportunidades entre hombres y mujeres se
considera indispensable para constituir un proyecto profesional coherente que
respete los derechos del trabajador fomentando su integracion en la empresa en
igualdad de condiciones.

En Espafia, en cumplimiento del Capitulo III de la Ley Organica 3/2007, de 22 de
marzo, para la igualdad efectiva de mujeres y hombres, se suscribié con fecha 3 de
julio de 2018 el Plan de igualdad de la organizacién, previa negociacion de este por
la representacién legal de los trabajadores/as. Tras el cambio legislativo que
introdujo el Real Decreto-ley 6/2019, de 1 de marzo, se ha desarrollado el diagnéstico
de igualdad para todas las empresas espafiolas con mas de 50 trabajadores, y
actualmente se encuentran en negociacién con los sindicatos para la aprobacién de
las medidas de igualdad.

El objetivo general de este plan es promover la defensa y aplicacion efectiva del
principio de igualdad entre hombres y mujeres, garantizando en el ambito
laboral las mismas oportunidades de ingreso y desarrollo profesional a todos los
niveles, evaluando sus posibles efectos.

Se han establecido diferentes ambitos de actuacién:

Cultura de empresa:

¢ Favorecer una cultura de empresa que permita asentar el principio de igualdad
de oportunidades en toda la empresa.

¢ Sensibilizar en materia de igualdad y diversidad.

Prevencién y atencion:

« Prevenir y atender las situaciones de acoso sexual o de discriminacién por
razones de género.

Seleccion y acceso al empleo:
e Asegurar la igualdad de oportunidades entre mujeres y hombres en los

procesos de seleccién, tanto los realizados por técnicos internos como por
empresas externas.
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Promocion:

o Fomentar la promocién de mujeres a fin de incrementar la presencia de estas
en puestos de mayor responsabilidad y en las areas en que estén
infrarrepresentadas, siempre que retnan los requisitos y méritos exigidos.

Conciliacién de la vida profesional, familiar y personal:

e Garantizar el derecho a la conciliacién de la vida profesional, familiar y
personal de los trabajadores/as, atendiendo a la ley.

« Adicionalmente y en la medida de lo posible, regular aguellos aspectos no
recogidos en la normativa general.

Violencia de género:

+ Prestar apoyo en el 4mbito laboral a las personas victimas de violencia de
género, en cumplimiento y aplicacién de la Ley Organica 1/2004 de 28 de
diciembre, de Medidas de proteccién integral contra la violencia de género. En
este punto cabe destacar la definicién de un protocolo para la deteccién y
tratamiento de situaciones de violencia de género producidas dentro y fuera
de los centros de trabajo.

Proteccién durante las situaciones de embarazo y lactancia:

¢ Evitar los posibles riesgos laborales de las mujeres embarazadas o en pericdo
de lactancia. A tal efecto, serdn de aplicacién las Orientaciones para la
valoracién del riesgo laboral y la incapacidad temporal durante el embarazo
elaboradas por SEGO y publicadas por la Secretaria de Estado de la Seguridad
Social.

Lenguaje e imagenes:

+ Establecer unos criterios para la aplicacién de un lenguaje e imagenes no
sexistas en las politicas de comunicacion, informacién, acceso al empleo y la
formacion, tanto dentro de la empresa como hacia el exterior.

4.7 ACCESIBILIDAD UNIVERSAL

En el Grupo VCEAA se considera la accesibilidad en el lugar de trabajo como una
condicién efectiva para materializar una real inclusién de trabajadores con barreras
de acceso y participacién. Todos los centros de trabajo del Grupo cumplen con las
medidas legales establecidas en materia de accesibilidad. En todas ellas se han
realizado las adaptaciones necesarias para que las personas con discapacidad puedan
desempefar sus funciones en las mejores condiciones.
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5. RESPETO A LOS DERECHOS
HUMANOS

GRI 2-23: Compromisos y politicas
GRI 2-26: Mecanismos para solicitar asesoramiento y plantear inquietudes

Como compafiia que opera a escala internacional, el Grupo Votorantim Cimentos
tiene en cuenta las leyes y normativas de los distintos paises en los que estd presente
y se compromete a cumplirias, y en algunos casos, ir mas alla de las normas y
practicas internacionales, como los principios del Pacto Mundial y la Declaracion
Universal de Derechos Humanos de las Naciones Unidas.

El Grupo VCEAA considera que sus resultados son tan importantes como la forma en
la que los alcanza. Como se establece en su documento Nuestra Forma de Ser (la
primera parte de nuestro viaje de evolucion cultural, conocido como Nuestro Manera
VC), la compafifa valora su esencia emprendedora rica y efusiva. En este contexto,
la ética, la Integridad y la transparencia no sélo son innegociables, sino también una
forma de garantizar la perpetuidad empresarial.

Desde la organizacién se cuenta con el documento Nuestro Programa de
cumplimiento aplicado a todo el Grupo y cubre todas sus obligaciones (internas y
externas, voluntarias y voluntarias y estratégicas). Se basa en el Cddigo de
Conducta y en ¢l documento Nuestra Manera YC y se organiza en torno a siete
pilares principales: (a) Leyes y Reglamentos; (b) Licencias, autorizaciones y
certificaciones; (c) Contratos y Acuerdos; {d) Informes Externos; (e) Defensa de la
Competencia; (f) Prevencion de pérdidas y fraudes; y (g) Anticorrupcion.

La organizacidn cree que llevar a cabo negocios con integridad, ética y cumplimiento
de las leyes y requisitos aplicables forma parte de su cultura, en el marco de su
gobernanza, y responsabilidad de cada empleado. Esto comienza en el Consejo de
Administracién e incluye a los Comités que asesoran al Consejo de Administracién,
el Comité de Ejecutivos y todas las dreas de Votorantim Cimentos.

El drea de Compliance es responsable de supervisar el programa a través del
seguimiento de su eficacia, tratando de mejorarlo continuamente, difundiéndolo a las
diferentes partes de la organizacién y garantizando que se tomen las medidas en
caso de incumplimiento. De igual importancia, la cultura de ética e integridad de la
organizacion se refleja en la conducta diaria de sus empleados, que continuamente
se toman muy en serio este compromiso debido a que el Grupo desarrolla su negocio
en diversos mercados internacionales. Como departamento de apoyo, Compliance
trabaja codo con codo con Legal, Gestién de Riesgos, Control Interno, Gestidn de
Personas, Auditorfa Interna y la Comision de Etica Empresarial.

Dentro de los documentos y mecanismos que utiliza el Grupo en esta materia, se
encuentra la Linea Etica. El Grupo cree que el didlogo transparente y abierto es la
mejor forma de resolver los problemas. Por tanto, se anima a los empleados a
expresar sus inquietudes directamente a sus lideres o areas responsables (en el caso
de cuestiones legales o de cumplimiento, por ejemplo). Sin embargo, desde la
organizacién son conscientes de que, en algunas situaciones, los empleados pueden
no sentirse comodos discutiendo una cuestién con el personal interno. La Linea Etica

54 de 79



Votorantim Cimentos EAA Inversiones, S.L.
! VOTORANTIM

Estado de Informacion No Financiera ‘ © cimentos

al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre
Todas las cantidades estin expresadas en euros, salvo que 5@ Indique lo contrario

T

Nad wmp e mr

es una alternativa importante en estos casos, ya que esta disponible 24 horas al dia,
siete dias a la semana, para recibir denuncias andnimas. La compaifiia y los
empleados contratados y cualquier persona que interactle con nuestras operaciones
puede denunciar sospechas de mala conducta o irregularidades (corrupcién, soborno,
discriminacion, acoso, etc.) o realizar consultas sobre nuestro Cédigo de Conducta.

A principios de 2022, se introdujeron importantes mejoras en la Linea Etica. El
servicio es gestionado por un nuevo proveedor externo independiente (Contacto
Seguro) y ahora estd més cerca del origen de la reclamacién. Ya no se utiiizan
intérpretes v los asistentes del proveedor son ahora en su mayoria psicélogos y
abogados. Los usuarios siguen pudiendo interactuar con la Linea Etica en arabe,
espafiol, francés, inglés, portugués y turco, y pueden elegir si identificarse o no.
Ademds, se ha creado un portal de registro y seguimiento de denuncias mas sencillo
e inclusivo para las personas con discapacidad.

El proceso de la Linea Etica garantiza que toda la informacién permanezca dentro
de la empresa especializada, que examina todas las denuncias y remite las denuncias
al drea responsable en Votorantim Cimentos, el area de Etica Empresarial Mundial,
que forma parte de la organizacién Global GRC e IA. Se dispone de canales en todos
los paises donde el Grupo estd presente. Toda la informacion relacionada con esta
linea esta incluida en la pagina web de la Linea Etica.

Durante el 2022 no se han registrado denuncias por vulneracmn de derechos
humanos ni por discriminacién interpuestas a través de la Linea Etica, ni por ninguna
otra via, en ninguno de los pafses en los que opera el Grupo VCEAA,

En la actualidad no se cuenta con procedimientos especificos en materia de defensa
de los derechos humanos que aseguren su debido cumplimiento, aunque
indirectamente sf que se recogen en el Cédigo de Conducta de la compafiia y el Grupo
VCEAA manifiesta su total rechazo al trabajo infantil, al trabajo forzoso vy al trabajo
realizado en condiciones penocsas, extremas, infrahumanas o degradantes,
garantizando la libertad de asociacion y negociacion colectiva. Sumado a la defensa
de la igualdad de oportunidades, ofreciendo las mismas oportunldades a todos sus
empleados y rechazando la discriminacién en el empleo y la ocupacion.

En esta linea, el Grupo VCEAA no plantea su actividad sin el respeto absoluto a los
derechos humanosyactua en consecuencia dentro de su area de influencia y el
marco legal de cada pais. La preservacién de los derechos humanos se hace
extensible a la cadena de suministros del Grupo VCEAA. Asl mismo, a travésde los
Términos y Condiciones Generales para compras de productos o servicios se incluyen
unas cldusulas por las cuales se preserva la eliminacién del trabajo forzoso u
obligatorio y la abolicién del trabajo infantil en los contratos con los proveedores con
los que se tiene relacién comercial, por lo que bajo ningin pretexto se trabajara con
proveedores que presenten dichos riesgos.

A nivel local, el Grupo VCEAA dispone de diferentes instrumentos, planes y acciones
especificas, para velarpor el respeto y ia salvaguarda de los derechos humanos en
todas sus areas de explotacion productiva.
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El principal mecanismo de salvaguarda de los derechos humanos es el cumplimiento
de la Ley. Dada la actividad y el area geogréfica en la que se opera no existe un
riesgo alto de vulneracidn de los derechos y el Grupo VCEAA se encuentra plenamente
comprometido con fos Diez Principios Universales del Pacto Mundial y, concretamente
en el dambito de las normas laborales, con el apoyo ala libertad de afiliacion y el
reconocimiento del derecho de negociacion colectivo, el rechazo de toda forma de
trabajo forzoso, coaccionado y no voluntaric y la erradicacién del trabajo infantil.
Ademds, se defienden los derechos v obligaciones derivados del cumplimiento de lo
dictaminado en la Carta Magna y desarrollado en la Ley Orgdnica 11/1985, de 2 de
agosto, de Libertad Sindical.

Ademds, los acuerdos laborales aplicables, asi como la legislacién laboral del pais
determinan las practicas en relacién con la libertad sindical y los derechos de
negociacién colectiva. Por ejemplo:

Todos en la organizacidén son libres de afiliarse a cualquier sindicato. Los mas
representativos en Espafia son CCOO, UGT, FICA y CIG.

En Espafia, la empresa cuenta con seis acuerdos propios que se negocian con
los comités de empresa de cada centro y se respetan sus derechos segun la
legislacién vigente del pais.

Cabe destacar que, también en Espafia, una de las filiales mas importantes del Grupo
VCEAA dispone de un Plan de Igualdad propio puesto a disposicién de todos sus
empleados para velar por la igualdad de género. Ademds, Votorantim Cimentos
Espaiia cuenta con un Protocolo de Actuacion para las situaciones en que pueda existir
indicios de violencia de génerc. También, Votorantim Cimentos Espafia ha creado la
figura del Agente de Igualdad, responsable de la coordinacién de este protocolo en
todos los ambitos.

El Grupo VCEAA promeaciona el cumplimiento de las disposiciones de los convenios
fundamentales de la Organizacién Internacional del Trabajo (OIT) relacionadas con
el respeto por la libertad de asociacion y el derecho a la negociacién colectiva, la
eliminacién de la discriminacion en el empleo v la ocupacién, la eliminacién del
trabajo forzoso u obligatorio y la abolicion efectiva del trabajo infantl] através de las
disposiciones de la Ley del Trabajo de Marruecos, que a su vez cumpie con la OIT.

Ademas, las acciones emprendidas para apoyar la libertad de asociacién y el derecho
a la negociacion colectiva son las siguientes:

Cumplimiento de todas las regulaciones laborales que estan en conformidad con
las normas internacionales de trabajo descritas por la ONU y la OIT.

Eleccién de representantes de los trabajadores.

Eleccién del sindicato mas representativo.

Constitucion del Comité de Empresa y del Comité de Salud y Seguridad.
Negociaciones sindicales anuales.
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Dicho pais dispone de legislacion laboral y aprueba los convenios de la OIT. Desde la
compaiiia, se fomenta la promocién y cumplimiento de las disposiciones de los
convenios fundamentales de la OIT relacionadas con el respeto a la libertad de
asociacién y el derecho a la negociacion colectiva, la eliminacién de la discriminacion
en el empleo y la ocupacién, la eliminacion del trabajo forzoso u obligatorio y la
abolicién efectiva del trabajo infantil. El Grupo respeta la edad legal para trabajar,
no dispone de trabajadores menores de 18 afios con excepcién de algunas pasantias,
siempre que cumplan con la legislacién.

Asimismo, los riesgos corporativos estan definidos por el departamento de Control
Interno en consonancia con el Cédigo de Conducta y existe un departamento regional
de Gobierno, riesgo y cumplimiento para velar por su aplicacién.

Se garantiza el respeto a los derechos humanos a través de un estricto cumplimiento
de la ley, lo quea su vez supone no violar las normas establecidas por las
disposiciones de la OIT.

En el convenio colectivo (como se menciona en la Ley del Trabajo de Tlnez) se
detallan todos los derechos relacionados con la libertad sindical. Entre las medidas
adoptadas para apoyar estos derechos:

La empresa reconoce el derecho sindical ejercido por los representantes
legales de los empleados y les proporciona areas de exhibicion visibles en
todos los lugares frecuentados por tos empleados de la empresa.

Al tomar decisiones con respecto a un empleado, la empresa no tiene en
cuenta su afiliacion sindical, la toma de decisiones es imparcial.

Se organiza una reunién mensual con los representantes sindicales y, siempre
que sea necesario, a peticién del sindicato. La empresa debe responder a las
solicitudes de los representantes sindicales en un plazo de 48 horas. Cada
reunién debe cerrarse con un protocolo firmado por ambas partes.

La reunién se considera como tiempo de trabajo efectivo.

Los representantes sindicales tienen derecho a las horas dedicadas al ejercicio
de sus responsabilidades sindicales fuera de la empresa, sin que este tiempo
exceda de 100 horas anuales.

Tras la eleccién de un empleado como representante permanente de la
organizacién sindical a la que pertenece, y previa solicitud de la organizacién
sindical y previo acuerdo de la empresa, el empleado es enviado en comision
de servicio sin sueldo durante un afio, conservando el derecho a la promocion
automatica, antigiledad y seguro médico durante todo el periodo de su
comisién de servicio.

El empleado es reintegrado en el mismo puesto que ocupaba antes de su
comisién de servicio (si aln esta vacante) o en un puesto similar adaptado a
su grado.

La empresa esta obligada a proporcionar a los representantes sindicales de
los empleados locales decentes y equipados.
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6. LUCHA CONTRA LA CORRUPCION
Y EL SOBORNO

6.1 MEDIDAS CONTRA LA CORRUPCION, EL
SOBORNO Y EL BLANQUEO DE CAPITALES

GRI 2-23: Compromisos y politicas
GRI 205-2: Comunicacién y formacion scbre politicas y procedimientos de
anticorrupciéon

Como se ha presentado en el apartado anterior, el desarrollo de la actividad del Grupo
se rige por la ética empresarial y el cumplimiento normativo. De manera que, se
rechaza todo comportamiento y actividad que se enmarque fuera de la legalidad
vigente y contradiga los valores éticos y profesionales recogidos en el Cédigo de
Conducta y, explicitamente, se rechazatoda forma de corrupcién y soborno y/o
blanqueo de capitales.

El Cédigo de Conducta de la compaiiia es el documento clave a partir del que derivan
el resto de las politicas en esta materia. Existiendo politicas globales que regutan
varias practicas: Anticorrupcién; Regalos, Entretenimiento y Hospitalidad; Conflicto
de Intereses; Donaciones y Patrocinios; Relaciones gubernamentales; Evaluacién de
la integridad de terceros; Manual de Cumplimiento Comercial; y Manual de
Competencia.

Las contribuciones a campafias politicas o causas de partidos son abordadas y
prohibidas por nuestra Politica de Relaciones Gubernamentales. Cuando la legisiacién
local lo permita, estas contribuciones sélo podran ser realizadas tras una evaluacion
por parte de las 4reas de Cumplimiento, Legal y Relaciones Gubernamentales,
estrictamente de acuerdo con las definiciones legales, de forma transparente y
debidamente registrada en los sistemas oficiales de la empresa. En 2022, no se
realizé ninguna contribucién politica.

El Manual de Relaciones Gubernamentales de la matriz dltima del Grupc VCEAA
cuenta con versiones regionales que abordan las cuestiones juridicas locales del
Grupo. Todos los empleados que interactian directamente con agentes publicos en
el ejercicio de sus actividades han recibido formacién especifica.

La compafiia es firmante de la Carta de Compromiso del Movimiento Empresarial por
la Integridad, la Transparencia y la Lucha contra la Corrupcion. A través de ella, se
ha impuisado el compromiso del Grupo en la adopcidén de medidas practicas para
luchar contra la corrupcién en el entorno empresarial y en las relaciones publico-
privadas. La competencia leal es igualmente importante para la organizacién. El
Grupo es consciente y estd sujeto a las leyes y normativas de los distintos paises en
los que estd presente y se compromete a cumplirlas, y, en algunos casos, ir mas alla
de las normas y practicas internacionales.
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La Politica de Anticorrupcion a su vez estd reforzada por otras politicas, todas
ellas también implantadas globalmente:

]

Politica Global de Donaciones y Patrocinios.
Politica Global de Obsequios, Actividades de ocio y Atenciones.
Politica Global de Conflictos de Intereses
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Para reforzar el cumplimiento de las politicas, el Grupo VCEAA ha continuado
desarrollando acciones de comunicacién para todos los empleados. Con el objetivo
de reforzar la difusidn y el conocimiento de las medidas implantadas con respecto a
la corrupcién, se han llevado a cabo siguientes acciones:

Comunicaciones sobre la Linea Etica.
Comunicaciones de Anticorrupcién.

En 2022, no se ha tenido ninglin caso de corrupcién confirmado.

Formacion anticorrupcion a los empleados

En 2022, como parte del proceso de mejora continua la compaiiia actualizd su Folleto
del Programa de Cumplimiento para induir el documento Nuestra Manera VC, la
nueva Linea Etica y el mecanismo de las tres lineas de defensa. También se revisé la
Politica de Conflicto de Intereses para reforzar las funciones y responsabilidades,
actualizar la frecuencia de las declaraciones de conflicto de intereses de acuerdo a
cada audiencia objetivo, y destacar los canales adecuados para notificar conflictos de
intereses.

El Grupo Votorantim Cimentos cree que la mala conducta debe abordarse mediante
medidas correctoras para reconducir los comportamientos, poner fin al
incumplimiento y evitar que las situaciones se repitan. Aunque esta cuestién se
aborda a través del Cédigo de Conducta y varios procedimientos especificos, para
reforzar el proceso y comunicarse mejor con sus empleados y lideres, en 2022 se ha
lanzado la Politica de Medidas Disciplinarias, que incluye todas las directrices y
medidas disciplinarias importantes que se deben tomar en funcién de cada tipo de
desviacién,

La organizacién es consciente de que todas las politicas deben ir siempre
acompafiadas de formacién y comunicaciones como estrategia para reforzar las
directrices y difundirlas en la practica. Por ello, continuamente se mantiene un
programa de formacién basado en el riesgo al que los empleados estan expuestos
como parte de sus funciones. En 2022, el 98% de los empleados recibieron formacidn
sobre el Cédigo de Conducta de la organizacion.

Estas formaciones se imparten a través de dos plataformas distintas. Por un
lado, se cuenta con la plataforma de Campus Votorantim donde se imparten las
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formaciones de Votorantim Cimentos Espafia. Por otro lado, con respecto al resto de
los paises pertenecientes al Grupo de VCEAA, en de mayo 2022 se produjo la
migracién a una herramienta interna de formacion.

El 79% de los empleados a los que esta dirigida la formacidn de todo el Grupo VCEAA
ha recibido formacién en materia de Anticorrupcion.

Riesgos en la cadena de suministro

La evaluacién de riesgos en la cadena de suministro es muy relevante para la
actividad econdémica y, en especial, para la actividad que desarrolla el Grupo VCEAA
por las caracteristicas del producto y las materias primas gue necesita para su
elaboracién, la disminucién de este tipo de riesgo es vital para cumplir con las
exigencias de la demanda del mercado y no perder ventaja competitiva.

Para el Grupo VCEAA es importante realizar una gestién del riesgo en su cadena de
suministro para evitar las posibles interrupciones en el proceso logistico y el por ello
que la Compaifiia tiene los siguientes controles:

Facturas soportadas por Pedido Compras (MM): En el negocio de Votorantim
Cimentos Espafia, los pedidos de compra (POs) son aprobados como minimo
por dos personas.

Facturas No soportadas por Pedidos Compras (FI): En el negocio de
Votorantim Cimentos Espafia, toda factura no soportada por un pedido de
compra, debe ser aprobada en WebCycle como minimo por dos personas. En
el caso de VCEAA, a partir de 5.000 euros, toda factura es aprobada por dos
personas.

Pagos: Segln establecen los poderes, los pagos deben ser aprobados como
minimo por dos personas.

Con estos controles se gestionan y mitigan los riesgos en la cadena de suministros.
Para el 2023, es posible que se revisen estos controles a fin de mejorar la gestién y
mitigacién de riesgo en materia de Anticorrupcién y Soborno.

6.2 APORTACIONES A FUNDACIONES Y
ENTIDADES SIN ANIMO DE LUCRO

Conforme al registro de aprobacion del 2022, el Grupo VCEAA ha llevado a cabo 111
aportaciones econémicas o de materiales, con el objetive de contribuir al desarrolio
social y medio ambientalde las comunidades y zonas en las que se desarrolla de
forma directa la actividad del Grupo.

Estas aportaciones dinerarias o de materiales se desplegaron en cuatro grandes
ejes: Relaciones comunitarias, educacion, salud y seguridad, y eventos sociales.

Las donaciones en forma de aportaciones monetarias ascendieron a 605.567 euros en
2022.Se detallan a continuacién los importes de aportaciones por pais:
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Cuantia de

ai :
IS donaciones (€)

ESPANA 129.286

MARRUECOS 431.158

TURQUIA 36.023

TUNEZ 9.100

El objetivo de estos proyectos es colaborar con las comunidades locales,
reduciendo la pobreza y las desigualdades, en todos los paises en los que opera el
grupo.

La transparencia y la rendicion de cuentas en relacion con estos asuntos son
prioritarias para el Grupo VCEAA, y conforman las lineas bésicas de la Politica
Global de Donaciones y Patrocinios.

La matriz global del Grupo ha puesto en marcha la Plataforma de Donaciones y
Patrocinios para garantizar un flujo de trabajo eficaz de aprobaciones y analisis de
riesgos, y para documentar y confirmar el destino adecuado de las transacciones
aprobadas.

No se han registrado casos de corrupcitn, soborno o blanqueo de capitales durante
2022 en ninguno de los paises en los que opera el Grupo VCEAA.
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7. INFORMACION RELATIVA A LA
SOCIEDAD

GRI 413-1: Qperaciones con participacion de la comunidad local, evaiuaciones
del impacto y programas de desarrollo

7.1 COMPROMISO CON LA SOCIEDAD

Uno de los pilares mas importantes para el Grupo VCEAA es su compromiso con las
comunidades donde estd presente. Es parte de la cultura corporativa del Grupo
VCEAA contribuir al desarrollo sostenible de las comunidades locales dondese ubican
su plantas y actividades, y estd plenamente comprometido con ellas trabajando por
mejorar la conservacion de sus recursos y valores naturales, culturales y sociales.

La Politica de responsabilidad social corporativa de la compafiia contempla apoyar
actividades que favorezcan e impulsen el desarrollo econémico y social de las
regiones en las que lleva a cabo su actividad.

La actividad del Grupo VCEAA involucra a numerosos actores con intereses muy
diversos, dada la complejidad y amplitud de su cadena de valor. Es por ello que la
empresa debe facilitar y potenciar la escucha activa de todos sus grupos de interés
como una herramienta estratégica mas para ser una actividad potenciadora del
desarrollo sostenible de la comunidad.

El Grupo VCEAA trabaja activamente con sus grupos de interés, tanto internos como
externos, para integrary satisfacer sus intereses en el modo de proceder de la
empresa y asi apoyar la creacién de valor.

Como cada afio, este compromiso se materializa en una serie de iniciativas sociales
y programas, entre ellas, las Inversiones Sociales Empresariales (ISE). Las ISE
son el conjunto de aportaciones econdmicas efectuadas en el marco del desarrolio
sostenible y el apoyo a Iniciativas oprogramas centrados en las zonas en las que
actta el Grupo VCEAA,

Estas inversiones se basan en cuatro ejes:

XN B -
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Los Comités Técnicos de cada pais, compuestos por los responsables de las diferentes
areas, son los que valoran y deciden sobre las peticiones recibidas.

Todos los patrocinios y donaciones se hacen de acuerdo con la Politica Global de
Donaciones y Patrocinios recogidas en los documentos de referencia de esta y
ademas deben de ser coherentes con la estrategia de sostenibilidad, las directrices
de responsabilidad social corporativa y la estrategia de ISE del Grupo Votorantim
Cimentos.

Ademas de las acciones que implican un desembolso financiere, el Grupo fomenta vy
apoya acciones de voluntariado. En el Grupo VCEAA, se organizaron mas de 40
iniciativas de voluntariado, que incluyeron el plantado de &rboles, la limpieza de
playas, la recogida de basura, la organizacion de sesiones de sensibilizacién en las
escuelas y la colaboracion con comedores sociales, Los empleados dedicaron mas de
1.900 horas a actividades de voluntariado en beneficic de las comunidades donde
opera el Grupo.

Todas las acciones anteriores tienen un impacto positivo en la consecucién de la
mavyoria de los Objetivos de Desarrollo Sostenible (ODS) de la Agenda 2030 de
Naciones Unidas. A continuacién, se muestran algunas de las acciones mas relevantes
desarrolladas en 2022 en el marco de la responsabilidad social corporativa en Espaiia,
Marruecos, Turquia y Tunez, relacionadas con su impacto en {a consecucién de los ODS.
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| PONER FIN AL HAMBRE

e 8

GARANTIZAR UNA VIDA SANA'Y
.DRt‘ MOVER EL BIENESTAR PARA
ITODOS EN TODAS LAS EDADES
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7.2 DIALOGO CON LAS COMUNIDADES LOCALES

Como se observa en el apartado anterior, el Grupo VCEAA se relaciona estrechamente
con los actores de las comunidades locales donde se ubica su actividad, compartiendo
una visién, mision y valores mutuos.

Desde el Grupo se fomentan también otra serie de iniciativas de caracter local,
llevando a cabo acciones sostenibles y requeridas por las comunidades, como, por
ejemplo:

Las visitas a las fdbricas por parte de los escolares procedentes de los
colegios locales y proximos a las diferentes plantas distribuidas por Espafa.
Las donaciones de ropa vy comida, y material para el desarrollo de las
infraestructuras.

Este didlogo continuo con los grupos de interés permite al Grupo Votorantim
Cimentos detectar y analizar los aspectos sociales, ambientales y de gobierno que
deban tenerse en cuenta en la gestion, estrategia y rendimiento de cuentas de la
organizacion, previendo ademas aumentar la interaccién de cara a 2023.
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7.3 ACTIVIDADES DE ASOCIACION Y PATROCINIO

El Grupo VCEAA ha llevado a cabo en 2022 un total de 162 iniciativas sociales, Los
empleados del Grupo VCEAA se involucraron en estas iniciativas en los diferentes
paises. Un total de 185 empleados han participado en acciones sociales.

El Grupo VCEAA es un referente mundial para las empresas de su sector en el ambito
de la responsabilidad social corporativa por su buen hacer aunado al ferviente
compromiso con un futuro sostenible y un apoyo firme a favor del desarrollo de las
comunidades locales donde lleva a cabo su actividad.

Asi mismo, el Grupo VCEAA defiende el trabajo colaborativo a través de alianzas con
fundaciones, asociaciones e instituciones para seguir avanzando. Estas son las
asociaciones de las que es miembro el Grupo VCEAA en cada pais:

Asociacion Industrial de Canarias (ASINCA) )
Asociacién Nacional de Empresarios Fabricantes de Aridos‘
(ANEFA)

Asociaciéon Nacional Espafiola de Fabricantes de Hormigon
Preparado (ANEFHOP)

5 Asociacién de Fabricantes de Morteros (ANFAPA)

ESPANA European Cement Association (Cembureau)

Instituto Espafiol del Cemento y sus Aplicaciones (IECA)
Oficemen (Association of Cement Manufacturers in Spain)
Fundacién Laboral del Cemento y el Medio Ambiente
(CEMA)InstitutoEspaiiol del Cemento y sus Aplicaciones
(IECA)

Asociacién de Empleadores de la Industria del Cemento
(CEiS)

TURQUIA Asociacidn Turca de Fabricantes de la Industria del
Cemento

Asociacién Turca de Fabricantes de Hormigén (THBB)

Asociaciéon Arabe de Cemento y Materiales de
Construccién (AUCBM)

Chambre Nationale des Producteurs de Ciments de la
Tunisie (CNPC)

Asociacion Arabe de Cemento vy Materiales de
Construccién (AUCBM)

. Asociacién Marroqui de Productores de - Hormigdn
MARRUECOS (AMBPE}
Asociacién de Fabricantes de Cemento (APC)
Confederacién General de Empresas de Marruecos
(CGEM)
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8. INFORMACION DE PROVEEDORES
Y SUBCONTRATISTAS

8.1 SUBCONTRATACION Y PROVEEDORES

GRI 2-6: Actividades, marcas, productos y servicios

La cadena de abastecimiento de Grupo VCEAA se basa principalmente en la
adquisicién de productos como los que se detallan a continuacién:

Materias primas, materiales auxiliares, envases y embalajes: Caliza, arena,
filler, cenizas, yeso, combustibles, explosivos, reductores y aditivos, entre
otros.

Materiales de almacén o repuestos; Rodamientos, bandas, motores, material
eléctrico, etc.

Por otro lado, el Grupo VCEAA también contrata a compafiias externas actividades
auxiliares relacionadas con la produccién, como las actividades relacionadas con el
ensacado del cemento, movimiento interno de materiales en la planta, explotacion
de las canteras y limpieza industrial, servicios relacionados con la actividad comercial,
como el transporte del producto final a los clientes y otros servicios auxiliares, como
transporte del personal, catering, y tareas relacionadas con el mantenimiento de los
sistemas informaticos.

Se dispone de un Cddigo de Conducta en el que se concretan los principios a seguir
en la relacién con los proveedores de la compafiia. Tal y como se detalla en los
criterios de contratacién, la eleccién de cualquier proveedor se realiza teniendo en
cuenta Unicamente criterios técnicos y econdmicos, significando esto actuar con
imparcialidad, ética, transparencia y objetividad ante cada uno de ellos.

Siendo conscientes de la importancia de mantener la calidad en las operaciones que
se realicen en nombre de Grupo VCEAA, todos los proveedores aceptan el Cdigo de
Conducta cuando firman el contrato o aceptan un pedido.

Grupo dispone de una Politica de Evaluacién de Proveedores a nivel VCEAA que
armoniza los criterios aplicables en la evaluacion de los proveedorgs tanto de
materiales como de servicios en cada uno de los paises en donde la compafiia opera.
Esta nueva politica indica la necesidad de definir claramente un conjunto de criterios
relacionados con el tipo de producto y/o servicio entregado, que permitan valorar al
proveedor/subcontratista de una forma objetiva. Es por ello, que la evaluacion de
proveedores se lleva a cabo de forma cuantitativa valorando una serie de items, como
pueden ser:

Conformidad del producto.

Tiempos de entrega.

Cumplimiento de plazos.

Recursos materiales y humanaos.

Calidad del servicio,

Aspectos medio ambientales.

Aspectos relativos a la seguridad y salud.
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Ademds, se establecen una serie de Términos y Condiciones generales para la compra
de productos y servicios, entre los que destacan los siguientes:

El proveedor deberd cumplir la normativa en materia de seguridad v salud, el
convenio colectivo aplicable, asi como la normativa ambiental durante el
transcurso de la relacidn contractual.

E! proveedor debera cumplir y respetar el Codigo de Conducta y la Politica de
Anticorrupcién del Grupe VC.

El proveedor deberda cumplir con todas las obligaciones fiscales,
administrativas o con cualquier otra obligacion exigida por ley.

El proveedor se compromete a evitar situaciones de trabajo esclavo,
condiciones degradantes o ilegales con los trabajadores, asi como el
sometimiento de los empleados a trabajos forzosos.

8.2 COMPROMISO CON EL DESARROLLO LOCAL
(COMPRAS LOCALES)

=GRI 204-1: Practicas de adquisicion. Proporcion de gasto en proveedores locales

VCEAA trabaja afio tras afio en fortalecer el compromiso con el entorno en el que
opera, en cada una de sus sedes.

El Grupo suscribe la visidn del concepto de responsabilidad social corporativa
que nace junto con fa nocién de empresa moderna, propuesto por la QIT, en el que
destaca que “hay una nueva manera de hacer negocios, en la cual las empresas
tratan de encontrar un estado de equilibrio entre la necesidad de alcanzar objetivos
econdmicos, financieros y de desarrollo; y el impacto social o ambiental de sus
actividades”.

A pesar de que actualmente no se dispone de una politica o procedimiento al
respecto, el Grupo fomenta y trata de trabajar, dentro de las posibilidades que
ofrecen ciertas zonas, con empresas y proveedores locales.

Cabe destacar que gran parte del volumen total de compras se encuentra relacionado
con el transporte intermedio entre plantas y el transporte final al cliente. Estos
transportes mencionados se realizan de manera habitual por organizaciones locales,
que aportan un valor afiadido en el conocimiento de las zonas donde operan,

De esta manera, se crea una relacidn simbidtica entre las comunidades locales y el
Grupo VCEAA alli donde se ubica, donde ambas partes se ven beneficiadas.

Se dispone de un indicador anual que reporta el porcentaje de compra local. Un
proveedor local esta definido como proveedor nacional. Se considera el cien por cien
de las compras excepto aquellas refacionadas con algunos productos muy especificos.
Este indicador es reportado a nivel global por el Grupo Votorantim Cimentos y esta
incluido en los objetivos de sostenibilidad de la Compaififa.
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9. INFORMACION DE CLIENTES/
CONSUMIDORES

9.1 SALUD Y SEGURIDAD DE CONSUMIDORES

Grupo VCEAA cumple de manera estricta con la normativa vigente relacionada con la
produccién de aridos, cemento, mortero y hormigdn, asegurando de esta manera la
salud y seguridad tanto de trabajadores como de sus clientes.

Como parte del pian de control de la calidad que dispone en cada una de nuestras
fabricas, se chequea mediante un listado de parametros de control los procesos de
clinker y cemento. Este listado es utilizado por el director de calidad como método
de comprobacién de los estdndares de calidad y seguridad fijados, de manera que
cada linea de produccién de Grupo VCEAA cumple con los objetivos marcados por la
organizacién en materia de seguridad.

9.2 NIVEL DE SATISFACCION DEL CLIENTE

La estrategia de VCEAA de atencion al cliente también deben adaptarse a las
necesidades de cada regién. En VCEAA, por ejemplo, hace dos afios que se inicid un
proyecto de salida al mercado basado en: las tendencias del mercado, la tecnologia,
la cartera de productos, los objetivos de sostenibilidad y las encuestas de
satisfaccion.

Estas encuestas utilizan la metodologia de la puntuacion neta del promotor (NPS por
sus siglas en inglés) y nos ayudan a desarrollar planes de accién para mejorar
continuamente la calidad de nuestros servicios. En 2022, las puntuaciones en
Marruecos, Espafia y Turquia situaron a la compafiia en la categoria de "excelente”
(por encima de 59 puntos).

De este estudio, en 2022 surgi6 el proyecto para la creacion de una hoja de ruta para
adaptar |a cartera de productos de VCEAA teniendo en cuenta la necesidad de tipos
de cemento mas duraderos y sostenibles.

Otro hecho relevante en este aspecte, es que por primera vez, se celebrd en Tunez
un taller denominado Laboratorio Centrado en el Cliente, tras el éxito de esta
actividad en Marruecos en los tltimos tres afios. En estos dos paises, se cuenta con
programas de fidelizacién muy bien valorados por los consumidores. La adopcion y
el uso por parte de los clientes al portal de ventas digital (eCare, lanzado en 2021)
siguen aumentando, convirtiéndolo en un caso de éxito globai del sector y
representando actualmente aproximadamente el 60 % del negocic de VCEAA en
Marruecos, Espafia y Tunez. En Turquia, supera e! 95%. El sistema permite a los
clientes no sélo hacer pedidos y descargar facturas, sino también registrar v controlar
las reclamaciones y programar las entregas. En el afio 2022 se incluyé en esta
metodologia al negocio de hormigdn y aridos . Los resultados en 2022 han sido los
siguientes:
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linea de negocio Encuestas realizadas NPS
Cemento 524 70%
Mortero 75 10%
Aridos 74 10%
Hormigon 76 10%

En Marruecos y T(inez, se mantienen los sistemnas implementados de automatizacion
para el control interno y externo del trafico de camiones; los conductores poseen
tarjetas para el registro automatico de entrada en el estacionamiento, y una vez
realizado el registro esperan a ser avisados por paneles informativos, megafonia o
mediante la recepcién de un mensaje de mévil. Asi mismo, se ha implementado un
carril rdpido para los camiones cisterna de cemento a granel. En Turquia este sistema
de automatizacién se ha puesto en marcha en la planta de Hasanoglan en 2021, En
2022 se implementé en la planta de Sivas, y en el 2023 se implantard en la planta
de Yozgat.

Durante 2020 se trazé una nueva estrategia de Go to Market (GtM), definiendo
objetivos y prioridades. A principios de afio cada pals revisa sus iniciativas y acciones
dentro de cada una de las seis prioridades del GtM VCEAA.

Las principales acciones que se llevaron a cabo en 2022 fueron:

Puesta en marcha del portal del cliente de e-Care en la planta recientemente
adquirida de Alconera en Espafia. Se empezard el estudio de una gama de
productos sostenibles para su lanzamiento en el 2023.

Aplicar 1a nueva metodologia de NPS en hormigones y aridos en Espafia.
Instalar un nuevo sistema de despacho de mercancia automatico en Sivas.
Mejora del nivel NPS en Espafia, Tunez y Marruecos.

Implantar sistemas de gestién de la seguridad de |a informacién, incluida en
la proteccion de datos

Las principales herramientas con las que cuenta VCEAA de prevencidn de pérdida de
datos (Data Loss Prevention. DLP, por sus siglas en inglés) son:

Antivirus - Un mddulo DLP integrado y estd desplegado en los servidores y
endpoints.

NetsKope - Solucién SASE con médulo DLP integrado para evitar las fugas de
informacion.

Varonis - Controla el comportamiento y el uso de ficheros no estructurados
en los fileservers.

Threat intelligence - Previene incidentes de ciberseguridad vy avisa de
vulneraciones en cuentas de usuarios.

9.3 RECLAMACIONES Y QUEJAS

El Grupo VCEAA dispone de departamentos de asistencia técnica y postventa. Como
parte de sus responsabilidades se encuentra la de recibir y tratar todas las quejas de
clientes, aplicar encuestas, realizar formacion interna, promover nuevos productos y
hacer visitas técnicas.
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En el afio 2022 ha habido un total de 357 quejas distribuidas en todos los paises en
los que opera la compafiia y 350 se solucionaron en este mismo afio y 53 tuvieron
compensacién econémica.

Ademas de estos departamentos, los clientes cuentan con un nuevo canal para la
apertura y seguimiento de reclamaciones disponible en el portal del cliente e-Care,
encuadrado dentro del plan de revisidn de la estrategia de GtM del Grupo.

Todas las reclamaciones recibidas por el Grupo VCEAA han sido tratadas de acuerdo
con los procedimientos establecidos en cada pais, y el 98% de las mismas se han
cerrado. El 15% de las reclamaciones cerradas ha tenido asociada una compensacion
econdmica. De todas las reclamaciones recibidas ninguna ha sido rechazada.

Contacto para formular denuncias

El Grupo VCEAA dispone de los siguientes niimeros de teléfono habilitados en cada
pais para realizar denuncias y las llamadas son gratuitas:

Brasil: 0800 515 0008

Espaiia: 900 876 068

Turquia: 0800 621 2404

Tinez: 216 (31) 365 962

Marruecos: 080-0092376

Luxemburgo (francés/ inglés): 800 22 873
Estados Unidos: 1 (800) 913-0598
Canada (francés): 1 (800) 901-0115
Canada (inglés): 1 {800} 913-0598

Ademas, se dispone de una web donde dejar constancia de los comportamientos
irregulares detectados, asf como para dar respuesta a cualquier cuestién relacionada
con Linea Etica de la Compaiiia: https://contatoseguro.com.br/en/votorantim,

Por ultimo, también esta disponible una aplicacién mévil gratuita tanto en Google
Play como en Apple Store.
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10. INFORMACION FISCAL

GRI 201-4: Asistencia financiera o recibida del gobierno

Se presenta a continuacién la informacion fiscal requerida por la Ley 11/2018 para
la elaboracion del Estado de Informacién No Financiera del Grupo VCEAA durante el
ejercicio 2022, desgiosado por pais (en miles de auros):

Baneficios despues Impuestos sobre Subvenciones
de impuestos beneficios pagados plblicas recibidas

Espana

Tlnez

Marruecos

Turguia
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11. ANEXO

TABLA DE REFERENTIAS CRUZADAS - GRI

GRI 2-1: Detalles organizacionales

1.1 PERFIL DE LA |GRI 2-2; Entidades incluidas en la presentacion de | 6
ORGANIZAGION informes de sostenibilidad

GRI 2.6 Actividades, marcas, productos y servicios 3]
o MODELO DE
NEGOCID

1.2. ESTRATEGIA GRI 2-23: Compromisos y politicas 8

GRI 2-9: Estructura de gobesnanza y composicidn 11

1.3. GOBERNANZA
GRI 2-12; Funcion del maximo érganc de gobierno en

_— - ) 1
la supervisién de la gestion de tos impacios L

GRI 2-29: Enfoque para la participacion de los grupos

7. ANALIS!IS DE MATERIALIDAD K .
de interés

3.1. RECURSOS
DESTINADOS A LA
PREVENCION ¥ | GRI 2-27; Cumplimiento de la legislacién y las
REDUGCION DE | normativas

IMPACTOS
AMBIENTALES

26

3.2. EMISIONES
ATMOSFERICAS, GRI 305-7: Oxidos de nitrégeno (NOx), éxidos de
SONORAS Y | azufre (SOx) y otras emisiones significativas al aire

LUMINICAS

27

3 CUESTIONES
AMBIENTALES

3.3. ECONOMIA
CIRCULARY
GESTION DE
RESIDUOS

GR! 306-2: Residuos por tipo y métode de eliminacion | 32

GRI 303-3: Extraccién de agua 34
3.4.US0
SOSTENIBLE DE LOS | GRI 303-4: Vertido de agua 34
RECURSOS

GRI 303-5: Corsuriio de agua : 34
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TABLA DE REFERENCIAS CRUZADAS - GRI
GRI 301%-1: Materiales utilizados por pesc o volumen | 35
GRI 301-2: Insumos reciclados 35
GRI 302-1: Consumo energético dentro de la 35
organizacién
GRI 302-3: Intensidad energética 36
GRI 305-1: Emisiones directas de gases de efecto
invernadero (GEl) {alcance 1) %
3.5. CAMBIO
CLIMATICO
GRI 305-5; Reduccion de las emisionas de GEI 36
GRI 304-1. Centros operacionales en propiedad,
3.6, PROTECCION DE | arrendados o gesticnados ubicados dentro de o junte 40
LA BIODIVERSIDAD a areas protegidas o zonas de gran valor para la
biodiversidad fuera de areas protegidas
GRi 405-1: Diversidad en drganos de gobierno y 42
empleados
GRI 2-7: Empleados 43
4.1. EMPLEO
GRI 401-1: Nuevas contrataciones de empleados y 6
i CUESTIONES rotacion de personal
SOCIALES ¥
RELATNSS i GRI 405-2: Ratio del salario base y de la remuneracion
PERSONAL . A7
de mujeres frente a hombres
4.4. RELACIONES ) . - )
SOCIALES GRI 2-30: Convenios de negociacién colectiva 51
GRI 401-1; Media de horas de formacién al afic por 53
empleado
4.5. FORMACION
GRI 401-2: Programas para meforar lag aptitudes de 53
los empleados y programas de ayuda a la transicién
5. RESPETO A 1.OS DERECHOS HUMANOS GRI 2-23: Compromisos y politicas 56
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GRI 2-26: Mecanismos para solicitar asesoramiento y

plantear inquietudes 8
6.1. MEDIDAS GRI 205-2; Comunicacion y formagcién sobre politicas 40
CONTRA LA y procedimientos de anticorrupcion
A CORRUPCION, EL
T SOBORNO Y EL
" BLANQUEO DE _ . o
CAPITALES GRI 2-23: Compromisos y politicas 60

GRI 413-1; Operaciones con participacion de fa
OR ON R comunidad local, evaluaciones del impacto vy |85
programas de desarrollo

8.1.
SUBCONTRATACION | GRI 2-6: Actividades, marcas, productos y servicios 72
Y PROVEEDORES
R ON D
iRy 8.2. COMPROMISO
' CONEL e .

DESARROLLO 6220222-1}05;222322 Igia?;tlsqmsmon. Proporcion de 73
LOCAL (COMPRAS | © e
LOCALES)

. e 1) GRI 2014 Asistencia financiera o recibida de! -7

goblerno
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Los miembros del Consejo de Administracién de Votorantim Cimentos EAA Inversiones, S.L.,
formulan el 31 de marzo de 2022 las Cuentas Anuales Consolidadas, asi como el Informe de
Gestién Consolidado, de 2022. Este Estado de Informacion No Financiera forma parte del
Informe de Gestién Consolidado, firmando todos elios en la presente hoja en sefial de
conformidad, y visando el secretario del Consejo cada una de las hojas del documento a efectos
de identificacion.
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